дело №1- /2019

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе: председательствующего судьи Федурина В.О., 

с участием государственного обвинителя Бутыльского Р.А., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, 

защитников: Павленко О.В., Тагиева Х.Д., Коноваловой И.А., Намжилова Д.В., Цхай О.А., Макаровой Н.С, Киселевой Т.П., Нестеренко Л.Н., Хамируевой А.Ц., Бурдиной Н.В., Ракитянской Е.В., Пакульских В.В., Вакиной Ю.В., Луговского А.Н. Сухаревич Е.С.,

при секретаре Онищенко Д.А, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, содержавшейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавшейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой.

ФИО1 и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, 

ФИО1, ФИО4 и ФИО5 (до брака ФИО9) совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, 

ФИО1, ФИО4, ФИО6, совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой, 

ФИО1, ФИО4, совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой, 

ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО7 совершил незаконные хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомых лиц, употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее 01.10.2014, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых и родственников, с которыми находился в доверительных отношениях, для совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах на территории г. Читы, лицам, нуждающихся в их употреблении. 

При этом, ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и, в результате осуществления таковой, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

ФИО1 определил себе роль по созданию и руководству организованной преступной группы, участники которой, действуя в соответствии с его указаниями должны были обеспечить приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) путем сбора дикорастущей конопли, на территории 

<

...>, и изготовление из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), его транспортировку в г. Чита, хранение, фасовку, упаковку в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, и последующую передачу для незаконного сбыта на территории г. Читы в значительных и крупных размерах, а так же вовлечение в преступную деятельность группы, её участников. 

Осуществляя задуманное ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО29 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор - далее ФИО29), проживающий в 

<

...>, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, и обладает навыками изготовления из дикорастущей конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), предложил ему участвовать в многократных незаконных изготовлениях, хранениях, фасовке, упаковке, перевозке с целью сбыта и сбытах наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, потребителям в г. Чите в составе организованной группы под его руководством, определив ФИО29, роль в организации каналов поставок изготовленного им наркотического средства. В качестве вознаграждения ФИО1, обязался выплачивать ФИО29, 50 процентов денежных средств, вырученных от продажи каждой партии наркотического средства, определив стоимость 1 гр. (1 мл.) продаваемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), поставляемого ФИО29, не менее 500 руб., а также возмещать ему понесенные расходы, связанные с изготовлением и перевозкой наркотического средства. В последующем, в течение 2016 г. ФИО1 по согласованию с ФИО29 повысил стоимость 1 гр. (1 мл.) наркотического средства до 1000 руб. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до конца ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его сын ФИО6, знакомые ФИО2, ФИО8 (в отношении которого уголовное дело прекращено за смертью, далее ФИО8), ФИО3, ФИО5 (до брака ФИО9) употребляют наркотические средства каннабисной группы и нуждаются в его приобретении; имеют обширный круг знакомых лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы; ФИО5 (до брака ФИО9) не имеет постоянного и законного источника дохода; ФИО4, вовлеченная в преступную деятельность сожителем ФИО29, испытывает материальные трудности; предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах потребителям в г. Чите, в составе организованной группы под его руководством.

ФИО29 и ФИО4, находясь в г. Борзя, Борзинского района Забайкальского края, ФИО2, ФИО8, находясь в г. Чите, Забайкальского края, не позднее конца января ДД.ММ.ГГГГ а ФИО3, ФИО5 (до брака ФИО9), находясь в г. Чите Забайкальского края, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ г., нуждающиеся в постоянном приобретении наркотических средств, и ФИО6, находясь в г. Чите Забайкальского края, не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ., оценив возможный доход от реализации наркотических средств, преследуя цель получения наркотических средств для личного употребления и материальной выгоды, действуя умышленно, на предложение ФИО1 согласились. 

Для поддержания связи между членами преступной группы в процессе подготовки и совершения преступлений, применялась телефонная сотовая связь, при использовании которой, действуя согласно достигнутой между членами группы договоренности, разговоры по телефону, на случай их возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, т.е. в ходе разговоров они употребляли слова, понятные только им, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, и непонятные посторонним лицам. Для обеспечения мобильности преступной группы, для перевозки партий наркотических средств к местам сбыта, находившимся в различных районах г. Читы, конспирации преступной деятельности, они использовали, находящиеся в их распоряжении автомашину и мотоцикл, а также общественный автомобильный и железнодорожный транспорт, тем самым осуществляя не просто ряд совместно запланированных мероприятий, а совершая ряд сложных, завуалированных, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств в крупном и значительном размере на территории г. Чита. 

ФИО1, являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли каждого из участников группы, и их функции в преступной группе следующим образом:

ФИО1 являясь организатором, обеспечивал руководство и контроль за действиями ФИО29, ФИО4 связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и изготовлением из него масла каннабиса (гашишного масла), его хранением, фасовкой, упаковкой, перевозкой, с целью незаконного сбыта. Получая партии наркотического средства в значительных и крупных размерах от них в г. Чите, обеспечивал хранение наркотических средств в принадлежащем ему гараже №, расположенном в гаражно-строительном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. По мере поступления заказов от приобретателей наркотических средств, фасовал наркотические средства по дозам различными массами, не менее 1 гр. (1 мл.), в медицинские шприцы, фольгированные и полимерные свертки, передавал расфасованные наркотические средства для реализации ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО5 (до брака ФИО9), как лично, так и через ФИО6, руководил и координировал их противоправные действия посредством, использования имеющихся в их распоряжении сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, устанавливал стоимость наркотического средства в размере от 500 до 1000 руб. за одну дозу, содержащую не менее 1 гр. наркотического средства, подыскивал потребителей наркотических средств, которым сбывал наркотические средства, контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, и распоряжался ими, передавая часть денежных средств ФИО29 и ФИО4, путем отправки посылок через неосведомленных о их преступной деятельности водителей маршрутных автобусов, сообщением «Чита – Борзя», а так же путем безналичного перечисления на их банковские карты.

ФИО29, выполняя возложенную на него организатором ФИО1 роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в соответствии с указаниями ФИО1, обладая навыками изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на территории Борзинского, Ононского, Александрово-Заводского, Могойтуйского и Оловяннинского районов Забайкальского края, приискивал места произрастания дикорастущей конопли, собирал и осуществлял её перевозку, для последующего хранения в г. Борзя, в том числе и по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где по известному ему способу и технологии, с использованием приспособленных для этого предметов, путем химической и термической реакций, изготавливал партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, после чего, совместно с привлеченной им, по согласованию с ФИО1, ФИО4, фасовал наркотическое средство в медицинские шприцы, объемом от 5 до 20 гр., упаковывал их тайным и ухищренным способом, в целях маскировки, в предметы не вызывающие подозрений, для транспортировки в г. Читу. Храня при себе, перевозил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) на общественном и железнодорожном транспорте в г. Читу, где передавал ФИО1, а так же организовывал канал поставки наркотического средства в г. Читу через ФИО4, и иных лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, с целью дальнейшего незаконного сбыта, получая от ФИО1 и иных участников преступной группы, в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, денежные средства, вырученные от продажи наркотика.

ФИО4, находясь в г. Борзя, Борзинского района, Забайкальского края, выполняя возложенную на неё ФИО1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и совместного проживания с ФИО29, действуя, в соответствии с указаниями ФИО1, приобретала необходимый для изготовления наркотического средства органический растворитель, по месту своего жительства совместно с ФИО29 фасовала изготовленное им наркотическое средство в медицинские шприцы, объемом от 5 до 20 гр., упаковывала их тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, для его транспортировки в г. Чита, храня при себе, перевозила наркотическое средство на общественном и железнодорожном транспорте в г. Чита, где передавала ФИО1, а так же организовывала канал поставки наркотического средства в г. Чита через других, не осведомленных об их преступной деятельности лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта, контролировала поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности от ФИО1 и других участников преступной группы, которыми, в качестве вознаграждения за свои противоправные действия, распоряжалась, расходуя их на собственные нужды. 

ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО5 (до брака ФИО9), выполняя возложенные на них организатором ФИО1 роли в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и с целью получения наркотических средств для личного употребления, т.е., действуя и из иной личной заинтересованности, по указанию ФИО1, получая от него расфасованные партии наркотического средства, подыскивали потребителей наркотических средств, которым незаконно сбывали наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по оговоренной цене, получая от потребителей наркотических средств денежные средства, из которых не менее 100 руб. за каждую реализованную дозу, содержащую не менее 1 гр. наркотического средства, оставляли себе в качестве вознаграждения, или получали наркотическое средство - масло канннабиса (гашишное масло) для личного употребления.

При этом, ФИО2, ФИО3, действуя в интересах преступной группы, по указанию ФИО1, незаконно хранили передаваемое им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительных и крупных размерах, по месту своего жительства - в квартире по адресу: 

<

адрес>, фасовали наркотические средства на дозы, массами не менее 1 гр. наркотического средства, в свертки и медицинские шприцы, вырученные от незаконного сбыта денежные средства, передавали лично ФИО1, а также путем безналичного расчета, по указанию ФИО1, перечисляли ФИО29 и ФИО4 на их банковские карты.

ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ г., будучи осведомленным о преступной деятельности, своего отца ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находясь в г. Чите, с целью оказания помощи ФИО1, т.е., действуя из иной личной заинтересованности, выполняя возложенную на него ФИО1 роль в организованной преступной группе, действуя умышленно в интересах преступной группы, в соответствии с указаниями ФИО1, отправлял общественным транспортом в г. Борзя участнику преступной группы ФИО29, деньги, полученные от сбыта наркотических средств, предметы для использования в заготовке дикорастущей конопли и изготовлении из неё наркотических средств (металлический пресс кустарного производства, резиновые перчатки), передавал, хранящиеся по адресу: 

<

адрес>, ГСК «КСК-2000», гараж №, партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в медицинских шприцах, объемом 5 гр., участникам преступной группы ФИО2, ФИО8, ФИО5 (до брака ФИО9) для дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Борзя, Борзинского района и г. Читы Забайкальского края была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли: ФИО6, ФИО29, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5 (до брака ФИО9), ФИО8 и ФИО1, являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительных и крупных размерах, в связи с чем, в отношении них сотрудниками оперативной службы УМВД России по Забайкальскому краю были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых ФИО6, ФИО29, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5 (до брака ФИО9), ФИО8 и ФИО1 были задержаны и изобличены в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, после 18 час., ФИО29, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан» на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей», на территории «Даурского заповедника» Борзинского района Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1, в соответствии с отведенными ему ФИО1 функциями, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего изготовления из неё наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и для его последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, находясь в надворных постройках, по месту своего жительства, после 20 час., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им ФИО1 роли, из приобретенной им ранее дикорастущей конопли, по известному ему способу, путем химической и термической реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 10,196 гр., которое поместил в медицинские шприцы однократного применения объемом от 5 до 20 гр., и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, согласно предварительной договоренности, находясь по месту своего жительства, передал указанную партию наркотического средства ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства ФИО29, и получив от него вышеуказанное наркотическое средство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников, храня при себе, перевез на принадлежащей ему автомашине марки «Автомобиль01», государственный регистрационный знак №, полученную от ФИО29 партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 10,196 гр., содержащегося в медицинских шприцах, в Чита, где поместил его на хранение в свой гараж № в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы. 

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников организованной группы, находясь в своем гараже, расположенном по указанному выше адресу, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой более 10,196 гр., в медицинские шприцы, и по заранее разработанному плану, часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), массой 10,196 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Чита, передал для дальнейшего незаконного сбыта ФИО2, который действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 05 мин. до 14 час. 15 мин., реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в 50 м. от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, т.е. незаконно сбыл за 6000 руб. гражданину под псевдонимом «Псевдоним01», действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 23 мин., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,196 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «Псевдоним01», т.е. данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 10,196 гр. относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. ФИО29 находясь на участке местности, расположенном в 2 км. в юго-западном направлении от с. Баржигантай Могойтуйского района Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенной ему ФИО1 ролью, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, перевез на принадлежащем ему мотоцикле по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из неё, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чита. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО29 действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли в совершении преступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по указанному выше адресу, по известному ему способу и технологии, путем химической и термической реакции, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,630 гр., и расфасовал его в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 гр., которые упаковал в полимерный сверток и ДД.ММ.ГГГГ после 18 час., согласно предварительной договоренности, находясь по месту своего жительства, передал ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО1, получив от ФИО29 партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой более 2,630 гр., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников группы, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в присутствии, находящихся, и не осведомленных о его преступной деятельности, ФИО5 (до брака ФИО9) и сына ФИО6, в целях конспирации своих действий и безопасности перевозки, сокрыл указанное наркотическое средство в полости люка, в крыше принадлежащей ему автомашины марки «Автомобиль01», государственный регистрационный знак №, и в тот же день перевез это наркотическое средство в г. Чита, где поместил его для хранения в свой гараж № ГСК «КСК-2000», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла всех участников организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя отведенную ему роль, находясь в принадлежащем ему гараже, по указанному выше адресу, для удобства хранения и последующего незаконного сбыта, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,630 гр., в полимерные и фольгированные свертки.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час., ФИО1 находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, т.е. незаконно сбыл за 3000 руб. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,630 гр., находящееся в полимерном свертке, обернутом фрагментом фольги в спичечном коробке, гражданину под псевдонимом «Псевдоним03», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 25 мин., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,630 гр., упакованное в полимерный сверток, обернутое в фрагмент фольги, в спичечном коробке, было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «Псевдоним03», т.е. изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,630 гр. относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. ФИО29, находясь на участке местности, расположенном в 2,5 км. северо-восточнее от с. Ундино-Поселье Балейского района Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенной ему ФИО1 ролью, собрал дикорастущую коноплю, которую в этот же день на принадлежащей его знакомому ФИО32, не осведомленному о его преступной деятельности, автомашине, и под его управлением, перевез к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из неё, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 в дневное и вечернее время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, из ранее приобретенной им дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства по указанному выше адресу, по известному ему способу и технологии, путем химической и термической реакции, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 6,298 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 гр., для транспортировки в г. Читу, с целью последующей передачи ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей роли, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, получила от соучастника ФИО29, изготовленную им партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 6,298 гр., содержащегося в медицинских шприцах, и, храня при себе, в указанный период времени, на поезде сообщением «Борзя-Чита», перевезла его в г. Читу, где ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь напротив Кафедрального собора, расположенного по адресу: г. Чита, Центральный административный район, ул. Бутина, д. 6, с целью последующего незаконного сбыта, передала руководителю преступной группы ФИО1 

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив вышеуказанное наркотическое средство, продолжая реализацию преступного умысла всех участников организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, храня при себе, на принадлежащей ему автомашине «Автомобиль01» государственный регистрационный знак №, перевез указанное наркотическое средство в свой гараж № в ГСК «КСК- 2000», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство в медицинские шприцы объемом 6 гр., и полимерные свертки, которые поместил во фрагменты фольги.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 30 мин., ФИО1, находясь в принадлежащей ему автомашине «Автомобиль01» государственный регистрационный знак № у 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, т.е. незаконно сбыл за 4800 руб. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) содержащееся в свертке из полимерного материала обернутого фрагментом фольги, массой 0,950 гр. и содержащееся в медицинском шприце объемом 6 гр., массой 5,348 гр., общей массой 6,298 гр. гражданину под псевдонимом «Псевдоним03», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в свертке из полимерного материала, обернутого фрагментом фольги и в медицинском шприце, общей массой 6,298 гр. было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «Псевдоним03», т.е. изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 6, 298 гр. относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час., ФИО29, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу озера «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» в Борзинском районе Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенной ему ФИО1 ролью, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное и вечернее время, ФИО29, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, из приобретенной им ранее дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по указанному выше адресу, по известному ему способу и технологии, путем химической и термической реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 6,286 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 гр., для транспортировки в г. Чита, передачи его ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей роли, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, получив от ФИО29 изготовленную им партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 6,286 гр., содержащегося в медицинских шприцах, в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасной перевозки, сокрыла данное наркотическое средство внутри клубней картофеля, поместив их в полимерный пакет.

Далее, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 07 час., находясь в г. Борзя, Забайкальского края по заранее разработанному плану, действуя по указанию организатора преступной группы ФИО1, в интересах всех участников группы, организовала транспортировку из г. Борзя в г. Читу и дальнейшее получение организатором группы ФИО1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 6,286 гр., сокрытого ею в клубнях картофеля, упакованного в полимерный пакет, путем передачи не осведомленному об их преступной деятельности водителю маршрутного автобуса, сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Чита, где передал участнику организованной группы ФИО5 (до брака ФИО9) Далее, ФИО4, осуществляя возложенные на нее функции, для организации незаконного сбыта, посредствам телефонных переговоров сообщила ФИО1 об исполнении своих преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. ФИО5 (до брака ФИО9), на автовокзале, расположенном на территории железнодорожного вокзала станции «Чита-2», по адресу: г. Чита, Центральный административный район, ул. Бутина, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, по указанию руководителя ФИО1, осуществляя возложенные на неё функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получила от водителя маршрутного автобуса, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, направленное ФИО4 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 6,286 гр., сокрытого в клубнях картофеля, упакованного в полимерный пакет, которое, храня при себе, в этот же день перевезла на общественном транспорте к месту своего жительства по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 извлекла наркотическое средство из картофеля, и передала ему для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, получив вышеуказанное наркотическое средство, продолжая преступный умысел, направленный на его незаконный сбыт, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь её руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, перевез партию наркотического средства в принадлежащий ему гараж № в ГСК «КСК-2000», по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свои преступные действия, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в тот же день, расфасовал его в медицинские шприцы объемом 6 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 около 15 час. 20 мин., находясь в принадлежащей ему автомашине «Автомобиль01» государственный регистрационный знак №, у 

<

адрес>, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал, т.е. незаконно сбыл за 7000 руб. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,286 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, массами 4,952 гр. и 1,334 гр. гражданину под псевдонимом «Псевдоним03», действовавшему рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, содержащееся в двух медицинских шприцах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,286 гр., было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «Псевдоним03», т.е. изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 6,286 гр. относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час., ФИО29, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» в Борзинском районе Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенной ему ФИО1 ролью, собрал дикорастущую коноплю, которую в тот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле перевез к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из неё, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее, ФИО29 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, из приобретенной им ранее дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по указанному выше адресу, по известной ему технологии, путем химической и термической реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 7,657 гр., которое, действуя совместно с ФИО4, расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 гр. и сокрыл в банки со сметаной, в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасной транспортировки в г. Читу, для последующей передачи ФИО1 и незаконного сбыта на территории г. Читы.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. ФИО4 и ФИО29, находясь в г. Борзя Забайкальского края, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенным им ролям, организовали транспортировку из г Борзя в г. Читу и дальнейшее получение организатором группы ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 7,657 гр., содержащегося в шприцах, сокрытых в банки со сметаной, путем передачи не осведомленному об их преступных намерениях водителю маршрутного автобуса сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Читу, где передал участнику организованной группы ФИО1 При этом, ФИО29, осуществляя возложенные на него организатором функции, следуя в этом же маршрутном автобусе, контролировал перевозку наркотического средства и посредствам телефонных переговоров передавал организатору ФИО1 информацию об исполнении преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин., ФИО1, находясь на автовокзале расположенном на территории железнодорожного вокзала станции «Чита-2» по адресу: г. Чита, Центральный административный район, ул. Бутина, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от водителя маршрутного автобуса, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, направленное ФИО4 и ФИО29 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 7,657 гр., содержащееся в медицинских шприцах, сокрытых в банках со сметаной, упакованных в полимерный пакет, которое, храня при себе, на принадлежащей ему автомашине «Автомобиль01», государственный регистрационный знак № в этот же день, перевез в свой гараж № в ГСК «КСК-2000», по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей фасовки и распределения его между соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО5 (до брака ФИО9). для дальнейших незаконных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 03 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, путем телефонных переговоров дал указания своему сыну ФИО6, извлечь из банок со сметаной, хранящихся в принадлежащем ему гараже, медицинские шприцы с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой более 7,657 гр., часть из которого, массой более 0,065 гр., содержащееся в пяти медицинских шприцах, ДД.ММ.ГГГГ передать участнику преступной группы ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 03 мин. до 16 час. 40 мин., ФИО6, находясь в гараже по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, действуя согласно полученными от ФИО1 указаниями, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, извлек из банок со сметаной медицинские шприцы, содержащие наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 7,657 гр. и в тот же день около 17 час. часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой более 0,065 гр., передал соучастнику ФИО2 для последующего незаконного сбыта. При этом ФИО6 по средствам телефонных переговоров сообщил организатору ФИО1 об исполнении своих преступных действий. 

Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой более 7,592 гр. ФИО1, не зная, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия направленные на изъятие наркотического средства из незаконного оборота, продолжил хранить в принадлежащем ему гараже, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО9 и последующих незаконных сбытов. 

ДД.ММ.ГГГГ после 17 час., ФИО2 и ФИО3 получили от соучастника ФИО6, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,065 гр., и в этот же день ФИО3, путем телефонных переговоров приискала покупателя наркотического средства Свидетель №1 (в отношении которой вынесен обвинительный приговор), с которой оговорила время и место передачи наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), его стоимость и количество, о чем, действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщила ФИО2

ФИО2 в период времени с 17 до 18 час. этого же дня, находясь в помещении магазина «Смак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал Свидетель №1, т.е. незаконно сбыл за 10000 руб., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,065 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах. 

В период времени с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, комплекса оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «оперативный досмотр», «сбор образцов для сравнительного исследования», в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК «КСК-2000», по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено содержащееся в медицинском шприце наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,338 гр., которое было изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 43 мин., ФИО2 и ФИО3, находясь около магазина «Русь», расположенного по адресу: 

<

адрес> получили от соучастника ФИО1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,657 гр., содержащееся в одном медицинском шприце.

В этот же день, ФИО3, путем телефонных переговоров приискала покупателя наркотического средства – Свидетель №1 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор), с которой оговорила время, место передачи наркотического средства, его стоимость и количество, о чем, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, по телефону сообщила соучастнику ФИО2

Далее, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 20 мин. этого же дня, находясь возле магазина «Янта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении них проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продали, т.е. незаконно сбыли за 5000 руб., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,657 гр., содержащееся в одном медицинском шприце Свидетель №1 При этом, наркотическое средство Свидетель №1 передал ФИО2, а денежные средства от Свидетель №1 приняла ФИО3

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 35 мин. Свидетель №1 была задержана сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю около 1 подъезда, 

<

адрес>, где в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, на земле, было обнаружено и изъято содержащееся в пластиковом контейнере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой 0,325 гр., где масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,065 гр., которое Свидетель №1 в целях личного употребления, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, смешала с табаком, и содержащееся в медицинском шприце наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,657 гр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, являясь её руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой более 0,599 гр., содержащегося в одном медицинском шприце, соучастнику ФИО8, который в тот же день, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство на принадлежащей ему автомашине марки «Автомобиль02», государственный регистрационный знак №, в гараж № в ГК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где смешал его с табаком, получив при этом смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,348 гр., которое около 11 час. 50 мин. этого же дня, действуя умышленно, не зная, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал Свидетель №2 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) за 1000 руб., т.е. незаконно сбыл его. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. Свидетель №2 был задержан сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю возле ГК «Угданский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При проведении личного досмотра в 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП «Черновский» УМВД по г. Чите, по адресу: г. Чита, Черновский административный район, ул. Труда, д. 8 «а», у Свидетель №2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 2,348 гр. 

Оставшаяся часть партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,998 гр., содержащееся в одном медицинском шприце, была обнаружена и изъята ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 11 час. в ходе проведения обыска в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК «КСК-2000», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 7,657 гр. относится к крупному размеру, а массами 4,722 гр. и 2,348 гр. - к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, после 21 час., ФИО29, находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» Борзинского района Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенными ему ФИО1 функциями, собрал дикорастущую коноплю, которую в этот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из неё, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО29, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему ФИО1 роли, из ранее приобретенной им дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по указанному выше адресу, по известной ему технологии, путем химической и термической реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 8,382 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения, объемом от 5 до 20 гр., для транспортировки в г. Читу, с целью последующей передачи ФИО1, и дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ей роли, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, получила от соучастника ФИО29 изготовленную им партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 8,382 гр., содержащуюся в медицинских шприцах, которую в целях конспирации действий участников преступной группы и безопасной перевозки сокрыла в банки с домашней консервацией, поместив их, в свою очередь, в картонную коробку, и в тот же день, находясь в г. Борзя Забайкальского края, организовала транспортировку наркотического средства из г. Борзя в г. Читу, дальнейшее его получение организатором группы ФИО1, путем передачи не осведомленному об преступной деятельности организованной группы водителю маршрутного автобуса сообщением «Чита-Борзя», который осуществил перевозку указанного наркотического средства в г. Читу, где передал ФИО1 При этом ФИО29, осуществляя возложенные на него функции, для организации незаконного сбыта, посредством телефонных переговоров, передал организатору ФИО1 об исполнении им и ФИО4 своих преступных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в вечернее время, находясь на автовокзале, расположенном на территории железнодорожного вокзала станции «Чита-2», по адресу: г. Чита, Центральный административный район, ул. Бутина, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от водителя маршрутного автобуса, не посвященного в преступную деятельность организованной группы, направленное ФИО4 и ФИО29 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 8,382 гр., содержащееся в медицинских шприцах объемом от 5 до 20 гр., сокрытых в банках с домашней консервацией, упакованных в картонную коробку, которое храня при себе, на принадлежащей ему автомашине «Автомобиль01» государственный регистрационный знак № перевез к 

<

адрес>, где в этот же день, около 22 час., согласно предварительной договоренности с соучастником ФИО29, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) содержащегося в двух медицинских шприцах, массой более 3,672 гр., безвозмездно передал, т.е. незаконно сбыл, знакомой ФИО29 - ФИО38 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор). Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 4,710 гр., ФИО1, храня при себе, перевез в свой гараж № в ГСК «КСК-2000», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей фасовки и распределения между соучастниками для дальнейших незаконных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 50 мин., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,794 гр., содержащееся в полимерном пакете было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «ФИО13», которое он приобрел в этот же день в период с 16 до 20 час. 50 мин., около 

<

адрес> административного района г. Читы у неустановленного лица, (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Свидетель №6 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО38, т.е. изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 20 мин., в кабинете здания УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,878 гр., содержащееся в полимерном пакете было добровольно выдано сотрудникам полиции гражданином под псевдонимом «Псевдоним03», которое он приобрел в этот же день около 15 час. у 

<

адрес> у неустановленного лица, (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Свидетель №6 и ФИО38, т.е. изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в своем гараже по указанному выше адресу, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь её руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вышеуказанное наркотическое средство, массой более 4,710 гр., расфасовал в медицинские шприцы объемом 6 гр., после чего часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 4,710 гр., содержащегося в 1 медицинском шприце передал соучастнику ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенных им ролям, из корыстных побуждений, получив от организатора ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,710 гр., содержащееся в медицинском шприце, в целях дальнейшего незаконного сбыта хранили в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 45 мин., находясь у себя в квартире по месту своего жительства, по указанному выше адресу, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продал за 5000 руб. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 4,710 гр., т.е. незаконно сбыл Свидетель №3 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор). ФИО2, полученные от Свидетель №3 денежные средства в сумме 5000 руб., передал соучастнице ФИО3 для последующего перечисления их соучастнику ФИО29 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час., ФИО3, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, перевела соучастнику ФИО29 на указанную им банковскую карту полученные ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 деньги в сумме 5000 руб.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. Свидетель №3 был задержан сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю на ул. Маршала ФИО21 Черновского административного района г. Читы, и в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 15 мин., в ходе проведения его личного досмотра, в помещении ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, по адресу: г. Чита, Черновский административный район, ул. Труда, д. 8 «а», у Свидетель №3 было обнаружено и изъято содержащееся в медицинском шприце наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,710 гр. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 8,382 гр. относится к крупному размеру, а массой 4,710 гр. к значительному размеру.

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, после 18 час. ФИО29 находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» Борзинского района Забайкальского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, собрал дикорастущую коноплю, которую в этот же день, храня при себе, на принадлежащем ему мотоцикле, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из неё, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта в г. Чите. 

Далее, ФИО29 в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной им руководителем роли, из ранее приобретенной им дикорастущей конопли, находясь в надворных постройках по месту своего жительства, по указанному выше адресу, по известной ему технологии, путем химической и термической реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой более 17,488 гр., которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения объемом от 5 до 20 гр., для транспортировки в г. Читу с целью последующей передачи ФИО1 и дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО1, до 16 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь её руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь по месту жительства ФИО29, по указанному выше адресу, получил от него партию наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой более 17,488 гр., которую храня при себе, перевез на маршрутном автобусе, сообщением «Борзя-Чита», в г. Читу, где перевез его в свой гараж № ГСК «КСК-2000», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, часть данного наркотического средства, массой 0,031 гр., смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,204 гр., которое поместил в полимерный пакетик из-под пачки сигарет, и перенес его для хранения в свою квартиру по адресу: г. 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой более 17,457 гр., содержащееся в медицинских шприцах объемом 5 гр., ФИО1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, являясь её руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжил хранить в гараже, по указанному адресу, с целью последующей фасовки и распределения между соучастниками для дальнейших незаконных сбытов.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой более 2,672 гр., содержащегося в трех медицинских шприцах, передал соучастникам ФИО2 и ФИО3, которые действуя согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, расфасовали его и хранили у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, по независящим от ФИО29, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующим в составе организованной группы, обстоятельствам, сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 17,488 гр. им не удалось довести до конца, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 час. 30 мин. до 08 час. 20 мин. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,672 гр., из которой массой 2,214 гр. - содержалось в медицинском шприце, и массой 0,458 гр. - содержалось в пластиковой бутылке. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 до 09 час. 27 мин. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в полимерном пакетике из-под пачки сигарет было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массой 0,204 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 11 час., в ходе проведения обыска в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК «КСК-2000», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,785 гр., содержащееся в трех медицинских шприцах. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 17,488 гр. относится к крупному размеру, а массой 2,672 гр. относится к значительному размеру.

ФИО29, реализуя умысел, направленный на приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 19526,543 гр., с целью последующего его незаконного сбыта и изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для осуществления незаконных сбытов на территории г. Читы, действуя умышлено, в интересах всех участников организованной группы, под руководством ФИО1, в соответствии с отведенными ему организатором функциями, создавая условия для совершения преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, после 18 час., находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» в Борзинском районе Забайкальского края, путем ручного сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 6077,243 гр., которую на принадлежащем ему мотоцикле, храня при себе, перевез в г. Борзя Забайкальского края, где находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разделил на три части, которые поместил: массой 126, гр. - в полимерный пакет; массой 0,243 гр. - в бытовую центрифугу; массами 4685 гр. и 1266 гр. - в две металлические фляги, одну из которых, содержащую наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 1266 гр., сокрыл в тайнике - в земле во дворе дома, по указанному адресу, и хранил в целях последующих незаконных сбытов. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), ФИО29, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после 18 час., находясь на участке местности, расположенном у подножия горы «Куку-Ходан», находящейся на северо-восточном берегу оз. «Зун Торей» на территории «Даурского заповедника» в Борзинском районе Забайкальского края, путем ручного сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 13449,3 гр., которую поместил в сумку – баул и полимерный пакет, и на принадлежащем ему мотоцикле, храня при себе, перевез в г. Борзя, Забайкальского края, передал на временное хранение, не посвящая в преступные намерения участников организованной группы на незаконные сбыты наркотического средства, своему знакомому ФИО7, проживающему по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО7, согласно достигнутой договоренности с ФИО29, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после 18 час., получив от ФИО29 наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 13449,3 гр., находящееся в матерчатой сумке-бауле, и полимерном пакете, принимая меры по сохранности, разделил указанное наркотическое средство на две части, одну из которых, массой 13079,6 гр. поместил для просушки в крышу своего дома, а вторую часть, массой 369,7 гр., поместил в две стеклянных банки, которые в поместил в свой гараж, где хранил из чувства ложного товарищества с ФИО29, до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО29 в указанный период времени, осуществляя возложенные на него функции - по организации незаконного сбыта, по средствам телефонных переговоров, передал организатору ФИО1 о выполнении своих преступных действий. 

Однако, по независящим от ФИО10, ФИО1, обстоятельствам, данными лицами, действия в составе организованной группы, направленные на сбыт наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) не удалось довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, по причине изъятия наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой 19526,543 гр., из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 10 мин. до 14 час. 20 мин. при проведении обыска в доме и надворных постройках ФИО7, расположенных по указанному выше адресу, сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю на крыше дома было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13079,6 гр. а в гараже наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 369,7 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 20 мин. до 18 час., в ходе проведения осмотра места происшествия во дворе дома, по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1266 гр., содержащееся в металлической фляге и сокрытое в земле, и находящееся в бытовой центрифуге наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,243 гр.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 19526,543 гр. относится к крупному размеру.

В судебном заседании все подсудимые, опрошенные каждый в отдельности, свою вину в совершении преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поэтому судом были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что он употребляет наркотические средства, изготавливаемые из конопли. В конце 2014 г он находился в г. Борзя где встретился с своим знакомым ФИО29, который обладал навыками изготовления наркотического средства - гашишного масла, и предложил ему поставлять гашишное масло в г. Читу для реализации. ФИО29 заинтересовался этим предложением, и они договорились, что он (ФИО29), проживая в Борзинском районе, и имея возможность выезда на озеро «Торей» и на берега реки «Онон», где в больших количествах произрастает дикорастущая конопля, будет заниматься её заготовлением, изготовлением из неё гашишного масла и переправкой наркотика ему в г. Чита. Первоначально они решили, что продавать гашишное масло будут по 500 руб. за 1 гр. Впоследствии стоимость наркотика возросла до 1000 руб. за 1 гр. Ему была отведена роль приискания покупателей наркотических средств из числа потребителей. Наркотические средства он сбывал только знакомым лицам.

Первый раз гашишное масло, объемом 20 гр., в 4 медицинских шприцах он привез в г. Чита сам на маршрутном автобусе. При перевозке наркотиков, он их помещал в банку с продуктами, которую помещал в сумку, а сумку обычно ставил под соседнее сиденье. Гашишное масло он возил из г. Борзя около 6 месяцев, выезжая за ним 1 раз в месяц, после сообщения ФИО29 о готовности наркотика. Иногда он и ФИО29 совместно изготавливали гашишное масло за чертой города на реке или в лесных массивах, после чего он забирал наркотик и привозил его в г. Читу. Привезенное гашишное масло он обычно хранил в своем гараже № в ГСК «КСК-2000», откуда и продавал наркотики потребителям. Деньги, полученные от сбыта, он отдавал ФИО29, переводя их на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, а себе, в качестве вознаграждения, он оставлял часть наркотика для личного употребления. ФИО29 всегда требовал деньги за наркотики отдавать сразу, в долг наркотики не давал. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 стал отправлять наркотическое средство с водителями маршрутных автобусов, помещая его в продукты питания. Водители, которые перевозили данные посылки, о содержании в них наркотиков не знали. ДД.ММ.ГГГГ, один раз посылку с наркотиками сопровождала ФИО4, которая позвонила ему и сказала, она выехала из г. Борзя на маршрутном автобусе с посылкой. После, ФИО4 сообщила, что автобус проехал пост ДПС, и попросила его приехать на железнодорожный вокзал забрать посылку у водителя. Приехав на вокзал, он встретил автобус и забрал посылку у водителя. При этом, он видел как ФИО4 вышла из автобуса, но к нему она не подошла.

Со ФИО9 он встретился в ДД.ММ.ГГГГ., они совместно употребляли гашишное масло, которым он её угощал. Т.к. у ФИО9 имеются много знакомых, употребляющих наркотические средства, то ДД.ММ.ГГГГ он попросил её подыскивать покупателей гашишного масла. Цена наркотика в это время составляла 800 руб. за 1 гр. ФИО9 подыскивала покупателей, звонила ему и говорила сколько нужно наркотика, говорила например цифру 1, это означало, что нужно 1 гр. гашишного масла. Продавать наркотические средства ФИО9 ему помогала с весны до конца августа 2016 г. О том, что наркотические средства для продажи ему поставляет ФИО29 из г. Борзя ФИО9 знала, так они совместно с ней в начале ДД.ММ.ГГГГ ездили в г. Борзя, где она и познакомилась с ФИО29. 

ФИО2 он знает на протяжении 6 лет. Они с Василевским совместно употребляли наркотические средства из конопли, которым он угощал ФИО11, и на этой почве между ними возникли дружеские отношения. Затем ФИО11 обратился к нему с просьбой продавать ему наркотические средства, на что он согласился, они оговорили цену наркотика, и ФИО11 стал к нему обращаться за наркотиком, звонил по телефону и говорил, сколько ему нужно наркотического средства, а он отвечал, куда тому нужно подъехать за наркотиком. В основном он передавал Василевскому наркотик в своем гараже. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО11 стал приобретать больше наркотического средства, по 5 гр. за один раз и более, поэтому он предложил Василевскому подыскивать потребителей наркотиков, и стал давать ему гашишное масло до 20 гр. за раз, под реализацию. Деньги за наркотик ФИО11 отдавал ему после реализации гашишного масла. Как ему было известно, ФИО11 цену на гашишное масло устанавливал свою, и разницу оставлял себе, но его и ФИО29 это устраивало. О том, что ФИО11 работает вместе с ними, ФИО29 было известно, он постоянно интересовался, как ФИО11 себя ведет. 

ФИО8 он также знает как потребителя наркотических средств из конопли. Они с Колыжбаевым совместно употребляли его (ФИО12) наркотические средства, и на этой почве между ними возникли дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ г. Колыжбаев стал к нему обращаться за приобретением гашишного масла, он озвучил цену наркотика и ФИО8 с ней согласился. Далее, он также стал замечать, что Колыжбаев стал приобретать больше гашишного масла, и он понял, что у него расширился круг лиц, с которыми он употребляет наркотики, поэтому он предложил ФИО8 брать у него наркотик под реализацию, и тот согласился. ФИО8 звонил ему и говорил, сколько ему необходимо наркотика, он передавал ему необходимое количество наркотика, и через некоторое время тот возвращал ему деньги за проданный наркотик. ФИО8 осуществлял свою деятельность совместно с ними до конца августа 2016 г., затем он перестал выходить на связь. Наркотики ФИО8 он в основном передавал около своего гаража.

Последний раз гашишное масло для реализации по цене 1000 руб. за 1 гр. он передал ФИО8 в конце ДД.ММ.ГГГГ г. Деньги за данный наркотик ФИО8 ему не отдал. Данный наркотик он получил из г. Борзя от ФИО29 через водителя маршрутного автобуса в начале ДД.ММ.ГГГГ 

В первых числах ДД.ММ.ГГГГ г. он, в своем гараже, передал Василевскому 5 гр. гашишного масла для реализации по 1000 руб. за 1 гр. Последний раз гашишное масло, объемом 10 гр. в 2 шприцах, он передавал Василевскому через его супругу ФИО3, т.к. ФИО11 находился в командировке. За данные наркотики ФИО11 деньги не отдал. 

ДД.ММ.ГГГГ он на маршрутном автобусе уехал в г. Борзя, где на берегу реки «Борзя» совместно с ФИО29, из заготовленной им конопли, они изготовили 20 гр. гашишного масла. Данное наркотическое средство он привез в г. Чита ДД.ММ.ГГГГ на маршрутном автобусе. Из этого гашишного масла он 5 гр. употребил сам, до ДД.ММ.ГГГГ, а оставшийся наркотик у него был изъят в ходе обыска в рукавице на кухне. Остальные три шприца он спрятал в гараже для последующего сбыта и часть хотел употребить сам. Данные шприцы с наркотиком он выдал добровольно в ходе обыска в гараже ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе обыска был изъят шприц с наркотиком, полученный от ФИО29, про который он забыл. Вину в совершенных преступлениях признает полностью (т. 11 л.д. 127-131, 139-142).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, показал, что, в ДД.ММ.ГГГГ г. в г. Борзя он встретился со своим знакомым ФИО29, с которым они употребили наркотическое средство - гашишное масло. В ходе разговора он сказал ФИО29, что в г. Чита наркотики ему приходится приобретать по 500-600 руб. за 1 гр., поэтому он стал брать наркотики у ФИО29 для собственного употребления. Об этом узнали его знакомые, ФИО8 и ФИО11, которые также употребляли наркотики, поэтому стали обращаться к нему за наркотиком. В очередной раз, в г. Борзя он сообщил ФИО29, что к нему обращаются знакомые за приобретением гашишного масла и готовы данный наркотик приобретать за деньги. ФИО29, подумав и оценив для себя возможный доход от продажи наркотиков, дал согласие на продажу наркотиков в г. Чита. Далее, они с ФИО29 договорились, что ФИО29 будет собирать коноплю в окрестностях г. Борзя, изготавливать из неё гашишное масло, помещать его в медицинские шприцы для удобства транспортировки, и передавать наркотик ему. Он, в свою очередь, должен был забирать наркотики у ФИО29, перевозить их в г. Чита на принадлежащей ему автомашине «Мицубиси Дион», и на маршрутном автобусе. Перед тем как ехать за наркотиком, он звонил Василевскому и ФИО8, и говорил им, что едет в г. Борзя, и ему нужны деньги. ФИО11 и ФИО8 приносили деньги, и с этими деньгами он ехал в г. Борзя, где передавал деньги ФИО29, а тот передавал ему наркотик. Сначала ФИО29 передавал ему гашишное масло в одноразовых шприцах по 20-30 гр. Половину из этого наркотика, по договоренности с ФИО29, он всегда забирал себе для личного употребления, это была плата за его работу, а остальное он передавал Василевскому и ФИО8. Данные партии наркотиков он стал возить от ФИО29 в г. Читу приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ г. (т. 19 л.д. 153-160).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, показал, что общаться с ФИО29 он начал в ДД.ММ.ГГГГ г., и ФИО29 угощал его гашишным маслом, которым он в свою очередь угостил своего знакомого ФИО146. После употребления наркотика, ФИО146 обратился к нему с предложением, чтобы он привозил данный наркотик для продажи по 500 или 600 руб. за 1 гр. Он встретился с ФИО29, обсудил предложение ФИО146, и, согласившись с ним, начал возить из г. Борзя гашишное масло ФИО146 для реализации, оставляя часть наркотика себе для собственного употребления. После реализации наркотиков ФИО146 передавал деньги ему, а он, передавал их ФИО29 как лично, так и переводил на банковскую карту сожительницы ФИО29 - ФИО4 Он привозил по 50 гр. наркотиков ФИО146 для реализации, за вычетом того, что брал для собственного употребления. ФИО146 ежемесячно продавал наркотики на 25000-30000 руб. Таким образом, он передавал наркотики от ФИО29 к ФИО146 до ДД.ММ.ГГГГ г. После этого, как ФИО146 уехал, то ФИО11 и Колыжбаев сразу за наркотиком обратились к нему, поэтому он и ФИО29 решили продолжить свою деятельность. Василевскому он давал однократно от 10 до 20 гр., а ФИО8 не более 5 гр. наркотиков для реализации, а те, после их реализации, передавали деньги ему, после чего эти деньги он (ФИО12) передавал ФИО29 Деньги от продажи наркотиков он себе практически не оставлял, оставляя только на бензин. Наркотики он в г. Чита продолжал возить ежемесячно, в пределах 50 гр. забирая себе около 25 гр. из них для личного употребления. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он поехал в г. Борзя на своей автомашине «Автомобиль01», и привез от ФИО29 около 30 гр. гашишного масла, часть которого он передал для реализации Василевскому и ФИО8, а часть оставил себе для личного употребления. После реализации данного наркотика, он перевел деньги ФИО29 После этого, в их деятельности наступило «затишье», из-за отсутствия конопли на оз. Торей. ФИО4 была осведомлена об их с ФИО29 деятельности с ДД.ММ.ГГГГ г., т.к. и ФИО29, и ФИО4 отправляли наркотики маршрутным автобусом, помещая его в банки с продуктами - «горлодером», сметаной, или в клубни картофеля, после, они помещали это в сумку с другими продуктами, а эту сумку передавали воителям маршрутного автобуса сообщением «Борзя-Чита», не осведомляя водителя о том, что он перевозит. После того как автобус отъезжал из г. Борзя, ему звонили или ФИО29 или ФИО4, и сообщали, что посылка отправлена, указывали номер автобуса и время его прибытия в г. Чита, так же говорили, что в посылке «сметана» - это означало, что наркотик в банке со сметаной. После прибытия маршрутного автобуса в Читу, он подходил к водителю, передавал ему деньги за доставку, и забирал посылку. Наркотик он отвозил к себе в гараж расположенный в ГСК «КСК-2000», где извлекал его из продуктов, передавал его Василевскому и ФИО8 для реализации. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО29 обратился к нему с просьбой об изготовлении металлического пресса, для изготовления наркотика, и он, сделав данный пресс, отвез его в г. Борзя, где передал ФИО29. В ДД.ММ.ГГГГ г. он со ФИО9 ездил в г. Борзя, т.к. ФИО29 сообщил ему, что готова очередная партия наркотического средства. В дневное время он со своим сыном Д. и ФИО9, на своей автомашине выехали в г. Борзя. Около 21 час. они приехали к ФИО29, где употребив наркотик, остались ночевать. На следующий день ФИО29 передал ему около 30 гр. гашишного масла в шести медицинских шприцах однократного применения, которые он передал ФИО9, по её просьбе, для перевозки до г. Чита при себе. Приехав в г. Чита, они проехали в его гараж, где ФИО9 передала ему наркотик, и он спрятал его в гараже, предварительно употребив его часть. На следующий день, он, по просьбе своего знакомого Псевдоним03, из одного из шприца, который он со ФИО9 привез из г. Борзя, выдавил 1 гр. наркотика в фольгу, которую свернул и положил в спичечный коробок. В обеденное время он встретился с Псевдоним03 около 

<

адрес>, где передал ему спичечный коробок в котором находился сверток из фольги с 1 гр. гашишного масла, а ФИО13, взяв наркотик, сказал, что деньги отдаст ему когда получит пенсию. Оставшийся наркотик с этой партии он передал, часть Василевскому и ФИО8, а часть его он употребил сам. 

В ДД.ММ.ГГГГ г. гашишное масло он и ФИО29 с помощью ФИО11, ФИО8, ФИО9 продавали по 600-700 руб. за 1 гр., но затем в поставках наркотического средства от ФИО29 наступил перерыв, так как заготовленная с осени и зимой конопля закончилась. Следующая партия наркотического средства от ФИО29 поступила в последних числах ДД.ММ.ГГГГ г. или в первых числах ДД.ММ.ГГГГ г. Данный наркотик, они, по договоренности с ФИО29, т.к. затраты которые необходимы на сбор конопли, приобретение растворителя, доставку наркотика из г. Борзя в г. Читу увеличились, а также поскольку в сети «Интернет» цена наркотика также повысилась, стали продавать его по 1000 руб. за 1 гр. С ДД.ММ.ГГГГ г. до момента задержания он продавал наркотики: ФИО168, около 

<

адрес>, ФИО43, у себя в гараже или передавал ему через ФИО45, ФИО171 и ФИО172. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ г. он встретился с ФИО172 за магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где передал ему два шприца с гашишным маслом, получив от ФИО172 деньги от 8000 до 10000 руб. Подруга ФИО172 по имени Л. также приобретала у него наркотические средства у него в гараже. Гражданская жена ФИО11 – ФИО3, работавшая продавцом в магазине, расположенном около Сберегательного банка по 

<

адрес>, так же как и сам ФИО11, реализовывала гашишное масло, которое он передавал ей лично, так и через ФИО11. В период с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 для реализации отправил около 5 партий гашишного масла, общей массой от 200 до 300 гр. Последнюю партию гашишного масла – 40 гр. он привез из г. Борзя ДД.ММ.ГГГГ в 8 шприцах. Из данной партии он передал 10 гр. в двух шприцах Василевскому - 1 шприц передал ему лично, а один шприц передал ФИО3, для передаче его Василевскому. Оставшуюся часть наркотического средства у него изъяли при проведении обыска в его гараже - 3 шприца в полимерной банке из-под майонеза «

<

данные изъяты>» и 1 шприц отдельно. Остальные предметы, изъятые в гараже при обыске, он использовал для употребления наркотического средства. Также при обыске в гараже был изъят блокнот в светло-коричневом переплете, в котором на одной из страниц был записан номер банковской карты принадлежащей ФИО4, этот же номер был записан на листе бумаги и находился в чехле его телефона марки «

<

данные изъяты>», который был изъят в его квартире при проведении обыска (т. 19 л.д. 227-235, т. 20 л.д. 153-162).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, показал, что ранее он пояснил, что когда он и ФИО9 ездили в г. Борзя и забирали у ФИО29 наркотик в ДД.ММ.ГГГГ г., то наркотик из г. Борзя при себе везла ФИО9, однако это не верно, т.к. выехав из г. Борзя он положил сверток с наркотическим средством в промежуток между стеклом и шторкой люка расположенного в крыше автомобиля. Когда они подъезжали к г. Чита он обратился с просьбой выйти из машины и провезти сверток с наркотиком мимо поста ДПС в п. Атамановка, сначала к своему сыну Д., а потом к ФИО9, но они оба отказались это делать. В летний ДД.ММ.ГГГГ г., в г. Чита приехал ФИО29, с которым они пошли в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО29 созвонился со своей знакомой ФИО38, а после сказал ему, что она сейчас подъедет, и ей нужно передать 5 гр. гашишного масла. Он вышел из кафе, сходил в свой гараж, где взял один шприц объемом 5 гр. с гашишным маслом. Вернувшись в кафе, он увидел, что с ФИО29 сидит женщина, представившаяся ФИО38, которой он передал шприц с гашишным маслом, и она ушла. Осенью 2016 г. ему позвонил ФИО29 и сообщил, что с маршрутным автобусом он отправляет очередную партию наркотиков в посылке с продуктами, которую будет сопровождать ФИО38. Он должен был встретить маршрутный автобус, забрать посылку, рассчитаться за неё с водителем, и передать часть наркотика ФИО38. Около 16 час., этого же дня он на своей автомашине приехал на автовокзал г. Читы, где встретил автобус из г. Борзя, забрал у водителя посылку, отправленную ФИО29, и видел, как ФИО38 вышла из этого же автобуса. Рассчитавшись с водителем, он пошел к своей автомашине, и в этот момент ему позвонила ФИО38, которой он назвал номер своей машины, и сообщил, где она находится. ФИО38 подошла и села в его автомашину, где он передал ей 10 гр. гашишного масла в двух шприцах. В общей сложности в этой посылке было около 60 гр. гашишного масла. Остальной наркотик он спрятал в автомашине, и довез ФИО38 до пос. КСК, а наркотик он перевез в свой гараж. Часть данного наркотика он передал Василевскому, а 5 гр. ФИО8 (т. 21 л.д. 61-67, т. 22 л.д. 69-72). 

При проведении очной ставки с ФИО38, ФИО1 давал аналогичные показания (т. 28 л.д. 45-52).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, показал, что номер телефона № принадлежал ему, номером № пользовался его сын Д.. 

При проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства было изъято наркотическое средство - перемешанное с табаком гашишное масло, которое он хранил в кухне для собственного употребления. Данный наркотик был из последней партии гашишного масла, которая привезена из г. Борзи, часть данного наркотика была изъята при обыске в принадлежащем ему гараже. Предметы с наслоениями зеленого цвета, изъятые по месту его жительства в ходе обыска, он использовал для хранения и употребления гашишного масла (т. 25 л.д. 49-52).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, показал, что ДД.ММ.ГГГГ по телефону разговаривал с ФИО29, которому сообщил, что ФИО11 и ФИО3 не отвечают на его звонки, и сообщил ФИО29, что он передал ФИО3 деньги, полученные от сбыта наркотиков, которые она должна была перевести ФИО29. 

ДД.ММ.ГГГГ его знакомые ФИО43 и ФИО45 узнавали у него о наличии наркотика, и ФИО43 выразил готовность приобрести 2 мл гашишного масла. В ответ на это, он сообщил, что наркотика в наличии нет, но возможно он будет на следующий день, так как ФИО29 должен был привезти или отправить очередную партию гашишного масла для продажи. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что он выехал из г. Борзя с очередной партией гашишного масла, без проблем проехал пост ДПС в Атамановке и они с ним договорились о встрече. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 узнавал у него о наличии гашишного масла, и выразил готовность приобрести 1 гр., на что он ответил, что наркотик есть.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО168 узнавал у него о наличии гашишного масла, и выразил готовность приобрести 1 гр., на что он ответил, чтобы тот пришел за наркотиком к нему домой. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что он готовит очередную партию гашишного масла для продажи, на что он ответил, что сам приедет на маршрутном автобусе за наркотиком. Также ФИО29 сообщил, что один из его знакомых рассказал, где можно собрать дикорастущую коноплю для изготовления гашишного масла и он планирует в ближайшее время съездить за коноплей, так как в окрестностях г. Борзя конопли уже не осталось

ДД.ММ.ГГГГ он выяснял у ФИО45, за какое время можно реализовать 20 гр. гашишного масла, называя его «батарейками», на что ФИО45 ответил, что наркотик можно продать быстро, так как ни где в городе его купить сейчас нельзя. Так же он сообщил ФИО45, что он сам поедет за наркотиком на следующий день. 

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО29, что собирается выезжать в г. Борзя на своей машине. ФИО29 ответил, что, изготовил 50 гр. гашишного масла и планирует изготовить еще 20 гр., но для этого ему нужны деньги для приобретения растворителя и баллона с газом для плиты, на что он ответил, что переведет ему 1000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО29, что с 60 гр. гашишного масла, он на своей автомашине благополучно доехал до г. Читы, проехав пост ДПС в Атамановке без проблем. Данную партию гашишного масла он продавал как сам, так и при помощи ФИО45. 

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО29, что планирует привлечь ФИО9 к сбыту наркотических средств за деньги, так как среди её знакомых много лиц употребляющих наркотические средства, а с Василевском у них возникла проблема, т.к. он «проболтался», что он (ФИО12) сбывает наркотики, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. злоупотребляет спиртным. 

ДД.ММ.ГГГГ Колыжбаев сообщил, что готов передать деньги за реализованное гашишное масло, которое он брал ранее, а он сообщил, что занимается изготовлением пресса, необходимого для изготовления гашишного масла, который нужно будет отправить ФИО29. 

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО29, что поручит своему сыну ФИО14 отправить ему (ФИО29) посылку с прессом для изготовления гашишного масла на маршрутном автобусе. 

ДД.ММ.ГГГГ Колыжбаев сообщил, что ему нужно 3 гр. гашишного масла, на что он ответил, что у него есть всего 2 гр. гашишного масла, которое он может передать у себя в гараже. 

В этот же день ФИО9 сообщила, что у неё есть покупатель на 2 гр. гашишного масла, на что он ответил, что гашишное масло он отправит ей со своим сыном ФИО14, и сказал, чтобы она из вырученных денег забрала свою долю, в размере 200 руб. с каждого гр. На тот момент стоимость 1 гр. гашишного масла была установлена им и ФИО29 в размере 700 руб. за 1 гр. ФИО9 передала его сыну Д. 1000 руб. за наркотик, а сын передал их ему. 

В этот же день ФИО29 сообщил, что приготовил очередную партию гашишного масла в количестве 25 гр., и поинтересовался как ведет себя ФИО9, на что он ответил, что ФИО9 продает гашишное масло и недавно заказала 2 гр. для продажи, получая 200 руб. с каждого проданного гр. наркотика. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что отправит партию наркотиков на поезде с ФИО4. 

В этот же день ФИО4 сообщила ему, что села в поезд и будет в Чите ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 договорились о встрече на ул. Амурской в г. Чита, около храма, где ФИО4 передала ему партию гашишного масла в количестве 25 гр. в медицинских шприцах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что стало трудно находить дикорастущую коноплю, они обсудили возвращение в группу ФИО11, так как он приносил не плохую прибыль от продажи гашишного масла. Далее, он, ФИО29 и ФИО4, решили, какую часть денег он должен перевести ФИО29 за сбыт очередной партии гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО9, чтобы её знакомая по имени И. приобрела 3 гр. гашишного масла, так как его разделить было не возможно, на что ФИО9 ответила, что И. просила всего 2 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с маршрутным автобусом отправила очередную партию гашишного масла для продажи, помещенного в картофельные клубни. ФИО4 лично передала пакет водителю, и перезвонила ему, сообщив номер маршрута и номер автобуса. 

В этот же день ФИО9 сообщила, что она по его просьбе забрала у водителя маршрутного автобуса пакет, отправленный ФИО4, в котором находилось гашишное масло, сокрытое в клубнях картофеля. ФИО9 с пакетом доехала на маршрутке до пос. КСК, где он её встретил на своей автомашине, и она предала ему этот пакет. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО29 обсуждали качество гашишного масла изготовленного из конопли, которую тот собрал на озере «Зун-Торей». Он сообщил ФИО29, что передал ФИО8 гашишное масло, с партии привезенной ДД.ММ.ГГГГ, на 7000 руб. Также он и ФИО29 установили цену гашишного масла в размере 1000 руб. за 1 гр., т.к. эта цена актуальна, и выразили сожаление, что не подняли цену два года назад. ФИО29 сообщил, что он будет готовить очередную партию гашишного масла для отправки ему в Читу, и ему необходимо заготовить коноплю впрок. Он посоветовал ФИО29 использовать для изготовления гашишного масла отправленный им металлический пресс. 

В этот же день он попросил своего сына Д., взять из дома гашишное масло и принести ему в гараж.

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО29 обсуждали заготовку конопли для приготовления гашишного масла, ФИО29 сообщил, что планирует собрать коноплю, из которой изготовит 2000 гр. гашишного масла.

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО29, что приходил ФИО8 и взял 4 гр. гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сообщил ему, что деньги за гашишное масло он оставит у ФИО3 в магазине, для передачи ему (ФИО12). 

В этот же день он попросил своего сына Д., чтобы тот дома нашел шприц с гашишным маслом, выдавил из него 2 гр. гашишного масла, и принес ему в гараж. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО29 обсудили полученную от продажи гашишного масла прибыль, из которой 30000 руб. отложили на приобретение мотоцикла, который был нужен для поездок ФИО29 к месту сбора дикорастущей конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ Колыжбаев сообщил, что ему необходимо 3 гр. гашишного масла для продажи. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО29 обсудили, что необходимо делать наркотик одного качества, что нужно увеличивать клиентуру через ФИО8 и ФИО11, о приобретении мотоцикла и его транспортировки в г. Борзя. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил ему, что выехал из г. Борзя, сопровождая очередную партию гашишного масла, которая находится в банках со сметаной, для продажи. Также ФИО29 предупредил, что ФИО4 не оплатила посылку с наркотиком. ФИО29 сел в маршрутный автобус отдельно, а ФИО4 передала посылку с наркотиком водителю, чтобы ФИО29 был вне подозрений. ФИО29 в дороге контролировал посылку, и если бы про нее узнали сотрудники полиции, то он бы его (ФИО12) об этом предупредил. На автовокзале он забрал посылку, а ФИО29 самостоятельно вышел из машины, и они встретились в стороне от вокзала. 

В этот же день он попросил своего сына ФИО14 достать шприцы с гашишным маслом из банок со сметаной, которые в этот день привез ФИО29, отмыть их водой, и приготовить для продажи, а также сообщил Д., что подойдет ФИО11, которому необходимо передать 5 шприцев с гашишным маслом, объемом по 5 гр.

В этот же день Василевский ему сообщил, что у него есть покупатель на 10 гр. гашишного масла, которое он просил завести на работу к ФИО3 и предать ей, для последующей передаче ему. 

ДД.ММ.ГГГГ Колыжбаев сообщил, что ему необходимо 5 гр. гашишного масла, деньги за которое покупатели передадут позже, на что он ответил, что тот может подъехать за гашишным маслом к нему домой. Позже ФИО8 подъехал к нему домой, и он передал ему около подъезда шприц с 5 гр. гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что отправит с маршрутным автобусом очередную партию гашишного масла, в этом же автобусе из г. Борзя поедет ФИО38, которая в дороге присмотрит за посылкой. Также ФИО29 попросил его, после того как он заберет посылку, передать ФИО38 гашишное масло. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 сообщил, что в посылке находится 120 гр. гашишного масла (т. 29 л.д. 194-223, 244-250, т. 30 л.д. 1-20).

ДД.ММ.ГГГГ года он уехал в г. Борзя на маршрутном автобусе, так как его машина была в неисправном состоянии. На следующий день, около 15 час. он встретился с ФИО29, который передал ему 25 гр. гашишного масла для сбыта в г. Чита. Данную партию наркотических средств он привез в г. Чита, и поместил для хранения в свой гараж. Из данной партии, часть гашишного масла, не менее 10 гр. он, в период с 25.09.2016 по 10.10.2016, передал Василевскому для сбыта совместно с ФИО3. Ранее он пояснял, что данную партию гашишного масла изготовил сам, но это не верно. Оставшаяся часть наркотического средства из данной партии, находящаяся в 3 шприцах в банке из-под майонеза, была изъята 10.10.2016 при обыске в гараже. 

Наркотическое средство в полимерной трубке в одном шприце, которое было обнаружено и изъято в гараже, было привезено ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ. Данный наркотик он хранил, и забыл про него, так как была уже привезена следующая партия гашишного масла(т. 35 л.д. 104-106).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, т.к. действительно с октября 2014 г. по октябрь 2016 г. он совершал сбыты наркотического средства - гашишного масла на территории г. Читы с целью получения систематической прибыли в составе организованной группы, в которую им были вовлечены ФИО29, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО3, ФИО2, и ФИО8 (т. 36 л.д. 8-10)

При проведении очной ставки с ФИО29 ФИО1 показал, что он предложил ФИО29 сбывать наркотические средства, при этом, они распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО29 собирал дикорастущую коноплю, из которой изготавливал гашишное масло и отправлял его в г. Чита ФИО1 для продажи. Доход от продажи наркотиков распределялся между ними пополам. ФИО29 отправлял ему определенное количество гашишного масла, а он его реализовывал в г. Чите, после чего отправлял ФИО29 деньги. Часть наркотика, которая предназначалась для него, он употреблял сам, а реализовывал только часть наркотика ФИО29 (т. 28 л.д. 151-156).

В своем устном заявлении ФИО1 сообщил о своей преступной незаконной деятельности связанной с распространением наркотических средств совместно с ФИО29, ФИО9 и другими (т. 11 л.д. 200-201).

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО9, показала, что наркотические средства «химка» она употребляет с 17 лет, Около 7 лет назад она познакомилась с ФИО1 и узнала, что он является потребителем наркотических средств изготавливаемых из конопли, и у него всегда имеется наркотическое средство «гашиш» и гашишное масло. ФИО12 угощал её наркотическими средствами бесплатно. В апреле 2016 г. ФИО12 она и сын ФИО12 - ФИО6, на автомашине ФИО1, ездили в г. Борзя в гости к его родителям и к его знакомому ФИО29 В ограде ФИО29 они ночевали в автомашине, а на следующей день поехали в г. Читу. По дороге от ФИО1 она узнала, что у ФИО29 он забрал гашишное масло, показав ей сверток, обмотанный черным полимерным пакетом или изолентой. ФИО14 так же видел этот сверток. Также от ФИО12 она узнала, что он сбывает наркотическое средство гашишное масло по цене 700 рублей за 1 гр. Вернувшись в г. Чита, между ней и ФИО12 состоялся разговор, в ходе которого ФИО12 предложил ей продавать гашишное масло своим знакомым, которые употребляют «химку» по цене 700 руб. за 1 гр. При этом, ФИО12 не предлагал ей ни денег, ни наркотик. Она согласилась, потому что находилась с ФИО12 в близких отношениях и доверяла ему, хотя понимала, что это опасно. Так с 20-х чисел апреля 2016 г. она стала предлагать наркотик своим знакомым, которые брали у неё наркотик по цене определенной ФИО12. Наркотик он передавал ей лично у неё дома, и в с своей автомашине. О том, что есть покупатель на наркотик, она сообщала ФИО12 по телефону путем смс или телефонных переговоров. Напрямую о наркотике не говорила, а сообщала ему цифру, которая обозначала объем нужного наркотика. В начале июня или в конце мая 2016 г. она, на железнодорожном вокзале, около 14 час., по просьбе ФИО12, забирала партию гашишного масла у водителя маршрутного автобуса сообщением «Борзя – Чита», номер которого и время его прибытия ей сообщил ФИО12. Наркотик был в клубнях картофеля, которые находилась в полимерном пакете черного цвета. Забрав наркотик, она позвонила ФИО12 и сообщила, что получила его, после чего на маршрутном такси она доехала до магазина «Квадро» по Проспекту Фадеева в г. Чита, где в автомашине ФИО12, передала наркотик ему. После, ФИО12 и она поехали к ней домой, где ФИО12 извлек из пакета наркотик, находившийся в 4 шприцах, объемом по 5 гр., обмотанных изолентой красного цвета. Каждый шприц был полностью наполнен наркотическим средством. ФИО12 из одного шприца выдавил около 1 гр. гашишного масла, смешал его с табаком, и они совместно его употребили. Затем, ФИО12 забрав весь наркотик, уехал домой, и в течении нескольких дней, он давал ей наркотическое средство для продажи её знакомым, а полученные за наркотик деньги она передавала ФИО12. С 20.04.2016 до начала сентября 2016 г. она получала от ФИО12 наркотик и продавала его своим знакомым, но в сентябре 2016 г. ФИО12 практически перестал звонить, и давать наркотическое средство, даже для личного употребления, пояснив, что наркотика у него нет. Фамилии ФИО11, ФИО3, ФИО8, Мохнаткина ей не знакомы, возможно данных лиц она видела с ФИО12, но не знает как их зовут, ей известен только ФИО29, который в середине августа 2016 г. приезжал в г. Чита к ФИО12 чтобы приобрести мотоцикл. Наркотические средства она, по просьбе ФИО12, продавала своим знакомым не для получения материальной выгоды, а по причине их близких отношений с ФИО12, доверяла ему и не могла ему отказать (т. 11 л.д. 51-55).

Допрошенная в качестве обвиняемой, ФИО9 ранее данные ей показания подтвердила полностью, свою вину в предъявленном обвинении признала частично, не признавая свое участие в сбыте наркотических средств в составе организованной группы, так как не знала, что наркотическое средство передается ей для сбытов в составе организованной группы, о договоренности с иными участниками группы она не знала (т. 11 л.д. 61-64).

Допрошенная 03.03.2017 в качестве обвиняемой, ФИО9, показала, что летом 2015 г., в дневное время, по просьбе ФИО12, сообщившего ей номер маршрутного такси и время его прибытия, она поехала на железнодорожный вокзал г. Читы, где у водителя маршрутного автобуса получила отправленную ФИО29 посылку из г. Борзя, в которой находилось гашишное масло, спрятанное в клубнях картофеля в пакете черного цвета. Данный пакет она отвезла на КСК, где на остановке её встретил ФИО12 на своей автомашине. С ФИО12 они проехали к ней домой по адресу 

<

адрес>, где ФИО12 в её присутствии извлек из картофеля, который она забрала на вокзале, 3-4 шприца с гашишным маслом, выдавил из одного шприца около 1 гр. наркотика в миску, перемешал его с табаком, после чего часть данного наркотика они употребили, а остальной наркотик ФИО12 забрал и уехал. 

Вечером этого же дня она с ФИО12 приехали к нему в гараж, где ФИО12 предложил ей продавать наркотики, т.к. среди её знакомых есть лица употребляющие наркотики, на что она ответила отказом. В этот же период она познакомилась с ФИО2 и его женой ФИО3, которые периодически приезжали в гараж ФИО12, и тот, в её присутствии, передавал им «гашишное масло» для реализации (т. 20 л.д. 132-134).

Допрошенная 07.03.2017 в качестве обвиняемой, ФИО9 показала, что в предыдущем допросе она указывала, что летом 2015 г. по просьбе ФИО1 на вокзале она забирала посылку из г. Борзя, пакет с картофелем, в котором находилось наркотическое средство гашишное масло, но в настоящее время она вспомнила, что данный факт имел место в начале лета 2016 г. после того как она с ФИО12 ездила в г. Борзя за наркотиком. 

В первых числа апреля 2016 г. ФИО1 предложил ей съездить в г. Борзя за гашишным маслом, которое он должен был забрать у ФИО29. на что она согласилась. За день до отъезда она и ФИО1 по телефону договорились о том, что утром он её заберет из дома. Около 11 час. ФИО1 заехал за ней на своей автомашине, белого цвета, и они выехали из города Читы. С ними также поехал сын ФИО12 – ФИО14. В г. Борзя они приехали около 17 час. и проехали к родителям ФИО1 где пробыли до вечера, а после они приехали к ФИО29 С ФИО4 она познакомилась незадолго до этих событий, кода та приезжала в г. Чита вместе с ФИО29 и они встречались с ними в гараже у ФИО12. У ФИО29 они употребили гашишное масло и легли спать, а утром следующего дня они, около 11 час. выехали из г. Борзя в г. Чита. По дороге ФИО1 остановил машину, показал ей и своему сыну Д. сверток, в котором находились 5-6 медицинских шприцев, наполненных гашишным маслом. После, ФИО12 поместил данный сверток в полость между стеклом и шторкой люка, расположенного в крыше автомобиля, где данный сверток находился до города Читы. По дороге ФИО12 просил своего сына, что бы он перед г. Чита взял сверток с наркотиком и провез его через пост ДПС в п. Атамановка на маршрутном автобусе, на что тот отказался. Тогда ФИО12 попросил её это сделать, на что она также отказалась. Пост ДПС они проехали без происшествий, и, приехав в г. Чита они проехали в гараж ФИО12, где он спрятал наркотик, после чего ФИО12 и его сын употребили часть гашишного масла, из привезенного ими наркотика. После этого случая, ФИО12 обратился к ней с предложением подыскивать покупателей наркотического средства, зная, что среди её знакомых много лиц употребляющих наркотические средства. ФИО12 при этом озвучил стоимость гашишного масла - 700 руб. за 1 гр. ФИО12 предложил следующую схему сбыта гашишного масла: когда к ней обращаются потребители наркотиков с просьбой о приобретении гашишного масла, она уточняет у них необходимое количество наркотика и перезванивает ему (ФИО12), сообщая количество необходимого наркотика. Он, в свою очередь, привозит ей необходимое количество гашишного масла, а она передавала его покупателям, от которых получала деньги, которые отдавала ФИО12. Иногда деньги за наркотик ей могли отдать заранее, и она их отдавала ФИО12 в тот момент, когда забирала у него наркотик. В долг наркотические средства она ни кому не давала, но могла угостить наркотиком, который ей ФИО12 оставлял для личного употребления. При этом, ФИО12 предупредил её, что бы она ни кому не говорила о том, что наркотики ей передает именно он, по телефону о наркотиках необходимо говорить в завуалированной форме. Деньгами с ней ФИО12 ни когда не делился, он мог ей занять небольшую сумму или сделать недорогой подарок. В основном ФИО12 ей всегда бесплатно предоставлял гашишное масло для личного употребления, в этом состоял её интерес в этой деятельности. Также она занималась этим т.к. находились с ФИО12 в близких отношениях. Таким образом, она, по просьбе ФИО12, продавала гашишное масло с апреля 2016 г. Первый наркотик в количестве 2 гр. она продала из той партии, которую она и ФИО12 совместно привезли из г. Борзя в начале апреля 2016 г. её родной сестре ФИО250, которая сначала поинтересовалась о наличии наркотика. Она (ФИО9) позвонила ФИО12, и сообщила, что необходимо 2 гр. гашишного масла. Через некоторое время ФИО12 приехал во двор дома, в котором она проживает, по адресу: 

<

адрес>. Она вышла на улицу и он, в автомашине передал ей не полный медицинский шприц, в котором было около 2 гр. наркотика. Она, взяв наркотик, пошла к сестре. и находясь у неё дома, передала ей данный наркотик, получив за него деньги в сумме 1400 руб. Далее, она вернулась во двор своего дома, где её ждал ФИО12, и предела полученные за наркотик деньги. После этого она стала продавать гашишное масло по указанной схеме вплоть до 10.10.2016, до её задержания. О том, что наркотики, которые она продавала по указанию ФИО12 поставлял ФИО29 совместно с ФИО4, она знала как со слов ФИО12, так и поняла сама, когда забирала посылки из г. Борзя. Наркотики ФИО12 лично передавал ей для реализации в шприцах, в свертках из пищевой фольги, полимерных пакетах из-под пачек сигарет, в зависимости от количества требуемого для продажи наркотика. Деньги, полученные от продажи наркотиков, она всегда передавала Фирсову лично. В гараже ФИО12 она видела ФИО11 и его супругу ФИО3, которым ФИО12 передавал наркотики. Гашишное масло у ФИО12 в наличии практически было всегда, хотя бывали периоды, когда наркотика не было, но это было не более 2 недель (т. 20 л.д. 178-182).

Допрошенная в качестве обвиняемой, ФИО9, показала, что 29.12.2015 в телефонном разговоре она интересовалась у ФИО12, отправят ли наркотические средства из г. Борзя. 

17.04.2016 она сообщила ФИО12 о том, что у неё есть покупатель на 2 гр. гашишного масла, на что ФИО12 ответил, что привезти гашишное масло он не сможет, так как уже поставил машину, но отправит своего сына ФИО14, что бы тот передал ей наркотик для продажи. Также ФИО12 сообщил, чтобы она, от суммы полученной за гашишное масло, забрала причитающуюся ей часть денег в размере 400 руб. В последующем ФИО12 стал забирать все деньги, а её просто угощал гашишным маслом, покупал ей сигареты и сладости. 

25.04.2016 ФИО12 попросил её предложить сестре И. приобрести 3 гр. гашишного масла. 

02.06.2016 она по просьбе ФИО12 съездила на железнодорожный вокзал г. Читы, где у водителя маршрутного автобуса, приехавшего из г. Борзя, забрала пакет с картофелем, в котором находилось гашишное масло в медицинских шприцах. 

18.08.2016 она сообщила ФИО12, что её сестра И. желает приобрести 1 гр. гашишного масла (т. 30 л.д. 21-39).

Допрошенная 10.01.2018 в качестве обвиняемой, ФИО9 свою вину совершении преступления предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала, т.к. действительно совместно с ФИО1 в течение 2016 г. систематически сбывала наркотическое средство - гашишное масло, получая за это от ФИО12 наркотик для личного употребления (т. 35 л.д. 101-103).

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО2, показал, что он и его сожительница ФИО3 употребляют наркотические средства каннабисной группы. Далее от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т. 11 л.д. 76-78, 86-87).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что вину в преступлении признает полностью. В 2014 г он познакомился с ФИО1, который предложил продавать наркотическое средство - гашишное масло, получая в качестве вознаграждения наркотик для себя, на что он согласился. ФИО12 разрешил ему из каждой партии наркотика брать часть для собственного употребления - с 10 гр. он мог взять себе 1 гр. 

Первый раз ФИО12 передал ему для реализации 1 шприц, емкостью 20 гр. в начале 2014 г. С рынком сбыта гашишного масла у него проблем не было, так как среди его знакомых много лиц употребляющих наркотики, которым он сообщил, что он может продавать им гашишное масло по цене 500 руб. за 1 гр. Покупатели ему звонили и говорили, сколько наркотика они готовы приобрести. Он из шприца выдавливал необходимое количество наркотика в полимерный пакет, который передавал покупателю лично. Деньги от реализации наркотика он передавал ФИО12, себе деньги не оставлял. Партии наркотиков он получал от ФИО12 в среднем один или два раза в месяц, объемом по 20 гр. Если он не возвращал вовремя деньги за наркотики, то Фирсов давал ему не более 5 гр. за раз. С ФИО12 между ними сложились дружеские отношения, и в ходе разговоров он узнал, что наркотики кроме него ФИО12 помогают продавать и другие люди, в том числе ФИО8. Наркотики изготавливал и передавал ФИО12 ФИО29, проживающий в г. Борзя, который собирал коноплю для изготовления наркотиков на озере «Торей» и на реке «Онон». Летом 2014 г. в гараже у ФИО12 он познакомился с ФИО29 В этом же году в летнее время ФИО29 и ФИО12 приезжали к нему домой, где ФИО29 сообщил, что работать по сбыту наркотиков они будут вместе, что необходимо увеличивать объемы продаж гашишного масла, и что с поставками наркотиков ни каких проблем не будет, он с заготовками справиться. Он обменялся с ФИО29 номерами телефонов и с конца 2015 г. созванивался с ним. ФИО29 постоянно интересовался, как идет процесс сбыта наркотических средств. 

С 2015 г. он начал переводить деньги от проданных наркотиков на банковские карты, номера которых ему отправил ФИО10. Наркотики от ФИО12 он мог забирать как сам, так и его супруга ФИО3 Ему звонили лица, желающие приобрести наркотики, он перезванивал ФИО12, которому сообщал о необходимом количестве гашишного масла, и просил наркотики завести ФИО3 на работу в магазин «Русь». ФИО12 завозил наркотик, а ФИО3 передавала их заказчикам, получая от них деньги, которые непосредственно передавала ФИО12, либо они переводили их ФИО29 на банковскую карту. Ежемесячно он переводил на карту ФИО29 от 3000 до 9000 руб. В ходе обыска у него дома было изъято гашишное масло, которое он получил от ФИО12 20 или 21 сентября 2016 г. для сбыта потребителям (т. 12 л.д. 173-178).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что в феврале 2015 г. стоимость гашишного масла, которое ему для продажи передавал ФИО12, составила 600 руб. за 1 гр. Он продавал наркотики крупными партиями по 5 или 10 гр. В феврале 2015 г. он продал гашишное масло, объемом 10 гр. за 6000 руб. в районе МКР «Царский». В конце августа 2016 г., ФИО3 сообщила, что их общая знакомая Свидетель №1, ранее неоднократно приобретавшая у них наркотики, желает приобрести гашишное масло объемом 5 гр. Стоимость наркотика в это время уже составляла 1000 руб. за 1 гр. Он созвонился с ФИО12, сообщил ему, что нужно 5 гр. гашишного масла, и получил от него наркотик. Он и ФИО3, около 21 час., взяв с собой предназначенное для Свидетель №1 гашишное масло, встретились с ней около магазина «Янта», где он передал Свидетель №1 шприц с гашишным маслом, а Свидетель №1 передала ФИО3 деньги в сумме 5000 руб. Полученные от Свидетель №1 деньги он или ФИО3, перечислили с его карты ПАО «Сбербанк России» на карту ФИО29. На следующий день ему позвонила ФИО3 и сообщила, что Свидетель №1 задержали сотрудники полиции и изъяли проданное ими гашишное масло. 

01.09.2016 ему позвонил Свидетель №3 и сказал, что хочет приобрести 5 гр. гашишного масла. Он позвонил ФИО12, которому сообщил, что нужно 5 гр. гашишного масла, и договорился с ФИО12, что тот завезет наркотик ФИО3 на работу, где оставит его. После этого, он позвонил ФИО3 и сообщил, что к ней подъедет ФИО12 и оставит гашишное масло объемом 5 гр., которое нужно передать Свидетель №3, и забрать у него деньги в сумме 5000 руб. Через некоторое время, ему перезвонила ФИО3 и сказала, что ФИО12 привез наркотик. Тогда он перезвонил Свидетель №3 и сказал, что наркотик тот может забрать у ФИО3. После того как Свидетель №3 получил наркотик, он был задержан сотрудниками полиции. 

10.10.2016 в утреннее время к нему домой пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято гашишное масло, которое ему передал ФИО12 перед 22.09.2016, когда он поехал в г. Борзя. (т. 15 л.д. 237-245).

Допрошенный 14.03.2017 в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что в 2013 г., он познакомился с ФИО1, с которым совместно употребили наркотические средства. В ходе разговора он узнал, что наркотики можно приобретать у ФИО12 по цене 500 руб. за 1 гр. Перед приобретением наркотиков он собирал деньги, и посредством телефонной связи, сообщал ФИО12 о количестве необходимого наркотика. Затем, при встрече, он забирал у него наркотик, отдавая деньги. С ФИО12 они договорились, что про наркотик напрямую они говорить не будут, а будут называть наркотик словами понятными им: например «нужно 10 пробок», это означало, что он собрал деньги на 10 гр. гашишного масла. Наркотик он забирал как в гараже у ФИО12, так и в том месте, где ему (Василевскому) было удобно, и ФИО12 подъезжал туда на своей автомашине. Сообщая ФИО12 о количестве наркотика, он просил его привозить уже расфасованный в шприцах наркотик, но если у ФИО12 не было точной фасовки, то он привозил шприц большим объемом, и ему приходилось дома делить наркотик. Наркотическое средство у ФИО12 было всегда, но иногда были небольшие перерывы. В дальнейшем, когда ФИО12 установил цену наркотика в размере 600 руб. за 1 гр., то он стал давать ему наркотик сверх того количества, которое было нужно, что бы он оставлял себе часть наркотика для личного употребления, в счет оплаты за продажу наркотиков. ФИО12 ему звонил по телефону, давал указания о более быстрой реализации наркотиков, после чего он обзванивал лиц, которые приобретали наркотики, торопил их, сообщая, что наркотик заканчивается, т.е. стимулировал покупателей приобретать гашишное масло. Деньги первоначально он всегда передавал Фирсову лично. При поступлении очередной партии, ФИО12 привозил ему часть наркотика и говорил, какую часть нужно продать, а какую часть он мог оставить себе. Наркотик он привозил под реализацию. Самое большое количество наркотика, которое ему передавал под реализацию ФИО12 - 20 гр. (т. 21 л.д. 52-60).

Допрошенный 15.03.2017 в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что в начале 2015 г. от ФИО12 он узнал, что у него есть и иные лица, которые также как и он, сбывают наркотики, но их имена, фамилии он не называл. Кроме того, ФИО12 говорил, что он сам продает наркотик потребителям, «кубышникам», т.е. лицам, которые приобретали наркотик в небольшом количестве от 1 до 3 гр. ФИО12 заранее предупредил его, что бы он ни кому не говорил о нем, и о том, где и у кого, тот забирает наркотик. Совместно с ФИО12 и иными лицами, которых знал только ФИО12, он сбывал наркотики с осени 2014 г. до момента его задержания, до 10.10.2016. С конца 2015 г., по апрель 2016 г. он наркотическое средство не продавал, т.к. с ФИО12 не общался, употребляя алкоголь. После задержания указал, что совместно с ним и ФИО12 наркотическое средство продает ФИО9, с которой он познакомился летом 2016 г. в гараже у ФИО12, а затем часто её видел с ФИО12, знал её только по имени «Люся», так называл её ФИО12. Так же он знал и про ФИО8, по кличке «Громкий», «Горластый», неоднократно видя автомашину ФИО8 у гаража ФИО12. Наркотическое средство в течении 2016 г., ФИО12 хранил в своем гараже, откуда он (ФИО11) забирал наркотик для последующей продажи. С конца 2014 г. по конец 2015 г. он совместно с его гражданской женой ФИО3 снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда приезжали ФИО12 и ФИО29. Тогда он узнал, что ФИО29 из г. Борзя, и именно он поставляет гашишное масло, которое они продают в г. Чите. Наркотик ФИО29 изготавливал самостоятельно и пересылал ФИО12. Они с ФИО29 обменялись номерами телефонов. В 2016 г. ФИО29 стал звонить ему, и интересовался, сколько он продал наркотиков, есть ли у него в наличии деньги от продажи наркотика, и, если деньги были, то он просил перевести их ему на банковские карты, ПАО «Сбербанк России», номера которых ФИО29 отправлял СМС-сообщениями. Он перечислял деньги ФИО29, предварительно ставя в известность ФИО12, называя ему суммы денег от проданного наркотика, либо сам ФИО12 звонил ему и узнавал, сколько у него в наличии денег, и просил перевести деньги ФИО29. При этом, ФИО12 сам указывал сумму, необходимую для перевода ФИО29, а оставшиеся деньги он передавал ФИО12. Так 60 % с вырученных денег он передавал ФИО12, а 40 % отдавал ФИО29. В 2016 г. ФИО12 предложил ему самостоятельно повысить цену наркотика, и часть денег оставлять себе, но на это не согласился и продолжил продавать наркотик по установленной ФИО12 цене, постоянно имея для себя наркотик для личного употребления. Полученное в качестве вознаграждения наркотическое средство он хранил дома. Со временем ФИО12 установил цену наркотика 1000 руб. за 1 гр. 

С октября 2016 г. он стал совместно проживать с ФИО3, с которой совместно употреблял гашишное масло, и рассказал ей, что он продает данное наркотическое средство, получая его у ФИО12, которому передает деньги от продаж наркотика. Также он рассказал ей, что наркотик изготавливает и передает в г. Читу из г. Борзя ФИО29 С начала 2015 г. ФИО3, работавшая продавцом в магазине «Русь», по адресу: 

<

...>, по его просьбе стала забирать по месту своей работы у ФИО12 наркотик, который он передавал для продажи в медицинских шприцах, завернутых в фасовочные пакеты. Также по месту своей работы ФИО3 передавала наркотик приобретателям и забирала у них деньги. ФИО3 делала это по его просьбе, т.к. ему было не удобно ехать забирать наркотик у ФИО12, которому было удобно завозить наркотик ФИО3 на работу. Приобретатели наркотика звонили ему и говорили необходимое количество наркотического средства, он звонил ФИО12 и сообщал ему об этом, а ФИО12 привозил наркотик ФИО3 на работу. ФИО3 перезванивала ему и сообщала, что был ФИО12 и привез наркотик. Он перезванивал приобретателю, называл место работы ФИО3, сообщал, как она выглядит, и что деньги за наркотик нужно передать ей. Затем звонил ФИО3, сообщал количество наркотика который необходимо передать, и сумму денег которую необходимо забрать. 

В 2015 г. они с ФИО3 познакомились с Свидетель №1, с которой совместно стали употреблять наркотик. Они сообщили Свидетель №1, что она может приобретать гашишное масло у них, назвали ей цену, она стала покупать у них наркотик изначально по 600 руб. за 1 гр., а в 2016 г. по 1000 руб. Наркотики она приобретала как у него, так и у ФИО3. В конце августа 2016 г. Свидетель №1, позвонила ФИО3 и сообщила, что ей нужно 5 гр. наркотика. Он сообщил об этом ФИО12, которого попросил привезти наркотик ФИО3 на работу. После получения наркотика от ФИО12 в 2 шприцах по 5 гр., ФИО3 сообщила Свидетель №1 время и место передачи наркотика - в вечернее время у магазина «Янта» по ул. Текстильщиков. Он заехал за ФИО3 в магазин и забрал наркотик. После этого он и ФИО3 пошли к магазину «Янта», ФИО3 позвонила Свидетель №1 и, они встретились с ней у магазина, где они с ФИО3 продали один шприц с наркотиком за 5000 руб. В этот же день он продал второй шпиц с наркотиком у магазина «Русь» Свидетель №3. О том, что Свидетель №1 задержали сотрудники полиции и изъяли у неё наркотик, он узнал на следующий день от самой Свидетель №1 (т. 21 л.д. 76-87).

Допрошенный 26.04.2017 в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что гашишное масло, он брал лично у ФИО1 в принадлежащем ему гараже, либо ФИО12 сам приезжал на своей автомашине к его дому и предавал наркотик там. Также ФИО12 предавал наркотик его супруге ФИО3, когда она была на работе. Дважды в гараже наркотик ему передавал сын ФИО1 – ФИО6 Первый раз наркотики ФИО6 передавал ему в начале лета 2016 г., когда он приехал в гараж на велосипеде. В гараже ФИО1 не было, был его сын ФИО6, с которым ФИО1 часто приезжал к нему на автомашине. ФИО6 сообщил, что его отец где-то употребляет спиртное, созвонился с ним, после чего достал откуда-то сверток со шприцами с наркотическим средством, и передал ему для реализации.

Второй раз ФИО6 передавал ему наркотики в конце лета. В дневное время он созвонился с ФИО1, который сообщил, что из г. Борзя привезли очередную партию наркотиков. Тогда он (ФИО11) сказал, что после работы заедет к нему в гараж за наркотиком. После работы он на велосипеде подъехал в гараж ФИО12, где находился ФИО6, который передал ему 5 шприцев с гашишным маслом для реализации (т. 25 л.д. 129-130).

Допрошенный 14.08.2017 в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что у него имеется прозвище «Канада», которым его называли ФИО1 и его знакомые. 19.02.2015 он созванивался с мужчиной по имени И., другом Свидетель №3, с которым они обсуждали вопрос о гашишном масле, т.к. И. желал его приобрести, а он, в завуалированной форме, отвечал, что наркотик еще не привезли, но необходимо находится на связи, так как наркотик могут привезти в любой момент.

22.02.2015 ФИО1 сообщил ему, чтобы он передал ему (ФИО12) или сам, или перевел деньги ФИО29, для доставки новой партии гашишного масла для сбыта в г. Чита. Также они обсуждали между собой, что потребители наркотиков настойчиво звонят и спрашивают о наличии наркотика. 

23.02.2015 ФИО12 сообщил, что с г. Борзи должны привезти гашишное масло для сбыта, и они обсудили с ним место встречи, для передачи ему наркотиков: он предложил ФИО12 заехать к нему домой, так как его супруга ФИО3 в этот день не работала, и передать наркотик через неё, но ФИО12 ответил, что он сможет приехать только вечером. 

21.06.2016 ФИО12 интересовался о наличии денег за наркотическое средство, но он ответил, что деньги еще не отдали, и попросил ФИО12, что бы тот завез наркотик для него к ФИО3 на работу и передал ей, на что ФИО12 ответил, что наркотическое средство ему еще не привезли с г. Борзя, и он хотел отправить деньги, чтобы ФИО29 привез или отправил наркотики для сбыта. 

13.08.2016 ФИО29 сообщил ему, что он приехал в г. Чита и привез очередную партию гашишного масла для продажи, в том числе и для него в количестве 5 гр. в благодарность за сбыт гашишного масла. ФИО29 сообщил, что он находится в пивном баре, а ФИО12 уехал в гараж ставить машину и распечатывать партию с наркотиком. 

Далее, он, ФИО12, ФИО29, и подруга ФИО12 – Л. встретились в пивном баре, где он сообщил ФИО12, что ему нужно 20 гр. гашишного масла для продажи, на что ФИО12 ответил, что он уже употребил спиртное и поставил автомашину в гараж, куда предложил ему (Василевскому) сходить, т.к. там находился его сын Д., который передаст нужное количество наркотического средства. После этого, ФИО12 позвонил своему сыну, сказав, что он (ФИО11) подойдет за наркотиком. Он вышел из бара, и в гараже ФИО12 встретился с ФИО14, который передал ему 5 медицинских шприцев с гашишным маслом, один из которых предназначался для его личного употребления. С данной партии наркотиков он и ФИО3 продали гашишное масло Свидетель №1, которая взяла у них два раза по 5 гр. Следующую партию наркотиков из Борзи привезли в первых числах сентября 2016 г. Больше в этом промежутке времени партий наркотиков не было. О каждой партии наркотиков из г. Борзя он узнавал в первую очередь. 

После того как он забрал наркотики в гараже у ФИО12, он созвонился ФИО3 спросил о количестве наркотика необходимого Свидетель №1, а после, сообщил ФИО1 о наличии 10000 руб., полученных за сбыт гашишного масла, из которых 5000 руб., по просьбе ФИО12, он перевел на карту ФИО29. 

19.08.2016 он созвонился с супругой ФИО29 - ФИО4, чтобы убедится, что деньги, полученные от сбыта гашишного масла, которые он перевел на карту, поступили, на что ФИО4 ответила утвердительно. 

23.08.2016 он сообщил ФИО12 о наличии денег в сумме 3000 руб. полученных от сбыта в гашишного масла, поинтересовался о наличии гашишного масла, т.к. ему заказали 10 гр., и попросил ФИО12 привезти наркотик ФИО3 на работу для передачи ему. 

28.08.2016 ФИО29 сообщил, что планирует приехать в г. Чита и привезти очередную партию гашишного масла, из которого 10 гр. для его личного употребления. 

02.09.2016 он, договорившись с Свидетель №3, продал ему гашишное масло у себя в квартире. 

03.09.2016 он и ФИО3 ходили в банк и перевели ФИО29 на банковскую карту деньги, полученные от продажи гашишного масла Свидетель №3 через оператора (т. 29 л.д. 168-193).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2, показал, что в августе 2016 г., в день, когда ФИО29 привез из Борзи в г. Чита очередную партию гашишного масла, о чем ему сообщил ФИО1, в дневное время он заехал на велосипеде в пивной бар, где находились ФИО12 и ФИО29. После непродолжительного разговора он, по указанию ФИО12, поехал в принадлежащий ему гараж, где его ждал сын ФИО17 - ФИО14. В гараже, при обстоятельствах о которых указывал ранее, он получил от ФИО14 гашишное масло, объемом 25 гр. в 5 медицинских шприцах одноразового применения. После этого, он, зная, что наркотическое средство нужно Свидетель №1, созвонился с ФИО3 и попросил её уточнить у Свидетель №1 необходимое ей количество гашишного масла. ФИО18 уточнив, сообщила ему, что Свидетель №1 готова приобрести 10 гр. гашишного масла. В этот же день, около 17 час. он сходил на работу к Свидетель №1, в магазин «Смак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал ей 10 гр. гашишного масла в 2 медицинских шприцах однократного применения, получив от неё деньги в сумме 10000 руб., о чем по телефону сообщил ФИО1 (т. 34 л.д. 226-228).

Допрошенный 28.12.2017 в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что 10.10.2016 по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашишное масло, которое он и ФИО3 расфасовали, и хранили с целью последующего сбыта. Данную партию наркотического средства он получил от ФИО1, в последних числах сентября 2016 г. или в первых числах октября 2016 г., который привез его из г. Борзя на маршрутном автобусе. Наркотик он забирал у ФИО12 в гараже в вечернее время (т. 34 л.д. 244-245).

Допрошенный 09.01.2018 в качестве обвиняемого, ФИО2 показал, что вину в предъявленных ему обвинениях, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает, т.к. совместно с ФИО3, ФИО1, ФИО29 и ФИО4 в течение 2015 и 2016 г.г., систематически сбывал наркотическое средство - гашишное масло, с целью получения в качестве вознаграждения наркотика для личного употребления (т. 35 л.д. 78-80).

Допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3, показала, что она совместно с Василевским употребляет наркотические средства каннабисной группы. Наркотик всегда был у ФИО11, он его приобретал у своего знакомого ФИО1 В 2015 г. ФИО11 принес домой 5 гр. гашишного масла в медицинском шприце, который ему передал Фирсов для дальнейшей реализации. ФИО12 установил цену за 1 гр. гашишного масла - 1000 руб. Ей и Василевскому, по указанию ФИО12, нужно было найти приобретателей наркотического средства. Денежной прибыли за реализацию наркотика они не имели, однако имели наркотик для личного употребления в размере 1-2 гр.. Шприц с 5 гр. наркотического средства она продала за 5000 руб. свой знакомой Свидетель №1, с которой они встретились около магазина «Янта», по ул. Текстильщиков в г. Чите. Полученные деньги она передала Василевскому, а тот передал их ФИО12. После этого, в 2016 г. она продавала Свидетель №1 наркотик еще два раза. Наркотик ФИО11 получал от ФИО12, и передавал ей. После того как она и ФИО11 в последний раз продали наркотик Свидетель №1, её около подъезда дома задержали сотрудники полиции, и изъяли переданное ими наркотическое средство. ФИО11 продавал наркотическое средство Свидетель №3. Со слов Василевского ей известно, что наркотические средства ФИО1 из г. Борзя поставлял ФИО29, с которым лично она не знакома. Найденные при производстве 10.10.2016 обыска в их квартире наркотические средства - гашишное масло, смешанное с табаком, и 2 гр. гашишного масла в медицинском шприце, были переданы Фирсовым для реализации. В ходе обыска, в кухонном диване были обнаружены 3 металлические миски, в которых находился табак, трубки, скальпель, пустые медицинские шприцы с наслоениями гашишного масла, шприц, в котором находилось 2 гр. гашишного масла, полимерный пакет черного цвета в котором находилась бутылка растворителя, 3 свертка из полимерных пакетиков от пачек сигарет, внутри которых находились газетные свертки с никотином из курительной трубки. Также у них были изъяты чеки, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11, с которых, по просьбе ФИО12, они несколько раз переводили деньги от сбыта наркотиков на переданный им ФИО12 номер карты, сотовые телефоны, которыми они пользовались для связи с ФИО12 и Свидетель №1. В ходе обыска ФИО11 пояснил, что нашел обнаруженные у них дома наркотики на улице в пакете, но на самом деле это не так, ФИО11 так сказал, испугавшись уголовной ответственности. Наркотические средства ФИО11 забирал у Фирсова лично, а также ФИО12 несколько раз привозил наркотик к ней на работу. Наркотик всегда содержался в медицинских шприцах. Заранее наркотики они не расфасовывали, а когда у них с Василевским появлялся покупатель, то в зависимости от того объема сколько ему было нужно, они перемещали часть наркотика из шприца в полимерный пакет из-под пачки сигарет, а могли продать наркотик в шприце. Свою вину в незаконных сбытах наркотических средств в составе организованной преступной группы признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 11 л.д. 99-103, 111-115, т. 22 л.д. 90-93).

Допрошенная 11.08.2017 в качестве обвиняемой, ФИО3 показала, что 22.11.2015 она разговаривала по телефону с Василевским о том, что ему звонил Свидетель №3, желающий приобрести наркотическое средство - гашишное масло. Так как ФИО11 находился на работе, он попросил её передать Свидетель №3 5 гр. гашишного масла, на что она ответила, что выдавит наркотик в полимерный пакет из шприца. Сим-карту с номером № она приобрела в начале 2015 г. у распространителя без оформления договора, этим номером пользовалась только она и ФИО11 

Она и ФИО17 договорились, что тот заедет к ней на работу в магазин «Русь», и привезет гашишное масло, а она ему отдаст деньги за наркотик. В следующий раз, ФИО12 звонил ей и интересовался, отдали ли ей деньги за проданный наркотик, и, поскольку он сам не может заехать и забрать деньги, попросил её перевести 2000 руб. на карту ФИО29 Также ФИО12 поинтересовался, нужен ли еще наркотик, на что она ответила, что ей необходимо созвониться либо с Свидетель №3, либо с Свидетель №1. 

12.07.2016 ей позвонил ФИО11, которому она сообщила, что ФИО12 забрал 3000 руб., полученных от сбыта наркотиков, а 2000 руб. с карты Василевского она перевела на карту ФИО29. 

13.08.2016 ей позвонил ФИО11 и спросил, сколько наркотика нужно Свидетель №1, на что она ответила, что Свидетель №1 нужно 10 гр. гашишного масла. В этот же день она попросила ФИО11, чтобы тот, при передаче Свидетель №1 наркотика, отдал ей долг. 

16.08.2016 она сообщила Василевскому, что звонила Свидетель №1 и просила ещё 5 гр. гашишного масла, называя его для конспирации «шурупами». После ФИО11 попросил её созвониться с Свидетель №1, и сообщить, что наркотик он принесет к 21 час., на что она ответила, что Свидетель №1 не сможет забрать наркотик в этот день, и они перенесли передачу наркотика на следующий день. 

23.08.2016 она сообщила Свидетель №1, что ФИО11 принесет ей 5 гр. гашишного масла, на что Свидетель №1 сообщила, что у неё нет денег для его оплаты, и попросила отдать деньги на следующий день, на что она (ФИО3) согласилась. В этот же день она и ФИО11 встретились с Свидетель №1 у магазина «Янта», где продали ей наркотик, полученный Василевским от ФИО12 около магазина «Русь», получив за него 5000 руб. 

02.09.2016 в вечернее время к ним домой пришел Свидетель №3, которому ФИО11 передал наркотик. 03.09.2016 она перевела деньги, полученные за наркотик от Свидетель №3, ФИО29 на банковскую карту (т. 29 л.д. 149-167).

Допрошенная 25.12.2017 в качестве обвиняемой, ФИО3 показала, что в середине августа 2016 г. ФИО29 привез из г. Борзи в г. Чита очередную партию наркотика. В этот же день ФИО2 на велосипеде ездил в гараж ФИО12, где забрал гашишное масло в количестве 25 гр. в 5 шприцах, и попросил её, чтобы она уточнила у Свидетель №1 сколько ей нужно гашишного масла. Она созвонилась с Свидетель №1, которая сказала, что ей нужно 10 гр. наркотика, о чем она сообщила ФИО2, который сам сходил на работу к Свидетель №1 в магазин «Смак», по адресу: 

<

адрес>, где передал ей 10 гр. гашишного масла в двух шприцах. Свидетель №1 часто брала гашишное масло как по 5 так и по 10 гр. Обычно Свидетель №1 наркотики передавал ФИО11. 

Второй раз гашишное масло в августе 2016 г. Свидетель №1 передавали она и ФИО11 в день когда Свидетель №1 задержали сотрудники полиции (т. 34 л.д. 229-230).

Допрошенная 09.01.2018 в качестве обвиняемой, ФИО3 показала, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ она признает полностью, т.к. она совместно с ФИО2, ФИО1, ФИО29 и ФИО4 в течение 2016 г. систематически сбывала наркотическое средство - гашишное масло, с целью получения в качестве вознаграждения указанного наркотика для личного употребления (т. 35 л.д. 33-35).

Из протокола о принятия устного заявления о преступлении, следует, что ФИО3 сообщила о совместном с ФИО2 сбыте наркотического средства – гашишного масла Свидетель №1 (т. 11 л.д. 198-199).

Допрошенная в качестве обвиняемой, ФИО4 показала, что она отправляла наркотическое средство в г. Читу маршрутным автобусом для ФИО1, однако она действовала не в составе организованной группы (т. 11 л.д. 162-163).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО4 показала, что она и ФИО29 проживали по адресу: 

<

адрес>. ФИО29 является потребителем наркотического средства «химка», изготавливаемого из конопли. Процесс изготовления данного наркотического средства ей известен в силу совместного проживания с ФИО29, который занимался заготовкой конопли, произрастающей в Борзинском районе, и изготовлением из неё в больших количествах гашишного масла в своем огороде по месту жительства в ночное время, что бы не знали его родственники. После изготовления наркотика, ФИО29 пересылал его в г. Чита для сбыта ФИО1 по цене, установленной ФИО29. Также наркотики сбывал знакомый ФИО12 - ФИО2 и его жена. Наркотики Василевскому передавал ФИО12, после поступления от ФИО29. С середины июня 2013 г. она стала помогать ФИО29 в его деятельности с наркотиками, т.к. не судима, и не вызывала подозрений у сотрудников полиции при перевозке наркотиков. Кроме того, она не хотела, что бы ФИО29 поймали и поместили для отбывания наказания в места лишения свободы. Помимо того, что она перевозила наркотики из г. Борзя в г. Читу для ФИО12 и иных лиц, непосредственно сбывавших их, она фасовала гашишное масло в шприцы, которые они с ФИО29 скрывали в банках с соленьями, вареньем, в клубнях картофеля, игрушках, видеомагнитофоне, чтобы в случае проверки маршрутного автобуса правоохранительными органами, они не могли быть найденными. Далее, она стала совместно с ФИО29 изготавливать гашишное масло. Первоначально доход от сбыта наркотиков составлял только им с ФИО29 250-300 тыс. руб. в месяц. Наркотик тогда они продавали по 600 руб. за 1 гр. ФИО12 и ФИО11 должны были сбывать наркотик по этой цене, а ФИО12, по договоренности получал 50 % от общего дохода. ФИО11 же получал в качестве вознаграждения наркотическое средство в размере 10 гр. с партии, для личного употребления и 10 % с каждого проданного им гр. наркотика деньгами. Деньги от сбыта наркотиков ФИО12 передавал как наличными, посылая через водителей маршрутных автобусов, так и на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России». В начале 2015 г. оборот от продажи наркотика резко упал до 50000 руб., в 2016 г. до 30000-50000 руб. в месяц, возросли долги у ФИО12 перед ними, поскольку, со слов ФИО12, не все потребители рассчитывались за наркотик. Все подсчеты, в том числе: объем направленных наркотиков в ч. Читу для сбыта, и на какую сумму, сколько продано наркотика, какая получена выручка, сколько им были должны ФИО12 и иные сбытчики, вела она. При получении денег от ФИО12 на банковскую карту, ей приходило сообщение, т.к. был подключен «мобильный банк». ФИО12, а в последующем и ФИО11, отчитывались перед ФИО29 о количестве проданного наркотика, а ФИО29 соответственно изготавливал следующую партию наркотика и отправлял его в г. Читу. Таким образом с середины июня 2013 г. и до момента её задержания, осуществлялись сбыты наркотика. Последнюю партию наркотика она и ФИО29 отправили в г. Читу со ФИО38, которая знала, что перевозит наркотик. Эту посылку с наркотиком упаковывала она, получал в г. Чита ФИО12. Кроме того, она дала ФИО38 для продажи наркотик объемом 15 гр. в 3 шприцах. Далее, в сбытах стали участвовать жена ФИО11 – ФИО3, любовница ФИО12 – ФИО9, мужчина по кличке «Горластый», «Громкий». Для перечисления денег от сбытов наркотиков использовались только банковские карты, оформленные на её имя. Все карты были ПАО «Сбербанк Росси». При поступлении на карту денег, она их переводила на карту ФИО29 через «мобильный банк» и сразу же снимала. Деньги расходовались ею и ФИО29 на хозяйственные нужды, они погасили в 2013 г. кредит который брал ФИО29 для покупки мотоцикла, который он продал осенью 2015 г. В период с 2013 г. по 2017 г. ФИО29 приобрел ещё один мотоцикл, который изъяли сотрудники полиции в ходе обыска. Последний раз ФИО12 отправлял деньги в сумме 15000 руб. 07.10.2016 за сбыт наркотиков с партии, которую ему передала ФИО38 27.08.2016. Больше ему наркотик они не отправляли, так как у него возникли перед ними долги, наркотик он весь продал, а деньги не перечислил. Они стали подозревать, что он стал врать и приворовывать. Так он стал часто не отвечать на телефонные звонки, не совпадали их совместные «точковки» по деньгам, а в последующем выяснилось, что он все деньги и большую часть наркотика тратил на ФИО9. Деньгами, полученными от сбытов наркотиков, распоряжался ФИО29. В процессе изготовления ею и ФИО29 наркотиков, использовался «пресс», и центрифуга от стиральной машины. Наркотик, изъятый при обыске, изготавливал ФИО29 на зиму, чтобы готовить гашишное масло и продавать его (т. 14 л.д. 225-234).

Допрошенная 06.03.2017 в качестве обвиняемой, ФИО4 показала, что в августе 2016 г. она ФИО38 наркотики не передавала, т.к. их передал ей ФИО29. Ей было известно, что посылку с наркотиком, по указанию ФИО29, в г. Чите она должна была передать ФИО12, а тот, в свою очередь, по указанию ФИО29, должен был часть наркотика передать ФИО38, для сбыта. Лично она ФИО38 для сбытов наркотиков не привлекала, её привлек ФИО29 в 2016 г., она с ФИО38 ни каких разговоров про наркотики не вела, хотя она их познакомила. Ранее она давала иные показания, т.к., ФИО38 выдала их правоохранительным органам. 07.10.2016 ФИО38, после её задержания сотрудниками правоохранительных органов, приезжала в г. Борзя, и говорила, что «все нормально», что про ФИО29 она ни чего сотрудникам правоохранительных органов не рассказывала, однако 10.10.2016 её и ФИО29 задержали, поэтому она подумала, что это ФИО38, потому так сказала, что ФИО38 еще в 2014 г. сбывала полученный от ФИО29 наркотик, хотя фактически такого не было. Так же, что бы смягчить положение ФИО29, она сказала, что ФИО38 для сбыта привлекла она и наркотик передала лично она, но о деятельности связанной со сбытами наркотиков ФИО29 совместно с ФИО12, ей было известно с лета 2013 г., когда совместно с ними был ФИО146. Участия в этой деятельности она не принимала, и ФИО29 не помогала на протяжении 2013, 2014, 2015 г.г. В январе 2016 г. и в последних числах февраля 2016 г., по просьбе ФИО29, она привезла на поезде в г. Читу и передала ФИО12 на вокзале партию наркотика, которая была спрятана для безопасности в каком-то предмете. С этого момента она стала помогать ФИО29 в его деятельности связанной с наркотиками. Так, ФИО29 неоднократно в её присутствии упаковывал наркотик находящийся в шприцах в банки с соленьями, сметаной, горлодером. В апреле 2016 г. когда ФИО12 со ФИО9 и своим сыном приезжали к ним за партией наркотиков, она участия в этом не принимала, но знала, зачем они приехали, и что наркотик ФИО29 передал. Наркотики ФИО29 она изготавливать не помогала, не фасовала и не упаковывала их. По просьбе ФИО29, в июне 2016 г. она увезла пакет с картофелем, в котором находились сокрытые ФИО29 шпицы с гашишным маслом на вокзал ст. Борзя где отдала его водителю маршрутного автобуса, которому оплатила доставку указанного пакета до г. Читы для получения его ФИО12, Номер маршрутного автобуса сообщила либо ФИО29, либо ФИО12 по телефону. По просьбе ФИО29, она приобретала растворитель, необходимый для изготовления наркотика, сама наркотик она изготавливать не помогала, только убирала предметы, которые использовал ФИО29 при изготовлении, мыла тазы, баню. В августе 2016 г. ФИО29 передал ФИО38 наркотик для доставки в г. Чита, и дальнейшего его сбыта, а она (ФИО4) по его просьбе, по телефону, контролировала процесс поездки ФИО38, уточняя, проехали ли они пост ДПС на маршрутном автобусе, останавливали ли их, проводили ли досмотр, и о прибытии ФИО38 в г. Читу. Обнаруженную и изъятую в ходе обыска во фляге марихуану собрал ФИО29. Накануне обыска он готовил из части конопли, хранящейся в этой фляге гашишное масло для личного употребления. Ей было известно, что сбывать наркотики ФИО29 предложил ФИО12, именно он определил его роль изготавливать наркотик, фасовать его и регулярно отправлять в г. Читу для сбыта. Договоренность между ФИО12 и ФИО29 была по предложению ФИО12 – доход делить поровну, т.е. 50 % полученных от сбыта наркотиков денег он должен был отправлять ФИО29. В январе 2016 г. ФИО29 попросил её вести учет дохода от указанной деятельности, на что она согласилась. Таким образом, на протяжении всего 2016 г. она знала объем каждой поставленной ФИО29 для ФИО12 партии наркотика, соответственно знала, сколько денег должен был ФИО12 ФИО29. Деньги ФИО12 перечислял на её банковскую карту, часть денег наличными отправлял маршрутным автобусом, поэтому она знала какие суммы он отправляет, и сколько Фирсов должен. Она видела как ФИО29 изготавливает наркотическое средство, используя так называемый «пресс», который изготовил для него ФИО12 (т. 20 л.д. 170-177).

Допрошенная 13.12.2017 в качестве обвиняемой, ФИО4 показала, что в процесс изготовления ФИО29 гашишного масла она не вмешивалась, но после того как он заканчивал изготавливать гашишное масло в бане, то она убиралась там, мыла тазик который он использовал для изготовления гашишного масла, также отмывала металлический пресс который использовался для отжима конопли. Пустые бутылки и использованную коноплю ФИО29 сжигал в печи. 

Посылки с гашишным маслом она, по настоятельному требованию ФИО29, отправляла в г. Чита для ФИО12 с весны 2016 г. С конца 2014 г. или начала 2015 г. ФИО29 гашишное масло сам отвозил в Читу ФИО12, или ФИО12 приезжал в Борзю, где ФИО29 отдавал ему наркотик. 

Первый раз, по требованию ФИО29, она привезла гашишное масло в г. Чита в апреле 2016 г. на поезде, и передала её ФИО12 около железнодорожного вокзала у церкви. В следующий раз посылку с гашишным маслом, по требованию ФИО29, который передал ей пакет с картофелем, внутри которого было сокрыто гашишное масло, она отправляла на маршрутном автобусе сообщением «Борзя-Чита» в начале июня 2016 г. Она пришла на автобусную станцию в утреннее время и передала посылку водителю автобуса, о содержимом посылки она водителю не говорила, сообщив, что в пакете овощи, и что его заберут в Чите на вокзале. Каждый раз, когда она отправляла посылку автобусом, она созванивалась с ФИО12, сообщала ему марку и номер автобуса, и когда он прибудет в Читу. 

Следующую посылку она отправила в августе 2016 г., когда ФИО29 сам собрался ехать в Читу. Он приготовил посылку, поместив гашишное масло в банки с заготовками или сметаной. На следующий день, по просьбе ФИО29, она поехала с ним на автовокзал и передала пакет, в котором были спрятаны наркотики, водителю маршрутного автобуса, а ФИО29, в целях конспирации, сел в автобус как пассажир, и на случай обнаружения посылки сотрудниками полиции, он не имел бы отношения к данной посылке. 

В конце августа 2016 г. она еще раз отправляла посылку на маршрутном автобусе, которую сопровождала ФИО38. ФИО29 сказал, что он приготовил очередную посылку с гашишным маслом для отправки в Читу, поместив наркотик в банки с домашней консервацией, и сообщил, что на следующий день ФИО38 на автобусе поедет в Читу, и нужно отправить на данном автобусе посылку с наркотиком для ФИО12. На следующий день она, по настоятельному требованию ФИО29, в обеденное время приехала на автовокзал и привезла коробку с банками в которых находилось гашишное масло для отправки в Читу. Автобус уже находился на остановке и ФИО38 сидела в салоне. Она передала коробку водителю и сказала ему, что её заберут в Чите. Как ей известно, ФИО29 попросил ФИО38 позвонить, когда она будет подъезжать к г. Чита, чтобы он успел сообщить об этом ФИО12. Больше она гашишное масло в Читу не возила и не отправляла. 

Весной 2016 г. ФИО12 с ФИО9 на своей автомашине приезжал к ним домой, но сколько и когда ФИО29 передал ФИО12 гашишного масла, она не знает.

В конце сентября 2016 г. ФИО12 приезжал в г. Борзя и, возможно, совместно с ФИО29 он изготавливал гашишное масло, а возможно ФИО29 ему передал готовый наркотик. 

Ранее, при первоначальных допросах, она поясняла, что ФИО38 совместно с ней, ФИО29 и ФИО12 сбывала гашишное масло, но она заблуждалась, и дала не верные показания. Со слов ФИО29, она знает, что он несколько раз угощал ФИО38 гашишным маслом, и она посчитала это как вознаграждение ФИО38 за сбыт наркотиков, но поскольку за весь период их с ФИО29 деятельности, они ни когда не получали от ФИО38 денег за наркотические средства, и ни когда по этому поводу с ней не общались, она считает, что ФИО38 наркотики не сбывала (т. 34 л.д. 175-178).

Допрошенная 17.01.2018 в качестве обвиняемой, ФИО4, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично, не признавая совершение преступлений в составе организованной группы (т. 36 л.д. 99-101).

Допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО6, показал, о том, что его отец продает наркотическое средство - гашишное масло ему известно не было, он узнал об этом после его ареста. ФИО9 находилась в близких отношениях с его отцом. ФИО2 по прозвищу «Канада» он знает с апреля 2016 г., отношений с ним не поддерживал. О том, что ФИО9 и ФИО11 продают гашишное масло, ему не известно. По просьбе отца летом 2016 г., он увозил на железнодорожный вокзал ст. «Чита-2» и передал водителю маршрутного автобуса сообщением «Чита-Борзя» или «Чита-Забайкальск», упакованную в полимерный пакет, обмотанную скотчем книгу, но что находилось в книге, ему не известно. Весной 2016 г. он, отец и ФИО9, по просьбе отца, на их автомашине «Автомобиль01» государственный регистрационный знак №, ездили в г. Борзя, где он ночевал у дедушки с бабушкой, а отец и ФИО9 ночевали в автомашине. ФИО29 он не знает. О том, что отец в эту поездку привез с собой из г. Борзя наркотическое средство, ему не известно. Где его отец брал наркотическое средство, которое употреблял, ему не известно. Весной 2016 г. в его присутствии отец, находясь в автомашине около здания «Сбербанка», по ул. Весенней, передал Василевскому какой-то предмет. По просьбе отца, которую тот озвучил по телефону, он передал ФИО9 около её дома какой-то предмет, упакованный либо в спичечный коробок, либо в бумажный сверток небольшого размера. В июле 2016 г. он находился в гараже № в ГСК «КСК-2000», и ему позвонил отец, который попросил отдать лежащий на полке в гараже прозрачный полимерный пакет, внутри которого было мазеобразное вещество зеленого цвета, Василевскому, что он и сделал. Он не причастен к незаконному сбыту наркотиков, так как лично сам кому либо наркотики не передавал, передавал по просьбе отца, и не знал что это наркотическое средство (т. 32 л.д. 222-225).

Допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО6, показал, что 23.01.2016 он, по просьбе отца увозил на железнодорожный вокзал ст. «Чита-2» упакованную книгу и передал её водителю маршрутного автобуса, который ехал в г. Борзя. Что находилось в книге, ему не известно, об этом ему отец не сообщал.

17.04.2016 он по просьбе отца, взяв у него из дома гашишное масло в небольшом целлофановом свертке, передал его ФИО9, а она отдала ему взамен деньги в сумме 1000 руб. для передачи отцу, сказав передать отцу долг.

13.08.2016 он приехал в их гараж где делал ремонт, и, по просьбе отца, вскрыл находящиеся в гараже банки с солениями, откуда достал, по просьбе отца, 7 медицинских шприцев, в которых находилось наркотическое средство - гашишное масло, отмыл их и 5 шприцев, объемом 5 гр. передал Василевскому, по прозвищу «Канада». Какие либо деньги, или наркотик для личного употребления, отец ему за выполнение его просьб не давал. Оставшихся 2 шприца с наркотиком он положил на стол в гараже (т. 32 л.д. 234-248, т. 33 л.д. 55-60).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО6, своей вины в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал, т.к. преступления в составе организованной группы и в крупном размере он не совершал, ни каких ролей в организованной группе он не осуществлял, металлический пресс и другие предметы ни кому не передавал, наркотическое средство - гашишное масло 13.08.2016 передал Василевскому, по просьбе своего отца ФИО1, так как не мог ему отказать в связи с родственными отношениями. О дальнейших действиях ФИО11 с переданным ему наркотиком не знает, оставшиеся шприцы с наркотиком оставил в гараже, и ими не распоряжался. Василевскому он передал наркотик массой, составляющий значительный размер (т. 36 л.д. 44-46).

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО7 показал, что в период времени с 06 по 07.10.2016 его знакомый ФИО29 подъехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, на мотоцикле, и сообщил, что за ним следят сотрудники полиции, попросив его взять на хранение на несколько дней, лежащий у него на баке мотоцикла большой баул темного цвета в котором находится марихуана, на что он согласился. Тогда ФИО29 попросил его разложить марихуану из баула, что бы она не испортилась, что он и сделал, вытащив марихуану и разложив её на крыше своего дома. Кроме того часть марихуаны он поместил в две стеклянные банки, и поставил их храниться в шкаф в гараже. В бауле, который провез ФИО29, также находился пакет, который он оставил храниться на крыше своего дома.

10.10.2016 сотрудниками полиции по месту его жительства и в надворных постройках был проведен обыск, перед проведением которого он выдал две стеклянные банки, с сушеной марихуаной из баула ФИО29. В ходе обыска на крыше его дома была обнаружена и изъята сушенная марихуана, переданная ему на хранение ФИО29, и его пакет в котором находились «вторяки». Он данную коноплю не собирал, не хранил и тем более ни кому не собирался сбывать (т. 22 л.д. 127-129).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО7 признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. он, по просьбе ФИО29, хранил коноплю по месту своего жительства (т. 36 л.д. 65-67)

После оглашения показаний, все подсудимые поддержали свои признательные показания. Подсудимые ФИО4, ФИО6, ФИО5 свои непризнательные показания не поддержали, пояснив, что они давали данные показания с целью смягчить свою ответственность за содеянное. 

Оценивая признательные показания всех, суд принимает их, признавая достоверными, поскольку они согласуются между собою, подтверждаются и не противоречат указанным ниже доказательствам.

Непризнательные показания ФИО4, ФИО6, ФИО5 суд не принимает, относится к ним критически, полагая, что они были даны ими с целью приуменьшить свою вину в преступлениях, поскольку они опровергаются исследованными по делу нижеприведенными доказательствами, и небыли поддержаны ими в судебном заседании.

Помимо признания всеми подсудимыми своей вины в совершении преступлений, их вина в полном объеме была установлена в судебном заседании, и подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшего и свидетелей, заключениями проведенных по делу экспертиз, протоколами осмотров, а также другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, как следует из оглашенных судом показаний ФИО8, он употреблял наркотическое средство гашишное масло, которое приобретал у ФИО1 по 500 руб. за 1 гр., а с лета 2016 г. по 1000 руб. Наркотические средства он покупал у ФИО12 в районе КСК, в том числе и его в гараже, расположенном за 5 МКР, предварительно созваниваясь с ним по телефону. С ФИО12 по телефону он напрямую о наркотике не говорил, спрашивал «у тебя есть», и тот понимал, что речь идет о наркотике, отвечая куда подъехать. Иногда он говорил сколько нужно наркотика, называя «2 или 3», имея ввиду объем наркотика. Были случаи, когда брал по 5 гр. и больше. Наркотическое средство у ФИО12 он приобретал только для личного употребления, ни кому наркотик не сбывал. При приобретении наркотика, деньги передавал сразу же, в долг ФИО12 наркотик не давал. О том, что ФИО12 занимается сбытом наркотиков, ему стало известно от их общего знакомого по фамилии ФИО146, через которого он изначально приобретал наркотики у ФИО12, а в последующем, после отъезда ФИО146, стал напрямую приобретать наркотик у ФИО12. У него есть знакомый по имени Т., в ходе разговора с которым он (ФИО8) сообщил, что является потребителем наркотического средства «химка», и что у него есть возможность приобретать наркотики регулярно. Тогда Тимур стал просить приобрести наркотики для него, а он (Т.) в свою очередь поделится с ним наркотическим средством за его помощь в приобретении, на что он согласился. В течение двух дней после данного разговора он созвонился с ФИО12, у которого уточнил наличие наркотического средства, и ФИО12 назначил ему встречу возле своего гаража 23.08.2016 после 12 час. на своей автомашине «Автомобиль02», государственный регистрационный знак № он подъехал в гаражный кооператив к ФИО12, которого встретил возле въезда в гаражный кооператив. Совместно с ним, на своей автомашине «

<

данные изъяты>», подъехал Т., которому он сообщил о месте их встречи с ФИО12, После того как ФИО12 проехал в гаражный кооператив, он проехал за ним к его гаражу, а Т. остался ждать в своей автомашине. Возле гаража, он передал ФИО12 1000 руб., которые ему дал Т. на приобретение наркотика, а ФИО12 передал ему гашишное масло, объемом около 3-4 гр. в медицинском шприце. ФИО12 он сказал, что на такой объем наркотика денег нет, но ФИО12 ответил, что за наркотик можно рассчитаться позже. Он выехал из кооператива, подъехал к Т., выдавил из шприца половину наркотика в полимерный сверток упаковки из-под сигарет, который взял себе, а оставшийся наркотик в шприце передал Т., и они разъехались. Через два, три дня, после произошедшего, от Т. он узнал, что его задержали сотрудники полиции, и наркотическое средство изъяли. Виновным в незаконном сбыте наркотических средств составе организованной группы он не признает, так как приобретал наркотик по просьбе Т. для своего и его личного употребления. ФИО29, ФИО4, ФИО9, ФИО2, ФИО3 он не знает (т. 11 л.д. 27-30).

При проведении очной ставки с свидетелем Свидетель №2, ФИО8 подтвердил ранее данные им показания относительно приобретения им у ФИО1 наркотического средства для Свидетель №2 (т. 14 л.д. 241-245).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО8, показал, что в 2014 г., он узнал, что ФИО1 сбывает гашишное масло, и неоднократно приобретал у него наркотик. От ФИО12 ему известно, что деньги, которые тот получал от продажи наркотика, нужны на приобретение бензина и растворителя, необходимого для изготовления наркотика, который изготовляется в районе Забайкальского края. Наркотик ФИО12 ему всегда передавал в своем гараже. О встрече с Фирсовым для передачи наркотика они предварительно договаривались по телефону, напрямую о наркотическом средстве не говорили, так как с ним была предварительная договоренность, разговаривать о наркотике завуалировано, ФИО12 сам просил называть наркотик – «батареями, кулями, мешками» и иными предметами. Количество означало количество необходимого наркотика. Так в феврале 2015 г. он брал наркотик у ФИО12 и для себя и для своих знакомых, которые работали с ним вместе, о чем поставил в известность ФИО12, которого это устраивало, потому что покупатели на прямую о нем не знали, посторонним он наркотик, в целях безопасности, не продавал, реализовывал его только своим знакомым. Каждый месяц он брал у ФИО12 по 15-17 гр. наркотика. В феврале 2016 г. ФИО12 сообщил, что цена наркотика увеличилась до 1000 руб. за 1 гр. в связи подорожанием бензина, необходимого для выезда за наркотиком. Он и Фирсов договорились, что покупатели наркотика, заранее сообщали ему (ФИО8) о необходимом им количестве наркотика, о чем он сообщал ФИО12, а ФИО12 передавал ему уже расфасованный наркотик в шприцах, в основном по 1 гр., в долг, т.е. за него можно было рассчитаться по мере того, как с ним (ФИО8), будут рассчитываются покупатели. Он цену наркотика не накручивал, отдавал его по той цене, которую устанавливал ФИО12, для себя лишь имел часть наркотика для личного употребления. ФИО12 в 2016 г. предлагал ему взять 20 гр. наркотика, поскольку у него много знакомых употребляющих наркотик, под реализацию, на что он согласился, потому, что мог брать часть из этого наркотика для себя. В августе 2016 г. наркотическое средство ему в гараже ФИО12 передавал его сын ФИО6, которого в тот день он видел впервые. Он, по предварительной договоренности с ФИО1, подъехал к его гаражу за наркотиком, но ФИО1 в гараже не было, а находился его сын ФИО6 Он позвонил ФИО1, который по телефону сказал своему сыну, что бы тот передал ему наркотик. Деньги за наркотик он передал ФИО6 Денежные средства, переданные ему покупателями, он отдавал ФИО12 (т. 20 л.д. 163-169).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО8, показал, что наркотические средства он брал лично у ФИО1 около его дома в 5 МКР г. Читы, и в его гараже. Перед тем как забрать наркотик он звонил ФИО12, уточнял где тот находится, а ФИО12 сообщал куда ему подъехать. 

В один из дней 2016 г., он созвонился с ФИО12 и договорился встретиться с ним в гараже для приобретения наркотиков. Подъехав к гаражу, он не обнаружил в нем ФИО12, и перезвонил ему. ФИО12 ответил, что он подъехать не сможет, и попросил передать телефон находящемуся в гараже его сыну ФИО6 ФИО1 переговорил с сыном, а после он (ФИО8) сообщил ФИО1, что у него есть деньги, на 9 гр. наркотика, при этом сказав, что возьмет 10 гр., а 1000 руб. завезет позже, на что ФИО1 согласился и сказал, что наркотик предаст его сын. После этого, ФИО6 вынес из гаража один шприц с 10 гр. наркотика, и предал его ему, а он предал ФИО6 деньги в сумме 9000 руб., и уехал домой (т. 25 л.д. 118-119).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО8, показал, что 15.07.2016 ФИО1 по телефону сообщил ему, что он уезжает, и ему нужны деньги, чтобы привезти гашишное масло. Он позвонил своему знакомому по имени В., которому сообщил, что нужно срочно отдать деньги за наркотик, и уточнил у него о необходимом ему количестве наркотика - 3 гр. гашишного масла. Тогда он сообщил В., что тот может подъехать к нему за гашишным маслом, которое он взял у ФИО12 в гараже. В этот же день он разговаривал с ФИО1, которому сообщил, что нужно встретится, для передачи денег, которые он получил за гашишное масло. 

12.08.2016 по телефону он разговаривал с Свидетель №2, о том, что гашишное масло должны привезти на днях, а также уточнил у него о количестве гашишного масла, которое ему необходимо. 

От ФИО1 он узнал, что гашишное масло привезут 13.08.2016. 

13.08.2016 он созвонился с Свидетель №2, который сообщил, что у него есть деньги на 3 гр. гашишного масла и уточнил, можно ли взять наркотик до обеда. 

В этот же день он договорился с ФИО1 о встрече для приобретения гашишного масла. 

24.08.2016 он сообщил Свидетель №2 о наличии гашишного масла, и уточнил о необходимом ему (Свидетель №2) количестве гашишного масла, на что Свидетель №2 ответил, что ему необходим 1 гр. В этот же день он созванивался с ФИО1 которому сообщил о намерении приобрести 5 гр. гашишного масла (т. 30 л.д. 124-135).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО8 показал, что в августе 2016 г. ему позвонил Свидетель №2 и сказал, что желает приобрести гашишное масло на 1000 руб., на что он ответил, что за наркотиком нужно будет подъехать к нему. После этого он созвонился с ФИО1 и уточнил у него о наличии гашишного масла, на что тот ответил, что наркотик есть, и он находится дома. Тогда он на своей автомашине марки «Автомобиль02», поехал к Фирсову домой 

<

адрес>, ФИО12 вышел на улицу и передал ему гашишное масло в шприце, а он, забрав наркотик, поехал в принадлежащий ему гараж № в ГК № п. ГРЭС г. Читы, где оставил наркотик и вернулся домой по адресу 

<

адрес>. Через некоторое время к его дому приехал Свидетель №2 на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>». Он и Свидетель №2 поехали в его гараж, где перемешали гашишное масло с табаком и часть употребили, а остальное Свидетель №2 забрал себе. После, Свидетель №2 довез его до дома, и уехал. Ранее он говорил, что наркотик он забрал в тот день в гараже у ФИО12, но он перепутал дни. Сейчас он вспомнил все события этого дня точно (т. 34 л.д. 241-243).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО8 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, т.к. он действительно приобрел наркотическое средство гашишное масло у ФИО1 и часть этого наркотика передал Свидетель №2. В части того, что данное преступление он совершил в составе организованной группы, не признал (т. 36 л.д. 26-28).

При проведении очной ставки с свидетелем Свидетель №2, ФИО8 подтвердил ранее данные им показания относительно приобретения им у ФИО1 наркотического средства для Свидетель №2 (т. 14 л.д. 241-245).

Как следует из протокола принятия устного заявления о преступлении, ФИО8 сообщил, что сбыл наркотическое средство Свидетель №2 (т. 11 л.д. 202-204).

Допрошенный в судебном заседании ФИО29 показал, что в июне 2013 г. он стал употреблять наркотическое средство - масло каннабиса, которое сам изготавливал. В это же время, он встретил своего знакомого ФИО1 который поинтересовался у него о наличии гашишного масла, на что он сообщил, что изготавливает наркотик для личного употребления, и угостил его гашишным маслом. ФИО12 в свою очередь рассказал ему, что в г. Чита он данное наркотическое средство продает по цене 600 руб. за 1 гр.., совместно ФИО146. В июле 2013 г. ФИО12 и ФИО146 приехали к нему за наркотическим средством, которое он изготовил, и предложили ему на постоянной основе заготавливать коноплю, изготавливать из неё гашишное масло в больших количествах, и передавать его им для дальнейшей продажи, пообещав передавать ему 50% выручки от продажи наркотика, на что он согласился. Они договорились, что гашишное масло он будет помещать в медицинские шприцы, за наркотиком ФИО12 будет приезжать лично, и передавать ему деньги за уже реализованный наркотик, расходы, связанные с заготовкой конопли и изготовлением из неё гашишного масла - бензин, которым он заправлял мотоцикл, для выездов за сбором конопли, и растворитель, необходимый для производства наркотика нес он.

Со временем от ФИО12 ему стало известно, поставляемый им наркотик реализуют ФИО2 с которым он познакомился в 2014 г., и ФИО8, по кличке «Горластый». Согласно их договоренности, с ним по телефону общался только ФИО12, который звонил и сообщал объем необходимой для него партии наркотика, обычно 50-60 гр. гашишного масла, а также они обсуждали время и место передачи наркотика. Иногда он сам привозил наркотик в Читу, а ФИО12 оплачивал его проезд из г. Борзя в г. Читу на маршрутном автобусе или на поезде. Наркотик он привозил в медицинских шприцах, которые обертывал пищевой пленкой, и, в целях безопасности при перевозке и сокрытия от правоохранительных органов, помещал упаковку с наркотиком в банки со сметаной, с соленьями и заготовками, а также в мягкие игрушки, гармошку, видеомагнитофон. Наркотическое средство он изготавливал в своей бане, в ночное время, что бы его ни кто не видел, используя газовую горелку, электрическую плитку, металлический таз, которые хранились в бане. Переработанную коноплю он сжигал. Заготовленную коноплю он хранил в металлических флягах для молока в огороде. В течение летнего периода он заготавливал коноплю в больших количествах, для изготовления наркотика в зимний период, скрывая её в тайнике, в земле за его домом. В конце 2014 г. со слов ФИО12 ему стало известно, что ФИО146 уехал из г. Читы, передав ФИО12 всю деятельность по продаже наркотиков, в том числе и передал своих распространителей наркотика, ФИО11 и ФИО8, которые со слов ФИО12 теперь работали вместе с ним и ФИО12. Все условия их деятельности остались неизменными. 

С января 2015 г. он, согласно договоренности с ФИО12, продолжал заготавливать коноплю из которой изготавливал гашишное масло для последующей передачи в г. Читу ФИО12. ФИО4 стало известно о его преступной деятельности с ФИО12 и его сбытчиками в январе 2016 г. Он сам рассказал ей о том, что с 2013 г. он совместно с ФИО12, а также в последующем с привлеченными им Василевским, ФИО8 и иными лицами, занимается сбытами наркотика на территории г. Читы. Он попросил ФИО4, что бы она вела расчет денежных средств, которые поступали от ФИО12 за наркотические средства, на что она согласилась. Полученные от продажи наркотиков денежные средства расходовались на их общие бытовые и домашние нужды, на них он приобрел в 2014 г. мотоцикл. С января 2016 г. ФИО4 стала вести учет поставляемого им ФИО12 наркотического средства, и поступление денег от ФИО12 за реализованный наркотик. Деньги, которые ФИО12 перечислял на их банковские карты или отправлял наличными с водителями маршрутных автобусов сообщением «Чита – Борзя», получала ФИО4, поэтому она знала, сколько ФИО12 еще должен. В течение 2015 - 2016 г.г., согласно их общей договоренности, они ежедневно созванивались с ФИО12 и обговаривали количество необходимого для продажи наркотика, ФИО12 сообщал, сколько наркотика он продал, сколько продал ФИО11, ФИО8. Они договаривались, когда он поедет за коноплей, когда и сколько он будет готовить гашишного масла, и когда сможет организовать его перевозку в г. Чита. В последующем, совместно с ними продавать наркотик стали ФИО9 и ФИО3 – жена ФИО11. С января 2016 г. ФИО4, после изготовления им наркотика, убиралась в бане, т.е. мыла тазы, центрифугу машинки и помещение бани. Наркотическое средство в шприцы помещал непосредственно он в её присутствии, а после он помещал уже упакованный им наркотик в пищевую фольгу и в банки с соленьями, сметаной и иные предметы, после чего отправлял наркотик ФИО12 через водителей маршрутных автобусов, либо поездом. 

Так в апреле 2016 г. ФИО12, по предварительной договоренности, сам приехал за очередной партией наркотика на своей автомашине со своим сыном Д. и ФИО9. ФИО14 ушел ночевать к родителям ФИО12, а сам ФИО12 и ФИО9 ночевали в машине в ограде его дома. Он, ФИО12 и ФИО9 в машине употребляли спиртное и гашишное масло. На следующий день он передал ФИО12 партию гашишного масла, около 30 гр. в шприцах, упакованных в пищевую пленку и полимерный не прозрачный пакет, после чего ФИО12, ФИО9 и ФИО14 уехали в г. Читу. После, ФИО12 сообщил, что он привлек ФИО9 для сбыта наркотика, т.к. у неё много знакомых лиц, которые употребляют наркотики, поэтому он попросил ФИО12, чтобы ФИО9 про него ни чего не говорила.

В апреле 2016 г. он и ФИО4 приехали в г. Читу на поезде, и привезли с собой изготовленное им гашишное масло, объемом около 25 гр. в медицинских шприцах, обернутых пищевой пленкой и упакованных во что-то еще. По предварительной договоренности с ФИО12 они встретились на ул. Амурской, на остановке маршрутного такси № 3 напротив храма, в районе Железнодорожного вокзала, где он передал ему наркотики. ФИО12 ему сообщил, что он продает наркотики по 500-600 рублей за 1 гр.

В мае 2016 г. он и ФИО12 встретились у магазина в пос. КСК, и они поехали к ФИО3 на её работу в магазин. ФИО3, по звонку ФИО12, вышла из магазина и передала Фирсову деньги, сказав, что наркотик продала по цене 1000 руб. за 1 гр. В этот же вечер они с ФИО12 поехали в деревню, где за 65000 руб. приобрели ему (ФИО29) мотоцикл, и он на мотоцикле уехал в г. Борзю. Мотоцикл он использовал для выезда на места произрастания конопли, где её заготавливал. 

В июне 2016 г. он отправил очередную партию наркотика, около 15 гр., в г. Читу ФИО12. Наркотик был расфасован в медицинские шприцы, которые ФИО4, по его просьбе, поместила в клубни картофеля, что бы его можно было безопасно перевезти маршрутным автобусом. После этого, ФИО4, по его просьбе, сходила на автовокзал, где передала наркотики, сокрытые в клубни картофеля водителю маршрутного автобуса, для перевозки в г. Чита, а после сообщила номер автобуса и время его прибытия в г. Чита ФИО12 по телефону, что бы он встретил посылку с наркотиком. 

В период с 01 по 20 сентября 2016 г. он, в районе оз. Зун-Торей, собирал коноплю, из которой в своей бане в период с 20 по 22 сентября 2016 г. изготовил гашишное масло, поместив его в шприцы. 22.09.2016 в г. Борзя, на годовщину смерти своего брата, приехал ФИО1 которому он 25.09.2016 передал изготовленный наркотик. 

В период времени с 06 по 07 октября 2016 г. он ездил на оз. Торей, где собрал коноплю, для изготовления гашишного масла с целью сбыта, которую поместил в сумку китайского производства, и повез на мотоцикле к себе домой. Приближаясь к г. Борзя он заметил, что за ним едут сотрудники ГИБДД. Испугавшись, он поехал к своему знакомому ФИО7, проживающему по адресу: 

<

адрес>, так как его дом расположен на въезде в г. Борзя, решив спрятать наркотик у него. Он попросил ФИО7 убрать коноплю, находящуюся в сумке, разложить её чтобы она не сгнила, и уехал домой. Эта конопля хранилась у ФИО7, который не знал, что он (ФИО29), должен был использовать её для изготовления гашишного масла с целью дальнейшей продажи совместно с ФИО12. 

ФИО38 он передавал гашишное масло два раза. Первый раз в г. Чита в кафе «Пивной квадрат», 5 гр., по её просьбе, угостив её безвозмездно, в присутствии ФИО1 

В конце августа 2016 г., ФИО38 приезжала в г. Борзя, и в день её отъезда из г. Борзя в Читу, он собрал посылку с наркотиком для отправки ФИО1, поместив гашишное масло в медицинские шприцы, в банки с горлодером, а банки поместил в картонную коробку. Данную посылку на автовокзал г. Борзя унесла ФИО4 и передала водителю маршрутного автобуса, в котором ехала ФИО38 и которую он попросил позвонить, когда они будут проезжать пост ДПС в п. Атамановка, чтобы он сообщил ФИО12, который должен забрать у водителя посылку, что бы тот успел доехать до автовокзала. Когда ФИО38 позвонила ему или ФИО4, и сообщила, что автобус проехал пост ДПС, он позвонил ФИО12 и сообщил об этом. Через некоторое время ФИО12 позвонил и сказал, что забрал посылку, тогда он попросил ФИО12, что бы тот довез ФИО38 до дома, и передал ей одну банку с горлодером, в которой находились два шприца, объемом по 5 гр. гашишного масла. Данный наркотик он безвозмездно передал ФИО38 в благодарность за то, что она позвонила ему, когда автобус проехал пост ДПС в п. Атамановка. О совместном сбыте указанного наркотика со ФИО38 он не договаривался, и деньги он с неё за указанный наркотик не просил, это был подарок. В последствии ФИО38 сообщила, что её задержали сотрудники полиции и изъяли гашишное масло. 

Преступной группой, в состав которой он входил, руководил ФИО1, который распределял роли, давал указания, распределял денежные средства и наркотики. 

Марихуану, изъятую 10.10.2016 по месту его жительства, он собрал на оз. Зун-Торей в период с 25.09.2016 по 07.10.2016. Наркотическое средство, хранившееся во флягах и пакете собирал в период с 25.09.2016 по 05.10.2016. 

Допрошенный в условиях исключающих визуальное наблюдение участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Псевдоним02», показал, что он знаком с ФИО2, у которого он приобретал гашишное масло по цене 600 руб. за 1 гр. В последующем он через ФИО11 познакомился с ФИО1 От них он узнал, что они совместно осуществляют сбыты гашишного масла, только лицам своего круга общения, не знакомым лицам наркотики не продают. ФИО12 рассказал, что наркотическое средство Василевскому для последующей продажи отдает лично он. ФИО11 совместно со своей женой ФИО3 продает наркотическое средство как возле своего дома по месту жительства, так как и по месту работы ФИО3, которая деньги за наркотики передает Василевскому. ФИО11 продает наркотики и по месту своей работы. Так же от них ему известно, что наркотики они давали в долг, с обязательным условием в последующем оплатить их. Сбытами наркотического средства, которое ФИО12 хранил по месту своего жительства, а так же в своем гараже, совместно с ними занимаются ФИО9, и ФИО8, по прозвищу «Горластый», которые получали мелкие партии наркотика для последующих сбытов, а денежные средства, вырученные от продажи наркотика, они передавали ФИО12. От ФИО12 ему стало известно, что гашишное масло крупными партиями поставляет ФИО29, который либо сам привозит наркотик в г. Читу ФИО12, либо переправляет через разных лиц, в том числе, наркотики привозит в г. Читу и передает ФИО12 гражданская жена ФИО29 - Е.. Деньги, полученные от продажи наркотика, ФИО12 отправляет различными способами ФИО10 в г. Борзя, в том числе и через гражданскую жену ФИО29 - Е.. Вся совместная деятельность этих лиц по сбытам наркотиков, продолжается длительный период времени на протяжении 2015 и 2016 гг. Связь все эти лица осуществляют как при личных встречах, так и путем телефонных переговоров. Совместно с ФИО1 сбытами наркотиков занимается и его сын ФИО6 

При предъявлении для опознания по фотографиям свидетель под псевдонимом «Псевдоним02» опознал ФИО1 ФИО6, ФИО3, ФИО2, ФИО9, ФИО8 как лиц занимающихся сбытами наркотических средств (т. 4 л.д. 110-115, 116-121, 122-127, 128-133, 134-139, 140-145).

Как следует из показаний свидетеля ФИО40, летом 2016 г., в ходе общения со своей сестрой ФИО9, она узнала, что у неё есть наркотическое средство - гашишное масло, и предложила ей (ФИО40) его употребить, на что она согласилась, и они совместно употребили наркотик. После этого ФИО9 еще около 3 раз угощала её наркотиком. Наркотики ФИО9 давала ей как лично, так и когда была со своим другом ФИО1 Наркотик ФИО9 передавала перемешанным с табаком, деньги за наркотик не брала (т. 25 л.д. 205-208).

Как следует из показаний свидетеля ФИО41, в начале 2016 г., её знакомая ФИО9 предложила ей употребить наркотическое средство - гашишное масло, на что она согласилась, и они употребили наркотик. После этого она стала интересоваться у ФИО9 о наличии наркотика. ФИО9 угощала её данным наркотиком, совместно употребляя его. Со слов ФИО9, наркотик она брала у ФИО1, с которым она состояла в близких отношениях Деньги ФИО9 за наркотики от неё, не брала (т. 25 л.д. 211-214).

Как следует из показаний свидетеля ФИО42, весной 2016 г. она пришла к своей знакомой ФИО41, дома у которой находилась ФИО9 и её друг по имени А.. В ходе общения ФИО9 предложила ей употребить наркотическое средство - гашишное масло, на что она согласилась, и они употребили наркотик через приспособление, изготовленное из пластиковой бутылки. Наркотическое средство она употребляла со ФИО9 только тогда, когда встречалась с ней лично, наркотик, который они употребляли всегда принадлежал ФИО9 (т. 25 л.д. 215-218).

Как следует из показаний свидетеля ФИО43, в октябре-ноябре 2014 г. он поинтересовался у своего знакомого ФИО15 можно ли у него приобрести наркотическое средство - масло каннабиса, на что ФИО12 положительно, и сообщил цену 1 гр. - 1000 руб. Тогда он попросил ФИО12 продать 1 гр. наркотика и ФИО12, на следующий день, продал ему наркотик. Наркотические средства он покупал у Фирсова до октября 2016 г. раз в месяц. Перед покупкой он созванивался с ФИО12 и говоря завуалированными фразами, сообщал, что ему нужен наркотик. ФИО12 понимал о чем он говорит, уточнял его место нахождения и сколько нужно наркотика. После чего ФИО12 приезжал к нему либо с наркотическим средством, либо когда с собой у него не было наркотика, то приезжал просто сначала за деньгами, а наркотик привозил на следующий день. Наркотик ФИО12 упаковывал в полимерный прозрачный пакетик, либо в медицинский шприц. 09.10.2016 в вечернее время, он позвонил ФИО12 и сказал, что ему нужен 1 гр. наркотика, на что ФИО12 ответил, что у него есть наркотик, и что он перезвонит 10.10.2016, но он не перезвонил (т. 22 л.д. 98-101).

Как следует из показаний свидетеля ФИО45, с 2010 г. он начал приобретать наркотик – масло каннабиса для личного употребления у своих знакомых ФИО1 и ФИО146, а с весны 2013 г. наркотик приобретал только у ФИО12. Зимой 2016 г. ФИО12 приехал к нему на работу и предложил ему брать у него наркотик большей партией, для распространения по 600 руб. за 1 гр., получая для себя бесплатно наркотик в размере 2 гр. из каждой проданной партии, объемом 10 гр. Он согласился, и ФИО12 предварительно ему сказал, чтобы он не распространялся о том, что наркотическое средство он получает от него. На данный наркотик всегда был спрос, поэтому ему не составило особых проблем найти среди своих знакомых желающих приобрести наркотик. С ФИО12 они договорились, что он (ФИО45) предварительно звонит ФИО12 и сообщает необходимое количество наркотика, ФИО12 привозил ему наркотическое средство, а он передавал Фирсову деньги за наркотик. Со временем ФИО12 разрешил отдавать наркотик «в кредит», то есть приобретали брали у него полученный от ФИО12 наркотик, а рассчитывались за него позднее. Он собирал с них деньги и передавал ФИО12, имея для себя бесплатно наркотическое средство в размере 2 гр. Таким образом он стал распространять наркотик с ФИО12 с начала 2016 г. Со временем стоимость наркотика за 1 гр. увеличилась до 1000 руб. т.к. оно стало более качественным. Но по такой цене ни кто не хотел приобретать наркотик, поэтому ФИО12 установил цену 600 руб. за 1 гр. Наркотическое средство, по предварительной договоренности, он забирал у ФИО12 в его гараже, расположенном в гаражном кооперативе в пос. КСК. Наркотическое средство ФИО12 передавал ему либо в фрагментах от полимерного прозрачного пакета, либо в медицинских шприцах объемом 10 гр., упаковка передаваемого наркотика зависела от объема заказанного приобретателями наркотика. Наркотическое средство в долг он отдавал приобретателям только после согласования с ФИО12. ФИО12 постоянно звонил ему и интересовался, сколько у него имеется в наличии денег от проданного наркотика, и когда он ему сможет передать деньги, либо когда он соберет деньги за наркотик с приобретателей. Со временем ему стало известно, что наркотик ФИО12 поступает из г. Борзя от А., которого видел в 2016 г. вместе с ФИО12, когда тот приезжал в г. Читу для покупки мотоцикла. С ФИО12 он общался и получал от него наркотик до момента его ареста (т. 22 л.д. 106-110).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №25, летом 2016 г. он в с. Дульдурга, продал принадлежащий ему мотоцикл «

<

данные изъяты>» двум мужчинам, приехавшим на автомашине марки «Автомобиль01», государственный регистрационный номер №, из 

<

адрес> за 68000 руб. (т. 25 л.д. 226-228).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО29, ФИО1, ФИО16, ФИО3, ФИО9, ФИО6, ФИО8, в рамках которого проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий – «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Сбор образцов для сравнительного исследования», «Наблюдение» (т. 4 л.д. 173-220);

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, по принадлежащему ему мобильному телефону с абонентским номером №, с которого ФИО2 осуществлял переговоры с соучастниками организованной преступной группы ФИО1, ФИО29, ФИО3 с целью сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Читы Забайкальского края (т. 6 л.д. 194-244, т. 7 л.д. 1-48);

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, по принадлежащему ему мобильным телефонам с абонентскими номерами №, №, с которых ФИО1 осуществлял переговоры с соучастниками организованной преступной группы ФИО2, ФИО29, ФИО3, ФИО4, ФИО8, с целью сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Читы Забайкальского края (т. 7 л.д. 49-236, т. 8 л.д. 30-247, т. 9 л.д. 1-55, 56-161);

протоколами осмотров и прослушивания фонограмм которыми были осмотрены и прослушаны CD – диски № 87с, 15 с, 16 с, 1/365с, 18с, 1/300с, 1/330с, 1/363с, 43с, 43 н/с, 1/366с, 1/331с, 1/332с, 47 н/с на которых содержатся результаты ОРМ ПТП, соответствующие представленным материалам ОРМ и протоколам прослушивания звукозаписей (т. 25 л.д. 231-238, т. 26 л.д. 12-19, 21-85, 102-109, 181-221, т. 27 л.д. 1-42, л.д. 43-84, 87-131, 161-168, т. 28 л.д. 53-107, 108-144, 162-253, т. 29 л.д. 15-57, 59-90, 91-146, т. 33 л.д. 143-177, 178-184, 186-251, т. 34 л.д. 1-66, 67-152, 153-173);

рассекреченными результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО29, по принадлежащих ему мобильных телефонов с абонентскими номерами №, №, №, №, № с которых ФИО29 осуществлял переговоры с соучастниками организованной преступной группы ФИО1, ФИО2, ФИО4, с целью сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Читы Забайкальского края (т. 31 л.д. 120-172, 173-250, т. 32 л.д. 1-212);

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8, по принадлежащему ему мобильному телефону с абонентским номером №, с которого ФИО8 осуществлял переговоры с соучастником организованной преступной группы ФИО1 с целью сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Читы Забайкальского края (т. 7 л.д. 237-245, т. 8 л.д. 1-15);

рассекреченные результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, по принадлежащему ей мобильному телефону с абонентским номером №, с которого ФИО3 осуществляла переговоры с соучастниками организованной преступной группы ФИО1, ФИО2 с целью сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Читы Забайкальского края (т. 8 л.д. 16-29).

По факту сбыта наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним01» 

Допрошенный в условиях исключающих визуальное наблюдение участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Псевдоним01» пояснил, что он знаком с ФИО2 у которого он приобретал наркотическое средство - гашишное масло по цене 600 руб. за 1 гр. и, участвовал в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» при следующих обстоятельствах. 

10.02.2015 при личной встрече, ФИО11 предложил приобрести 10 мл. наркотика на сумму 6000 руб., на что он ответил отказом, в связи с отсутствием денег. 11.02.2015 в кабинете № 18 ОБНОН по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции был проведен его досмотр, ему была вручена специальная техника для аудио фиксации мероприятия, были вручены денежные средства в сумме 6000 руб., была досмотрена автомашина, которая использовалась при проведении ОРМ. В 13 час. он, под контролем сотрудников полиции, на автомашине проехал к 

<

адрес>, где встретился с Василевским и приобрел у него два медицинских шприца с мазеобразным веществом темного цвета, оплатив их врученными ему сотрудниками полиции деньгами в сумме 6000 руб. После этого он приехал в ОБНОН расположенный по ул. Верхнеудинская, д. 61, где в присутствии общественных представителей, добровольно выдал переданное ему Василевским вещество в двух шприцах. 

Как следует из показаний свидетелей ФИО47 и ФИО48, 11.02.2015, около 12 час. 30 мин. они участвовали в качестве общественных представителей при досмотре гражданина под псевдонимом «Псевдоним01», который принимал участие в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ. Также в их присутствии сотрудник осмотрел денежные средства в сумме 6000 руб., номера которых были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств, с купюр сняты ксерокопии, после чего указанные деньги были вручены гражданину под псевдонимом «Псевдоним01» для использования при проведении оперативного мероприятия. В их же присутствии был досмотрен автомобиль «Тойота», который должен был использоваться при проведении оперативных мероприятий.

В 14 час. этого же дня они участвовали в качестве общественных представителей при досмотрах гражданина под псевдонимом «Псевдоним01», который выдал сотрудникам полиции два медицинских шприца с веществом темного зеленого цвета в каждом, объемом по 5 мл., пояснив, что приобрел их за 6000 руб. у мужчины по имени Е. по кличке «В.» 11.02.2015 (т. 19 л.д. 148-152, т. 21 л.д. 68-75).

Свидетель Свидетель №4, показал, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступала оперативная информация о том, что на территории Борзинского района и г. Читы Забайкальского края действует организованная преступная группа участники, которой занимаются сбытами наркотического средства гашишное масло на территории г. Читы с целью систематического получения дохода. На основании полученной информации было принято решение о проведении комплекса ОРМ «Наблюдение», «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Сбор образцов для сравнительного исследования» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

11.02.2015 согласно полученной информации о том, что неустановленный мужчина по прозвищу «В.» занимается реализацией наркотического средства - гашишного масла, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в отношении указанного лица. К проведению данного мероприятия был привлечен гражданин под псевдонимом «Псевдоним01», которому около 13 час. этого же дня гражданин по прозвищу «В.» у 

<

адрес> продал за 6000 руб. наркотическое средство - масло каннабиса, находящееся в двух медицинских шприцах, общей массой 10,196 гр. приобретенное наркотическое вещество было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Псевдоним04» сотрудникам полиции. Тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и установлена личность сбытчика - ФИО2 

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение», по результатам которых была установлена личность мужчины по прозвищу «В.» - ФИО2, сбывшего 11.02.2015 в период времени с 13 до 14 час. 23 мин. у 

<

адрес> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,196 гр. гражданину под псевдонимом «Псевдоним01» (т. 5 л.д. 1-27);

протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ от 11.02.2015, которым в период с 14 час. 15 мин. до 14 час. 23 мин. в каб. 18 ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, гражданин под псевдонимом «Псевдоним01» добровольно выдал два медицинских шприца объемом по 5 мл. каждый, с веществом темно-зеленого цвета, которые он приобрел у мужчины по имени Е. по кличке «В.» 11.02.2015 (т. 5 л.д. 25);

заключением эксперта № от 11.02.2015, которым установлено, что приобретенные гражданином под псевдонимом «Псевдоним01» два образца вещества в двух фрагментах медицинских шприцев, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 10,196 гр. (т. 5 л.д. 46-48);

заключением эксперта № от 05.10.2016, которым установлено, что приобретенные гражданином под псевдонимом «Псевдоним01» два образца вещества, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массами 5,298 гр. и 4,798 гр., общей массой – 10,096 гр. (т. 5 л.д. 74-76);

протоколом осмотра были осмотрены два образца вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 11.02.2015 (т. 22 л.д. 130-136).

По незаконному сбыту наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 14.04.2016.

Допрошенный в условиях, исключающих визуальное наблюдение другими участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Псевдоним03» показал, что он знаком с ФИО1, который распространяет наркотики – гашишное масло среди своих знакомых. 14.04.2016 ФИО12 предложил ему приобрести 5 гр. наркотического средства - гашишного масла по цене 3000 руб., на что он ответил, что в данный момент у него денег нет, и он сообщит когда будут деньги. ФИО12 сказал, что перезвонит ему сам позднее и что весь день, будет в 6 или 5 МКР в г. Чите. После этого, он (Псевдоним03) обратился в отдел по борьбе с наркотиками, находящийся по адресу: 

<

...>, и добровольно решил принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика. В этот же день в каб. 18 ОБНОН по адресу: 

<

...>, был проведен его личный досмотр, ему были вручены денежные средства в сумме 3000 руб., после чего он и оперуполномоченный сотрудник проследовали на служебной автомашине в 6 МКР г. Читы, где подъехали к д. №. Через некоторое время к этому дому подъехал ФИО12 на автомашине марки «Автомобиль01» государственный регистрационный знак №, с молодым человеком 20-23 лет. ФИО12 вышел из автомашины и поздоровался с ним, а он достал из кармана врученные ему сотрудниками деньги в сумме 3000 руб. и передал их ФИО12, который открыв переднюю дверь автомашины со стороны водителя, и достал из бокового кармана двери спичечный коробок, который передал ему, пояснив, что в коробке, в фольге находится 5 гр. наркотика. Молодой человек, который приехал с ФИО12 и находился в автомашине, слышал этот разговор, так как дверь автомашины была открыта. Он забрал спичечный коробок с наркотиком, попрощался с ФИО12, вернулся в автомобиль, и с сотрудником они вернулись к зданию отдела по борьбе с наркотиками, где добровольно выдал приобретенный им в ходе проверочной закупки у ФИО12 спичечный коробок с веществом темно-зеленного цвета (т. 18 л.д. 222-224).

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №23 и ФИО48, 14.04.2016 в дневное время они участвовали в качестве общественных представителей при досмотре гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», который являлся закупщиком при проведении ОРМ. В их присутствии сотрудник осмотрел денежные средства в сумме 3000 руб., номера купюр были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств, так же с купюр сняты ксерокопии, после чего указанные деньги были вручены гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» для использования при проведении оперативного мероприятия. 

Позже, в этот же день они вновь участвовали в качестве общественных представителей при досмотре гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», который добровольно выдал спичный коробок синего цвета, со свертком фольги в котором находилось вещество темно-зеленого цвета, пояснив, что приобрел данное вещество у ФИО1 за 3000 руб. около 

<

адрес> (т. 20 л.д. 147-152, т. 21 л.д. 68-75).

Свидетель Свидетель №4, показал, что при проведении комплекса ОРМ был установлен фигурант организованной группы ФИО1, который совместно с ФИО2, на территории г. Читы реализует наркотическое средство - гашишное масло, поэтому было принято решение о проведении в отношении ФИО1, оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к проведению которого был привлечен гражданин под псевдонимом «Псевдоним03». 

14.04.2016 около 15 час., в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес> ФИО1 продал привлеченному гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в свертке из фольги помещенном в спичечный коробок, массой 2,630 гр., за 3000 руб. Данное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» при проведении личного досмотра. Тем самым была установлена причастность ФИО1 к сбыту наркотических веществ.

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» в результате которых была установлена личность ФИО1 и его причастность к сбыту 14.04.2016 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,63 гр. гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» (т. 5 л.д. 92-114);

протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ от 14.04.2016, которым, в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 25 мин. в каб. 18 ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, подтверждается добровольная выдача гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» спичечного коробка с фольгированным свертком внутри, содержащим вещество темно-зеленого цвета, которое он приобрел у ФИО1 14.04.2016 (т. 5 л.д. 114);

заключениями экспертов №, №, которыми установлено, что выданное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» вещество, которое он приобрел 14.04.2016 у ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,630 гр. (т. 5 л.д. 134-136, 162-164);

протоколом осмотра были осмотрены объекты, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.04.2016 (т. 22 л.д. 130-136);

По незаконному сбыту наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 21.04.2016.

Допрошенный в условиях, исключающих визуальное наблюдение другими участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Псевдоним03» показал, что он 21.04.2016 принимал участие в качестве закупщика в ходе проведения мероприятия «проверочная закупка».

У него есть знакомый ФИО1, который сам употребляет наркотики из конопли, и распространяет их среди своих знакомых. Со слов ФИО12, наркотическое средство для дальнейшей продажи он берет у своих знакомых. От их с ФИО12 общих знакомых он узнал, что они неоднократно приобретали у него гашишное масло. 20.04.2016 ФИО12 предложил ему приобрести гашишное масло по цене 5000 руб. за 8 гр., на что он пообещал подумать над его предложением и сообщить результат на следующий день. О данном разговоре он сообщил сотрудникам отдела по борьбе с наркотиками, так как изъявил добровольное желание участвовать в мероприятиях в отношении ФИО12, поскольку негативно относится к наркотическим средствам. 21.04.2016 ему позвонил ФИО12 и поинтересовался наличием денежных средств для приобретения наркотика, на что он ответил положительно, и они договорились встретиться позднее. В этот же день каб. 18 ОБНОН, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии двух представителей был проведен его личный досмотр, ему были вручены денежные средства в сумме 5000 руб., а так же с передана спецтехника для аудио и видеофиксации мероприятия «проверочная закупка». 

После этого, он и сотрудник полиции на служебной автомашине проехали к 

<

адрес>, куда ФИО12, подъехал на своей автомашине марки «Автомобиль01» белого цвета государственный регистрационный государственный знак 

<

***> рус. Сев в автомашину, он передал ФИО12, врученные ему сотрудниками деньги в сумме 5000 руб., а ФИО12, пересчитав их и вернув ему 200 руб. в качестве сдачи, передал медицинский шприц, заполненный темным мазеобразным веществом и сверток из фольги, сказав, что в шприце содержится 6 гр. наркотического средства, а в свертке 2 гр. Он (Псевдоним03) уточнил у ФИО12, кто был с ним в прошлый раз ДД.ММ.ГГГГ, на что ФИО12 ответил, что это его сын Д.. После этого он попрощался с ФИО12 и совместно с сотрудником полиции на его служебном автомобиле вернулся в здание отдела по борьбе с наркотиками, где добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенные им в ходе проверочной закупки у ФИО12 медицинский шприц, сверток фольги с содержимым, а также и полученные от ФИО12 200 руб., пояснив обстоятельства их приобретения. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №23 и ФИО48, они участвовали в качестве общественных представителей при проведении досмотра гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», который принимал участие в качестве покупателя наркотического средства при оперативном мероприятии. В их присутствии были осмотрены денежные средства в сумме 5000 руб., номера купюр были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств, так же с купюр сняты ксерокопии. Эти деньги были вручены гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» для использования при проведении оперативного мероприятия. 

Через некоторое время они вновь участвовали при досмотре гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», который добровольно выдал медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри, объемом 6 мл., и сверток из фольги, внутри которого находился полимерный сверток с веществом темного–зеленого цвета, а также денежные средства в сумме 200 руб., пояснив, что он приобрел данные вещества у ФИО1 около 

<

адрес> за 4800 руб., а 200 руб. это сдача с 5000 руб., которые были ему вручены сотрудником полиции (т. 20 л.д. 147-152, т. 21 л.д. 68-75).

Свидетель Свидетель №4, показал, что в целях документирования преступной деятельности организованной группы, и установления новых соучастников было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в отношении ФИО1, к проведению которого был привлечен гражданин под псевдонимом «Псевдоним03». 

21.04.2016 около 14 час. 30 мин., в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес> ФИО1 продал за 4800 руб. гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в шприце и свертке из фольги общей массой 6,298 гр., которое было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» при проведении его личного досмотра. Тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, и установлен участник преступной группы ФИО6, который, как было установлено в ходе последующих мероприятий, выполнял указания своего отца ФИО1 по фасовке наркотических средств, совместно с ФИО1 и ФИО9 выезжал в г. Борзя за наркотическими средствами, привозил наркотические средства для сбыта Свидетель №1 

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение», в результате которых был установлен соучастник ФИО6, и задокументирована преступная деятельность ФИО1 по сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 6,298 гр. гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» (т. 5 л.д. 177-200);

протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ, которым установлено, что 21.04.2016 с 14 час. 45 мин. до 15 час. гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» добровольно выдал приобретенный у ФИО1 медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета внутри и полимерный сверток с веществом, а также деньги в сумме 200 руб., которые ему передал ФИО1 в качестве сдачи (т. 5 л.д. 200);

заключением эксперта № установлено, что приобретенное 21.04.2016 гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» у ФИО1 вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 6,298 гр. (т. 5 л.д. 223-225);

заключением эксперта № установлено, что приобретенное 21.04.2016 гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» у ФИО1 вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массами: 0,890 гр. и 5,288 гр. (т. 6 л.д. 14-16);

протоколом осмотра были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.04.2016 (т. 22 л.д. 130-136).

По факту незаконного сбыта наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016.

Допрошенный в условиях, исключающих визуальное наблюдение другими участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Псевдоним03» показал, что 01.06.2016 его знакомый ФИО1, употребляющий наркотики из конопли и продающий их, предложил ему 02.06.2016 приобрести наркотическое средство - гашишное масло по цене 7000 руб. за 7 гр., на что он пообещал ФИО12 подумать и найти деньги для оплаты наркотика. О данном разговоре он сообщил сотрудникам отдела по борьбе с наркотиками, так как изъявил добровольное желание участвовать в мероприятиях в отношении ФИО12. 02.06.2016 в каб. 18 ОБНОН по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции в присутствии общественных представителей был проведен его личный досмотр, ему были вручены денежные средства в сумме 7000 руб., а так же спецтехника для аудио и видеофиксации ОРМ «проверочная закупка». Далее, он совместно с сотрудником полиции на служебной автомашине приехали к 

<

адрес>, где дождались ФИО12, который подъехал на своей автомашине «Автомобиль01» белого цвета, государственный регистрационный знак №. Он сел в автомашину ФИО12, и передал ему 7000 руб., которые ему были вручены для проведения ОРМ, а ФИО12 сказал ему, чтобы он сам взял с передней панели автомашины полимерный пакет, в котором находились два медицинских шприца, объемом по 5 мл., с веществом темного цвета. один шприц был заполнен веществом, объемом 5 мл., а второй - 2 мл. Так как у него с ФИО12 сложились доверительные отношения, ФИО12 предложил проехать к нему в гараж, где хотел употребить наркотическое средство, а в гараже находилось устройство для употребления наркотиков, и они на автомашине ФИО12 проехали к его гаражу №, расположенному в ГК «КСК 2000». Находясь в гараже, ФИО12 предложил ему употребить наркотики, но он отказался, сославшись на плохое самочувствие, и вернулся в автомашину ФИО12, а тот остался в гараже. Через некоторое время ФИО12 вышел из гаража и сел в автомашину. От ФИО12 ему стало известно, что его подруга «Люся», проживающая по адресу: г. 

<

адрес>, постоянно употребляет вместе с ним наркотические средства. Доехав до 5 МКР, он вышел из машины ФИО12. Далее к нему подъехали сотрудники полиции, с которыми он вернулся к зданию отдела по борьбе с наркотиками, где, в присутствии общественных представителей, добровольно выдал приобретенный в ходе проверочной закупки у ФИО1 целлофановый пакет с находящимися в нем двумя медицинскими шприцами, с содержимым. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №23 и ФИО48, 02.06.2016 они участвовали в качестве общественных представителей при проведении досмотра гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», с их участием были осмотрены денежные средства в сумме 7000 руб., номера купюр были вписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств, так же с купюр сняты ксерокопии, после чего указанные деньги были вручены гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» для использования при проведении оперативного мероприятия. 

Через некоторое время, в их присутствии гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» добровольно выдал целлофановый пакет с находящимися внутри двумя медицинскими шприцами с веществом темно-зеленого цвета, объемом 5 мл, и 2 мл., пояснив, что данные вещества он приобрел у ФИО1 02.06.2016 за 7000 руб. находясь у 

<

адрес> (т. 20 л.д. 147-152, т. 21 л.д. 68-75).

Свидетель Свидетель №4, показал, что в целях документирования преступной деятельности организованной группы, и установления новых соучастников было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в отношении ФИО1, к проведению которого был привлечен гражданин под псевдонимом «Псевдоним03». 

02.06.2016 около 15 час. 30 мин., в ходе проведения ОРМ, у 

<

адрес> ФИО1 продал за 7000 руб. привлеченному гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в двух медицинских шприцах общей массой 6,286 гр., которое было добровольно выдано им сотрудникам полиции. В результате данного мероприятия был установлен участник преступной группы - ФИО9 

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в результате которых была задокументирована деятельность ФИО1 по сбыту, гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 6,286 гр., в результате ОРМ, а также установлен соучастник преступлений - ФИО9 (т. 6 л.д. 29-51);

протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ которым в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин. в каб. 18 ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...> гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» добровольно выдал два медицинских шприца с веществом в каждом, которые он приобрел у ФИО1 02.06.2016 (т. 6 л.д. 51);

заключением эксперта № установлено, что вещество приобретенное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016 у ФИО17, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массами 4,952 гр. и 1,334 гр., общей массой 6,286 гр. (т. 6 л.д. 70-72);

заключением эксперта № установлено, что вещество приобретенное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016 у ФИО17 является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массами: 4,852 гр. и 1,254 гр. (т. 6 л.д. 98-100);

протоколом осмотра были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 02.06.2016 (т. 22 л.д. 130-136);

По незаконному сбыту наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, в августе 2016 г. увидев, что его знакомый ФИО8 употребляет наркотическое средство «химку», он спросил у него, где тот берет наркотик, на ФИО8 ответил, что знает, где можно достать наркотическое средство, стоимостью 1000 руб. за 1 гр. 

24.08.2016 он решил приобрести наркотик для себя через ФИО8, поскольку, со слов ФИО8, наркотик посторонний человек взять не может. Созвонившись с ФИО8, они договорились встретиться возле его (ФИО8) дома, куда он до обеда, подъехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. ФИО8 вышел из дома, сел в его автомашину, и попросил проехать к его гаражу, расположенному в ГК №, где ФИО8 достал из своей одежды медицинский шприц, наполненный наполовину гашишным маслом, выдавил из него в металлическую миску гашишное масло и смешал его с табаком. Часть наркотика они употребили совместно, а часть наркотика ФИО8 пересыпал из миски в газетный сверток, и передал ему (Свидетель №2), а он, в свою очередь, передал ФИО8 за наркотик 1000 руб. Газетный сверток с наркотиком он положил в карман своих брюк, после чего он довез ФИО8 домой, а сам поехал к своему знакомому ФИО61, проживающему в 4 МКР. Встретившись с ФИО61, они поехали на СТО «Пегас», и когда возвращались с СТО, то их по дороге задержали сотрудники ДПС. При проведении личного досмотра, сотрудниками полиции, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО8. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, в середине августа 2016 г. она встретила свою знакомую ФИО3, которая употребляла наркотическое средство - «химку», которую брала у своего знакомого. Тогда она попросила ФИО3 взять наркотик для неё (Свидетель №1), и ФИО3 согласилась. После 10.08.2016 она созвонилась с ФИО18, и заказала не менее 5 гр. гашишного масла. После этого, к ней на работу, в магазин «Смак», пришел супруг ФИО3 - ФИО2 и передал ей медицинский шприц с гашишным маслом объем 5 или более мл. Часть данного наркотика она употребила, а оставшуюся часть поместила в контейнер из-под «Киндер сюрприза», и хранила этот контейнер при себе. 

23.08.2016 она, решив приобрести еще наркотика, позвонила ФИО3 и сообщила, что желает приобрести 5 гр. наркотика за 5000 руб., и они договорились встретиться вечером, после работы. При этом, ФИО3 сообщила, что наркотик привезет её знакомый. По телефону про наркотик она в открытую не говорила. Около 21 час. ФИО3 позвонила ей и сказала, что она находится у магазина «Янта», расположенного в 9 МКР, попросив её выйти для передачи наркотика. У магазина она встретила ФИО3 и её мужа ФИО2 Она передала ФИО3 5000 руб., а ФИО11 передал ей полиэтиленовый пакет с медицинским шприцем, внутри которого находился наркотик. Она спрятала шпиц с наркотиком к себе в одежду, и, переспросив ФИО3 об объеме наркотика, пошла домой, но у входа в свой подъезд была задержана сотрудниками полиции. При задержании, она выбросила из своей одежды наркотики, находящиеся в контейнере из-под «Киндер сюрприза» и шприц. Сотрудники полиции провели осмотр территории, и изъяли наркотики которые она выбросила. После того как её выпустили из отдела полиции, она позвонила ФИО3, и сообщила о своем задержании (т. 15 л.д. 68-70, т. 34 л.д. 239-240). 

Свидетель Свидетель №5 показал, что он, ФИО55 и ФИО56, 23.08.2016 в составе пешего патрульного наряда № патрулировали территорию Черновского административного района г. Читы. Около 20 час. 30 мин. они находились у д. 1 в 9 МКР г. Читы и заметили женщину, подходившую под описание женщины, которую нужно было задержать. Для проверки документов, и личности данной женщины, они направились к этой женщине, которая увидев их, сильно занервничала, а когда они подошли к ней ближе, она закричала. Выясняя у женщины её данные, они видели, что она быстрыми движениями рук, через горловину футболки, достала полиэтиленовый пакет, в котором находился медицинский шприц с содержимым, и контейнер оранжевого цвета от «Киндер сюрприза», после чего бросила эти вещи в разные стороны от себя на землю. Женщина была взволнована и напугана, поэтому они задержали её и вызвали СОГ ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите. Ими была установлена личность женщины - Свидетель №1 Когда приехали сотрудники ОП «Черновский» Свидетель №1 сообщила, что в шприце и контейнере находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое принадлежит ей, и она, испугавшись сотрудников полиции, выбросила эти наркотики. Далее, Свидетель №1 была доставлена ими в ОП «Черновский» для дальнейших разбирательств. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО55 (т. 15 л.д. 211-213).

Как следует из показаний свидетелей ФИО57 и ФИО58, 23.08.2016 около 22 час. они, находясь у 1 подъезда д. 1 в 9 МКР г. Читы участвовали в проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на земле был обнаружен и изъят пластиковый контейнер от «Киндер сюрприза» оранжевого цвета, в котором находилось растительное вещество темного цвета с запахом ацетона, и полиэтиленовый пакет с медицинским шприцем, наполненный веществом темно зеленого цвета. При данном следственном действии присутствовала ранее не знакомая им Свидетель №1, которая пояснила, что в обнаруженных предметах находится принадлежащее ей наркотическое средство (т. 15 л.д. 214-216, л.д. 217-219).

Как следует из показаний свидетелей ФИО48 и ФИО59, 17.08.2016 они, по адресу: 

<

...>, каб. 112 участвовали в качестве общественных представителей при проведении добровольной выдачи, сотрудником полиции полимерного пакета с находящимся внутри маслянистым веществом темно-зеленого цвета (т. 19 л.д. 22-25, т. 21 л.д. 68-75).

Как следует из показаний свидетеля ФИО60, 24.08.2016 он и его друг ФИО471, в отделе полиции, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, у которого был обнаружен и изъят бумажный сверток с маслянистым веществом темного цвета. Далее, в их присутствии была досмотрена автомашина «

<

данные изъяты>», в которой была обнаружена пластиковая пробка с отверстиями и фольгой с наслоениями коричневого цвета (т. 22 л.д. 94-97).

Как следует из показаний свидетеля ФИО61, 24.08.2016, около своего дома он встретился с своим знакомым Свидетель №2, с которым на автомашине Свидетель №2 марки «

<

данные изъяты>», они съездили на СТО, и по дороге домой их остановили сотрудники ДПС, которые сопроводили их в ОП «Черновский». В ОП «Черновский» его досмотрели и изъяли гашишное масло. У Свидетель №2 также было обнаружено и изъято гашишное масло, о чем он узнал от самого Свидетель №2 позже (т. 25 л.д. 120-123).

Свидетель Свидетель №4 показал, что в целях документирования преступной деятельности организованной группы и установления мест хранения сбываемых наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Сбор образцов для сравнительного исследования». При проведении данных ОРМ 17.08.2016 с 01 до 04 час. 30 мин. был обследован принадлежащий ФИО1 гаражный бокс № расположенный по адресу: г. Чита, ГСК «КСК - 2000», где было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,338 гр. В результате данных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что наркотические средства ФИО1 хранит в принадлежащем ему гараже. 

Далее, в ходе проведения комплекса ОРМ была получена информация о том, что 23.08.2016 участники организованной преступной группы ФИО2 и ФИО3 планируют сбыть наркотическое средство гашишное масло Свидетель №1, поэтому было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 с целью документирования преступной деятельности участников преступной группы и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведенного ОРМ было установлено, что около 21 час. 23.08.2016 ФИО2 и ФИО18 встретились с Свидетель №1 у магазина «Янта», в 9 МКР г. Читы, где Свидетель №1 передала ФИО3 деньги, а ФИО2 передал Свидетель №1 полимерный пакет с содержимым. Далее «Наблюдение» было продолжено за Свидетель №1 которая около 21 час. 10 мин. была задержана у 1 подъезда д. 1 в 9 МКР г. Читы. В результате проведенного ОРМ у было изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 4,657 гр., содержащееся в медицинском шприце однократного применения и пластиковом контейнере. В результате проведенного ОРМ был задокументирован факт сбыта ФИО2 и ФИО3 наркотического средства Свидетель №1

Далее, в ходе проведения комплекса ОРМ была получена информация о том, что 24.08.2016 участник организованной преступной группы ФИО8 планирует сбыть наркотическое средство - гашишное масло Свидетель №2, поэтому было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 с целью документирования преступной деятельности участников преступной группы и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведенного ОРМ было установлено, что 24.08.2016 около 11 час. 49 мин. Свидетель №2 на принадлежащей ему автомашине марки «

<

данные изъяты>» подъехал к дому по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО8, и они проехали в ГК № п. ГРЭС, где ФИО8 зашел в свой гараж, и вернулся в автомашину Свидетель №2 После чего они совместно вернулись к 

<

адрес>, и ФИО8 зашел в подъезд. Далее ОРМ «Наблюдение» было продолжено за Свидетель №2, который около 13 час. 30 мин. был задержан у въезда в ГК «Угданский» и доставлен в ОП «Черновский», где в ходе проведения личного досмотра, была обнаружена и изъята смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,348 гр. В результате проведенного ОРМ был задокументирован факт сбыта ФИО8 Свидетель №2 наркотического средства.

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Сбор образцов для сравнительного исследования», которыми установлено место хранения наркотических средств ФИО1, - его гараж №, в ГСК «КСК-2000», где было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,338 гр. (т. 6 л.д. 118-151);

протоколом добровольной выдачи, которым о/у ФИО63, добровольно выдал о/у Свидетель №4 полимерный прозрачный пакетик с маслянистым веществом темно-зеленого, изъятым в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в гараже ФИО1 № ГСК «КСК-2000» (т. 6 л.д. 151);

справкой об исследовании №, которой установлено, что изъятое у ФИО1 в гараже вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,338 гр. (т. 6 л.д. 155-157);

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение» в результате которого задокументирована преступная деятельность ФИО8 по сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,599 гр. Свидетель №2 (т. 6 л.д. 159-171);

рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение» в результате которого задокументирована преступная деятельность ФИО3 и ФИО2 по сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 4,657 гр. Свидетель №1 (т. 6 л.д. 173-188);

протоколом проведения личного досмотра, которым у Свидетель №2 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Данный бумажный сверток был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 11 л.д. 229, т. 12 л.д. 27-28, т. 25 л.д. 131-134);

заключением эксперта № установлено, что изъятое у Свидетель №2 при его личном досмотре вещество, находящееся в бумажном свертке, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,348 гр., в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,599 гр. (т. 12 л.д. 1-3); 

заключением эксперта № установлено, что изъятое у Свидетель №2 при его личном досмотре вещество бумажном свертке, массой на момент проведения экспертизы 2,126 гр., содержит в своем составе части растения - табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,542 гр. (т. 25 л.д. 149-151);

протоколом осмотра места происшествия, которым была осмотрена местность у 1 подъезда 

<

адрес> Читы, где был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения и медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета, данные предметы были осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела (т. 15 л.д. 120-126, 195-196, 197-198);

заключениями экспертов №, № установлено, что обнаруженное в пластиковом контейнере, изъятом с места происшествия - местности у 1 подъезда 

<

адрес>, вещество, является смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой – 0,325 гр., масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в смеси, составила 0,065 гр., а вещество, находящееся в шприце, изъятом там же, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,657 гр. (т. 15 л.д. 141-146, 172-172).

По незаконному сбыту наркотических средств ФИО38 и Свидетель №3 

Как показал допрошенный в судебном заседании Свидетель №6, 23.08.2016 его знакомая ФИО38 уехала в г. Борзя, и вернулась 29.08.2016. Встретившись с ней около 22 час. ФИО38 сообщила, что по возвращению её из г. Борзя, на автовокзале её встретили и привезли домой. Также ФИО38 сообщила, что у неё имеется 10 гр. гашишного масла, и предложила ему помочь продать его, на что он согласился. Он понял, что наркотики, которые ФИО38 планировала продать, она привезла из г. Борзя. 

30.08.2016 16 час. он, ФИО38 и его знакомый Свидетель №7 около магазина «Северянка» по ул. Новобульварной в г. Чите продали 1 гр. масла каннабиса за 1000 руб. Также в этот день он продали 2 гр. гашишного масла за 1800 руб. его знакомой. 

31.08.2016 ФИО19 сообщил, что молодой человек, который 30.08.2016 приобрел у них гашишное масло, желает приобрести ещё 5 гр. гашишного масла. Они приехали к дому Свидетель №7, где передали ему наркотик. После, он с Свидетель №7 проехали около 100 м. в сторону ул. Новобульварной, и остановились в тупике, Свидетель №7 вышел из машины и ушел в строну магазина «Северянка», где был задержан сотрудниками полиции. 

Как показала допрошенная в судебном заседании ФИО38, 25.08.2016 она приехала в г. Борзя, где встретилась с ФИО29 и ФИО4, которым сообщила, что 29.08.2016 она возвращается в г. Чита на маршрутном автобусе. ФИО4 и ФИО29 сказали, что в этот же день отправят посылку на этом же маршрутном автобусе, поэтому попросили её позвонить ФИО4, и сообщить когда автобус проедет пост ДПС в пос. Атамановка, чтобы человек, который будет встречать данную посылку, мог сориентироваться и вовремя приехать с п. КСК г. Читы, на автовокзал, на что она согласилась. Также ФИО4 сказала, что этот человек довезет её до дома. 

29.08.2016 она, сев в автобус, увидела ФИО4, в руках которой находилась картонная коробка, которую она передала водителю маршрутного автобуса в котором она ехала, и заплатила ему деньги. Водитель убрал данную коробку в багажное отделение автобуса, а ФИО4 ушла. Во время следования автобуса ей периодически звонили как ФИО4 так и ФИО29, и интересовались где она едет. Когда автобус миновал пост ДПС в пос. Атамановка, она позвонила ФИО29 и сообщила об этом. ФИО29 поинтересовался, останавливали или нет автобус. Около 23 час. автобус приехал в г. Чита. Она вышла из автобуса, и стала ждать около него, мужчину который должен был прийти за посылкой, чтобы уехать с ним на КСК. В это время ей позвонил ФИО29 и сказал, что её ждут в автомашине, указав её номер, и где она находится. Она нашла машину, в которой находился ФИО1, которого она видела в кафе «Фиеста», когда встречалась с ФИО29. Фирсов довез её до дома, позвонил ФИО29 и сообщил, что они приехали. После этого, Фирсов достал из багажника коробку, которую ФИО4 передавала водителю автобуса, из которой достал стеклянную банку, и передал ей, сказав, что это ей велели предать как гостинец. Она взяла банку и ушла домой, где открыв её обнаружила сверток из пищевой фольги в котором находились 2 шприца с гашишным маслом, общим объемом 10 мл. Она позвонила ФИО29 и спросила о наркотиках, на что ФИО29 ответил, что эти наркотики он передал ей в знак благодарности за то, что поддерживала с ними связь пока ехала в автобусе из г. Борзя.

30.08.2016 она сообщила своему знакомому Свидетель №6 о наркотиках и они решили продать его через их знакомого Свидетель №7 Около 15 час. этого же дня Свидетель №7 сообщил о наличии покупателя на наркотики и они поехали к нему. По пути на ул. Байкальской они продали 2 гр. наркотика за 1800 руб. незнакомой девушке. Приехав с Свидетель №7 к дому, в котором находится магазин «Северянка», ФИО20 выдавил 1 гр. наркотика из шприца в пакетик и передал его Свидетель №7, а тот передал его покупателю. 

31.08.2016 она и Свидетель №6 приехали к Свидетель №7, который сообщил, что тот же парень купит еще наркотик. Она передала Свидетель №6 шприц с гашишным маслом емкостью 5 мл., и Свидетель №6 с Свидетель №7 ушли, отправив её домой. Позже она узнала, что Свидетель №7 был задержан сотрудниками полиции. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3 02.09.2016 его знакомый ФИО2, у которого он с 2012 г. приобретал гашишное масло, предложил ему приобрести наркотическое средство на что он ответил согласием. Около 19 час. он приехал в квартиру к Василевскому, где приобрел у него 5 гр. масла каннабиса, находящегося в медицинском шприце за 5000 руб. Часть данного наркотика в квартире Василевского он смешал с табаком и поместил в папиросу. После этого он вышел из квартиры ФИО11, и, находясь напротив дома ФИО11, употребил часть наркотического средства, находящегося в папиросе. После этого, к нему подъехал его знакомый ФИО67, с которым они поехали к нему (Свидетель №3) домой, но на ул. ФИО21 были остановлены сотрудниками ДПС, и были доставлены в ОП «Черновский», где у него был обнаружен и изъят шприц с наркотическим средством.

Ранее он приобретал у ФИО11 наркотики по 400 руб. за 1 гр., потом по 500 - 600 руб. а в 2016 г. по 1000 руб. Наркотическое средство ФИО11 сам передавал при личной встрече. Когда ФИО11 не мог с ним встретится, то наркотики он забирал у его супруги по имени Т., работавшей в магазине «Русь» на КСК (т. 4 л.д. 58-59, т. 25 л.д. 219-223).

Свидетель Свидетель №8, показал, что 30.08.2016 в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Забайкальскому краю обратился гражданин под псевдонимом «Псевдоним03», который добровольно выдал наркотические средства гашишное масло, которое он приобрел 30.08.2016 около магазина «Северянка» в г. Чите за 1000 руб. у мужчины по имени М.. Поскольку мужчина по имени М. предлагал ему приобрести еще наркотик, было принято решение о проведении в отношении него ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» с целью документирования и пресечения преступной деятельности гражданина по имени М., а гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях. 

31.08.2016 в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 45 мин. в здании УКОН УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>, был проведен досмотр гражданина под псевдонимом «Псевдоним03», которому были вручены денежные средства в сумме 5000 руб. для проведения ОРМ. После, гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» связался по телефону с мужчиной по имени М. и договорился с ним о встрече около магазина «Северянка», расположенного в 

<

...> в г. Чита. Прибыв на указанное место, гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» встретился Свидетель №7, подъехавшим на автомашине «Автомобиль03», и получил от него полимерный сверток с веществом темно-зеленого цвета, передав Свидетель №7 денежные средства, выданные для проведения ОРМ. После этого, Свидетель №7 и Свидетель №6, находившийся в автомобиле «Автомобиль03», были задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Забайкальскому краю, а гражданин под псевдонимом «Псевдоним03», добровольно выдал приобретенное у Свидетель №7 наркотическое вещество. 

При проведении личного досмотра Свидетель №7, у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 руб., которые ранее были вручены гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Свидетель Свидетель №4 показал, в ходе проведения комплекса ОРМ была получена информация о том, что 02.09.2016 участники организованной преступной группы ФИО2 и ФИО3 планируют сбыть гашишное масло гражданину Свидетель №3, поэтому в отношении ФИО2 и ФИО3 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения которого было установлено, что 02.09.2016 около 19 час. 20 мин. Свидетель №3 вошел в подъезд 

<

адрес>, где живут ФИО11 и ФИО3. Выйдя из подъезда дома около 19 час. 45 мин., Свидетель №3 сел в ожидавший его автомобиль марки «Автомобиль04», под управлением ФИО67, и они направилась к проспекту им. Маршала ФИО21, где были остановлены сотрудниками ДПС. Свидетель №3 был задержан и доставлен в ОП «Черновский», где в ходе проведения его личного досмотра, было обнаружено и изъято масло каннабиса, массой 4,710 гр. В результате проведенного ОРМ был задокументирован факт сбыта ФИО2 и ФИО3 наркотического средства Свидетель №3

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

протоколом добровольной выдачи, из которого следует, что 30.08.2016 в 20 час. 50 мин. гражданин под псевдонимом «Псевдоним03» добровольно выдал полимерный пакетик с веществом темно-зеленого цвета, которое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 32, 83-84);

справкой об исследовании № установлено, что выданное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» вещество, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,794 гр. (т. 1 л.д. 36);

заключением эксперта № установлено, что выданное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,762 гр. (т. 1 л.д. 99-101);

рассекреченными материалами ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка», по результатам которых было установлено, что 31.08.2016 в период времени с 14 час. 05 мин. до 15 час. гражданин под псевдонимом «Псевдоним03», находясь у 

<

...> приобрел наркотическое средство оплатив его переданными для проведения ОРМ денежными средствами в сумме 5000 руб., после чего приобретенное им наркотическое средство, добровольно было выдано сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 126-145);

протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий, которым подтверждается факт добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» полимерного пакета с веществом темно-зеленого цвета, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 142, 161-168);

справкой об исследовании №, установлено, что выданное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» вещество, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,878 гр. (т. 1 л.д. 148); 

заключением эксперта № установлено, выданное гражданином под псевдонимом «Псевдоним03» вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,878 гр. (т. 1 л.д. 186-188);

протоколом личного досмотра, в ходе которого у Свидетель №7 были обнаружены и изъяты 5 денежных купюр, достоинством 1000 руб., которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 154, 161-168);

материалами ОРМ «Наблюдение», по результатам которого 02.09.2016 около 19 час. 45 мин. был задержан Свидетель №3, у которого в ходе личного досмотра изъят шприц с веществом темного цвета (т. 4 л.д. 31-37);

протоколом личного досмотра, из которого следует, что при личном досмотре Свидетель №3 02.09.2016 в его одежде был обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом темного цвета внутри, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 40, 63-64);

справкой об исследовании №, установлено, что изъятое при личном досмотре Свидетель №3 вещество, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,71 гр. (т. 4 л.д. 50);

заключением эксперта № установлено, что изъятое при личном досмотре Свидетель №3 вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,678 гр. (т. 4 л.д. 81-84);

протоколом явки с повинной, в котором Свидетель №3 сообщает, что он ДД.ММ.ГГГГ приобрел у своего знакомого ФИО11, наркотическое средство, находящееся в шприце за 5000 руб. (т. 4 л.д. 51);

По покушению на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 17,488 гр. 

Протоколом обыска, в результате которого, в квартире по месту жительства ФИО2 и ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны, предметы и вещества имеющие значение для уголовного дела. Изъятое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 180-199, т. 12 л.д. 197-206, т. 25 л.д. 65-77).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, которым у ФИО2 были получены образцы следов пальцев рук (т. 12 л.д. 180-182).

Заключениями экспертов №, №, установлено, что на металлических мисках, изъятых при обыске в квартире ФИО2, имеются следы рук пригодные для идентификации личности, которые принадлежат ФИО2 и ФИО3 (т. 12 л.д. 229-231, т. 13 л.д. 15-24).

Заключением эксперта №, установлено, что в обнаруженных и изъятых в ходе обыска в квартире ФИО2: 

шприце, находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,214 гр.; 

бутылке, находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,458 гр.;

в наслоениях на миске, 5 шприцах, сите, фрагменте проволоки, лотке, скальпеле, курительной трубке, на 5 пакетах, 5 фрагментах фольги, фрагменте из полимерного материала и 4 фрагментах газет, находится наркотическое средство -тетрагидроканнабинол, в следовом количестве (т. 13 л.д. 54-59).

Протоколом обыска, в результате которого в квартире ФИО1 и ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны, предметы и вещества имеющие значение для уголовного дела. Изъятое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 1-18, т. 13 л.д. 79-91, т. 19 л.д. 6-18 т. 24 л.д. 195-251, т. 25 л.д. 1-31).

Заключениями экспертов №, № установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 и ФИО6:

образец жидкости, находящийся в бутылке, является ацетоном, концентрацией 99,7 %, объемом 65 мл., который отнесен к прекурсорам; 

в наслоениях на банке, фрагменте верхней части бутылки, ноже, лоскуте ткани, пачки из-под сигарет, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

вещество массой 0,204 гр., содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой на вещество, высушенное до постоянной массы, 0,031 гр.; 

в наслоениях на кружке, металлической коробке, чаше для кальяна, курительной трубке, лоскуте ткани, предмете, состоящем из полимерной крышки и наперстка, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве (т. 13 л.д. 106-110, 235-237).

Протоколом обыска, по результатом которого в принадлежащем ФИО1 гараже № ГСК «КСК-2000» были обнаружены и изъяты наркотические средства, предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. Изъятое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 22-32, т. 13 л.д. 79-91, т. 14 л.д. 217-220).

Заключениями экспертов №, № установлено, что в наслоениях обнаруженных и изъятых из гаража ФИО1 двух фрагментах бутылок, кастрюле, пакете, лоскуте ткани, гайке, фрагменте бумаги, бейджике и фрагменте фольги, содержатся следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола;

в медицинских шприцах содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массами: 1,998 гр., 4,907 гр., 5,153 гр., 4,725 гр., общей массой 16,783 гр. (т. 13 л.д. 172-174, т. 14 л.д. 80-82).

По покушению на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 19526,543 гр., 

Свидетель Свидетель №9, показал, что 10.10.2016 им был проведен обыск в жилище ФИО29 и ФИО4 и надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

в комнате - металлическая миска с наслоениями зеленого цвета и частицами растительного вещества, сотовые телефоны марок: «

<

данные изъяты>» с сим-картой, 2 телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой, «

<

данные изъяты>» с сим-картой, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО517, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, чеки ПАО «Сбербанк России», кредитные документы на имя ФИО4, договор купли-продажи транспортного средства на имя Свидетель №25, не заполненный договор купли-продажи транспортного средства, паспорт транспортного средства, во внутреннем кармане куртки - сверток бумаги с веществом темного цвета;

в кухне - в левом боковом кармане куртки бежевого цвета - полимерный пакет с веществом зеленого цвета. 

В ходе обыска в надворных постройках было обнаружено и изъято: 

во дворе на металлической бочке - полимерный пакет с веществом растительного происхождения и бутылка с прозрачной жидкостью; 

в месте хранения сена - металлическая фляга с веществом растительного происхождения и мотоцикл без государственного регистрационного номера. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №20 и Свидетель №10, они участвовали в качестве понятых при проведении обыска по месту жительства ФИО29, по адресу: 

<

адрес> ходе которого было обнаружено и изъято: металлическая миска с наслоениями зеленого цвета, сотовые телефоны, банковские карты, чеки, кредитные документы на имя ФИО4, договоры купли-продажи, паспорт транспортного средства, бумажный сверток с веществом темного цвета, полимерный пакет с веществом зеленого цвета.

В ходе обыска в надворных постройках было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, полимерная бутылка с прозрачной жидкостью, металлическая фляга с веществом растительного происхождения, мотоцикл (т. 10 л.д. 58-61, 62-64).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №11, 10.10.2016 он проводил обыск в жилище ФИО7 и его надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на чердаке дома были обнаружены и изъяты: черный полимерный пакет с высушенным веществом растительного происхождения; россыпь высушенного растительного вещества, находящаяся на полимерном материале; сумка-баул с высушенным растительным веществом; полимерный прозрачный пакет с высушенным веществом растительного происхождения; россыпь высушенного растительного вещества на полимерном материале коричневого цвета. 

В ходе проведения обыска в надворных постройках, в гараже были обнаружены и изъяты две стеклянные банки, наполненные высушенным растительным веществом (т. 33 л.д. 96-98).

Как следует из показаний свидетеля ФИО71, 10.10.2016 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска, по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, где во дворе и на чердаке дома было обнаружено и изъято: черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения; полимерный материал на котором россыпью находилось вещество растительного происхождения; большая сумка (баул), внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета и полотно белого материала; полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения внутри; полотно материала коричневого цвета с одной стороны и белого цвета с другой, на котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. В гараже были обнаружены и изъяты две стеклянные банки с веществом растительного происхождения (т. 10 л.д. 87-90).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №24, в октябре 2016 г., он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в доме расположенном в 

<

адрес>, где на чердаке дома, был обнаружен и изъят пакет черного цвета с высушенным растительным веществом зеленого цвета (т. 28 л.д. 23-25).

Кроме того, вина подсудимых в этом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

протоколами обысков от 10.10.2016, в ходе которых, в жилище ФИО29 и ФИО4, и их надворных постройках, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны и предметы, вещества имеющие значение для уголовного дела, которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40-44, 47-57, т. 17 л.д. 123-129, т. 20 л.д. 66-69, т. 24 л.д. 79-81, 166-175, т. 27 л.д. 225-232);

заключением эксперта №, которым установлено, что изъятые в ходе обыска в надворных постройках у ФИО29 растительные массы, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 4811 гр. (т. 16 л.д. 218-220);

заключением эксперта № установлено, что на изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО29 миске, имеется в следовых количествах, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т. 20 л.д. 112-114);

заключением эксперта №, установлено, что изъятые в ходе обыска в жилище ФИО29, из его одежды, растительные массы, находящиеся:

в бумажном свёртке, массой 1,91 гр., состоит из частиц табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,24 гр.

в полимерном пакете, массой 0,81 гр., состоит из частиц табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,20 гр. (т. 24 л.д. 96-98);

протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2017, осмотрен огород расположенный, в ограде 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята металлическая фляга с высушенными частями дикорастущей конопли, в которой, по заключению эксперта №, содержится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1266 гр., данная фляга с содержимым была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 21 л.д. 169-176, т. 22 л.д. 1-3, т. 25 л.д. 53-55);

протоколом выемки от 18.03.2016, в ходе которой в надворных постройках в ограде 

<

адрес>, были изъяты: металлический пресс и бытовая центрифуга марки «

<

данные изъяты>», которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 21 л.д. 179-186, т. 25 л.д. 35-41);

заключением эксперта №, установлено, что обнаруженное в центрифуге, изъятой в ходе обыска надворных построек ФИО29, вещество, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 0,243 гр. (т. 22 л.д. 30-33);

протоколами обысков, в ходе которых в жилище ФИО7 и его надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, в крыше дома и в гараже были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 70-78, 81-86, т. 17 л.д. 89-94);

заключением эксперта № установлено, что изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО7 (в крыше дома) вещества, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массами: 714 гр., 5703 гр., 2180 гр., 106,6 гр., 4376 гр., общей массой 13079,6 гр. (т. 12 л.д. 55-58);

заключением эксперта № установлено, что изъятые в ходе обыска в гараже ФИО7 вещества, находящиеся в двух стеклянных банках, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 69,7 гр., 300 гр. (т. 12 л.д. 85-88).

Оценивая показания, свидетелей по делу, и лиц, в отношении которых были постановлены обвинительные приговоры, суд признает их правдивыми, поскольку они пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых они были, и которые им стали известны, в том числе и по роду своей профессиональной или общественной деятельности. Эти показания, в целом, не находятся в противоречии между собой, с показаниями подсудимых и иными письменными доказательствами, а напротив, дополняют, и конкретизируют друг друга, являются стабильными и достоверными. Оснований не доверять показаниям свидетелей, и лиц, в отношении которых были постановлены обвинительные приговоры, судом не установлено, как не установлено и оснований для оговора подсудимых этими свидетелями, и лицами, в отношении которых были постановлены обвинительные приговоры, поэтому суд берет данные показания за основу обвинительного приговора.

Анализируя приведенные в приговоре письменные доказательства, суд отмечает, что они были добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, относятся к делу, являются допустимыми, а их совокупность является достаточной для формирования вывода о виновности подсудимых в совершении каждым из них соответствующих преступлений, описанных в приговоре. 

Все оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены и представлены органу следствия в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» от 12.08.1995 № 144 ФЗ и соответствующей инструкцией «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд». Все проведенные ОРМ осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 указанного выше закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст. 7 и 8 этого ФЗ. Данные ОРМ были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, для выявления мест хранения наркотических средств, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии этих лиц в подготовке или совершении противоправных деяний. Результаты этих оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона легализованы и приобщены к материалам уголовного дела, и наряду с показаниями подсудимых на следствии, иных допрошенных в судебном заседании лиц, а также доказательств по делу свидетельствуют о наличии у каждого из подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а также о проведении подсудимыми всех действий, необходимых для совершения противоправных деяний. 

Протоколы проведенных следственных действий свидетельствуют о соблюдении требований действующего законодательства при получении этих доказательств. 

Относимость изъятых по делу веществ к наркотическим средствам и размер последних по делу доказаны путем проведения экспертных исследований.

Анализируя приведенные доказательства и оценивая их в совокупности, суд находит вину всех подсудимых в совершении вменяемых им преступлений полностью доказанной.

Действия:

ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, 

ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

поскольку: 

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним01»).

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 14.04.2016.).

ФИО1 и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 21.04.2016).

ФИО1, ФИО4 и ФИО5 (до брака ФИО9) совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016).

ФИО1, ФИО4, ФИО6, совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой, (сбыт наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2). 

ФИО1, ФИО4, совершили незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой (сбыт наркотических средств ФИО38 и Свидетель №3). 

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а ФИО2 и ФИО3 в значительном размере, организованной группой, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (покушение на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 17,488 гр.). 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (покушение на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 19526,543 гр.).

ФИО7 совершил незаконные хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

При определении в действиях подсудимых квалифицирующих признаков «в значительном размере» и «крупном размере», суд руководствуется Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Квалифицирующий признак – совершение всеми подсудимыми, кроме ФИО7, преступлений в составе организованной группы, подтверждается представленными суду доказательствами, в том числе показаниями самих подсудимых о фактических обстоятельствах содеянного, согласующимися с показаниями свидетелей и лиц, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, а также результатами проведенных ОРМ, осмотрами рассекреченных результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров».

Инкриминируемые всем подсудимым, кроме ФИО7, преступления совершены ими в составе устойчивой группы лиц, участники которой объединились заранее для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта на территории г. Читы наркотических средств, для достижения единой цели – получения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств. На совершение всеми подсудимыми, кроме ФИО7, преступления в составе организованной группы, указывает наличие строй преступной иерархии (организатор, лицо, изготовляющее наркотические средства, лица, осуществляющие их доставку в г. Чита, лица, осуществляющие их сбыт), присутствие конспирации, использование мобильных средств связи и транспорта. 

Действия подсудимых, и ФИО10, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, носили совместный характер и являлись необходимым условием наступления единых преступных последствий, так как, выполняя каждый свои обязанности в соответствии с отведенной ему ролью, каждый участник группы реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. При этом каждый из подсудимых действовал в личных интересах, желая достичь личного материального благополучия. Совместность их умысла была обусловлена согласованностью их действий, осознанием того, что все они участвуют в совместных преступных действиях, согласно разработанной организатором преступной цели. 

Судом установлено, что ФИО1, осуществляя общее руководство, планировал и координировал деятельность участников группы, обеспечивал контроль за действиями ФИО29, ФИО4 связанными со сбором дикорастущей конопли, приобретением наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и изготовлением из него масла каннабиса (гашишного масла), его хранением, фасовкой, упаковкой, перевозкой, с целью незаконного сбыта, получал партии наркотического средства и обеспечивал их хранение фасовал наркотические средства по дозам и передавал их для реализации ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО5 (до брака ФИО9), как лично, так и через ФИО6, устанавливая их стоимость, контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, и распоряжался ими.

ФИО29, осуществлял сбор конопли, изготовление их неё наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), совместно с ФИО4, фасовал наркотические средства, упаковывая их тайным и ухищренным способом, в целях маскировки, в предметы не вызывающие подозрений, для транспортировки в г. Читу, перевозил их в г. Читу и организовывал канал поставки наркотического средства в г. Читу.

ФИО4, фасовала изготовленные ФИО29 наркотические средства, упаковывая их тайным и ухищренным способом в целях маскировки в предметы не вызывающие подозрений, для транспортировки в г. Чита, перевозила наркотическое средство г. Чита, и организовала канал поставки наркотического средства в г. Чита, контролировала поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. 

ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО5 (до брака ФИО9), подыскивали потребителей наркотических средств, которым незаконно сбывали наркотические средства.

Преступная деятельность организованной группы характеризовалась тщательной подготовкой к совершению преступлений, координацией действий её участников, подчинением участников указаниям руководителя.

Подсудимые, за исключением ФИО7, вступив в организованную группу, действовали в соответствии с отведенными им ролями, обеспечивали и соблюдали меры конспирации и безопасности, отчитывались о количестве проданных наркотических веществах и о денежных средствах, полученных от их продажи. Для совершения преступлений использовали принадлежащий ФИО1 автомобиль, и специально приобретенный ФИО29 мотоцикл.

Наличие и соблюдение мер конспирации участниками организованной группы выражалось в том, что напрямую о наркотиках участники группы между собой не говорили, общались, в том числе и посредством мобильной связи, завуалированными и понятыми только им фразами, осуществляли доставку наркотических средств путем их сокрытия в продукты питания, овощи и иные предметы, в том числе и через неосведомленных о их преступной деятельности водителей маршрутных автобусов.

Полученные в результате их преступной деятельности денежные средства, передавались организатору группы ФИО1, который распределял их согласно договоренности с участниками группы.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные об их личностях, характеризующихся положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей.

Заключением комиссии экспертов № установлено, что у ФИО1 имеются признаки синдрома зависимости от каннабиноидов 

<

данные изъяты>, которые на период времени совершения преступления, и в настоящее время не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 18 л.д. 104-110).

Заключением комиссии экспертов № установлено, что у ФИО2 имеются признаки синдрома зависимости от алкоголя 

<

данные изъяты>, которые не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, как не лишали в период совершения инкриминируемых ему деяний. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 18 л.д. 138-145).

Обоснованность заключений и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимых, всестороннем анализе данных о их личностях, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимых, как в момент совершения преступлений, так и в судебных заседаниях, поэтому суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, и ответственными за свои действия.

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 психическими заболеваниями, исключающими их вменяемость, не страдают, поэтому с учетом их поведения, как в момент совершения преступлений, так и в судебных заседаниях, суд признает их вменяемыми и ответственными за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание всех подсудимых суд признает полное признание ими своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, наличие на иждивении у ФИО1, ФИО5, ФИО7 двух малолетних детей, у ФИО2 одного малолетнего ребенка.

Отягчающих вину всех подсудимых обстоятельств судом не установлено, поэтому при назначении наказаний суд руководствуется положениями, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3,, ФИО4 преступлений, обстоятельств их совершения, объекта и предмета преступных посягательств, суд приходит к убеждению, что их исправление невозможно без изоляции от общества, поскольку совершенные ими в составе организованной группы преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связаны с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупном размере и представляют большую опасность для жизни и здоровья человека, отнесены законом каждое в отдельности к категории особо тяжких преступлений. Поэтому за каждое из совершенных преступлений суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы.

В тоже время, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО5, ФИО6 и ФИО7 преступлений, обстоятельств их совершения, объекта и предмета преступных посягательств, их ролью в совершении преступлений, суд полагает, что их исправление возможно без изоляции от общества, и, назначая им, наказание в виде лишения свободы, применяет положения ст. 73 УК РФ. 

Данные наказания в полном объеме обеспечат цели наказаний, поэтому суд считает не целесообразным назначать подсудимым дополнительные наказания.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствия в действиях всех подсудимых отягчающих обстоятельств, совершения всеми подсудимыми преступлений впервые, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, личностей подсудимых, их поведения после совершения преступлений, их ролей в совершении преступлений, характер и размер наступивших последствий, того, что наркотические средства были изъяты из гражданского оборота, т.е. была существенно уменьшена степень общественной опасности преступлений, суд признает совокупность данных обстоятельств исключительными, и полагает возможным при назначении наказаний всем подсудимым, применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, и полагает возможным в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категории всех преступлений на менее тяжкие – средней тяжести и тяжкие соответственно.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1, ФИО2 ФИО3 и ФИО4 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: жидкости в бутылках, пачку из-под сигарет, фрагмент ткани, нож, стеклянную банку, фрагмент полимерной бутылки, ампулу с жидкостью 2 фрагмента бутылок, кастрюлю, пакет, лоскут ткани, гайку, фрагмент бумаги, бейджик, фрагмент фольги, кружку, металлическую коробку, чашу для кальяна, курительную трубку, лоскут ткани, предмет состоящий из полимерной крышки и наперстка, металлическую миску, два полимерных пакета, бытовую центрифугу «

<

данные изъяты>», металлический пресс, банковские карты на имя Z.K., E.M., A.F., D.F., банковскую карту «Сбербанк России» №, наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массами 16,783 гр., 0,294 гр., каннабис (марихуанну), массами 4811,0 гр., 69,7 гр., 300 гр., 714,0 гр., 5703 гр., 2180 гр., 106,6 гр., 4376 гр., 0,234 гр.. 1266 гр., растительные массы из частиц табака и масла каннабиса (гашишного масла) массами 1,91 гр. 0,81 гр., 0,204 гр., по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить; 

чеки, договоры №, №, заявление на заключение соглашения о кредитовании в ОАО «Восточный экспресс банк», платежные документы на имя ФИО22 Банковская карта «ВТБ24» номер № на имя E.F., квитанции №, №, №, №, №, двигатель внутреннего сгорания от мотоцикла - вернуть по принадлежности;

договоры купли продажи транспортного средства, оптические диски №, №, №, №, №, №, билет, приходные кассовые ордера №, №, расходные кассовые ордера №, № от ДД.ММ.ГГГГ, блокнот коричневого цвета - хранить при уголовном деле.

Средства совершения преступлений, принадлежащие подсудимым: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета и защитным чехлом черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора МТС, батареей питания, картой памяти, мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», VIN №, двигатель № с паспортом транспортного средства 

<

адрес>, в силу ст.104.1 УПК РФ, подлежат конфискации.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд, с учетом материального и семейного положения подсудимых, их работоспособности, с учетом мнения сторон, полагает возможным частично освободить всех подсудимых от выплат процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых защитникам:

Павленко О.В., Нестеренко Л.Н., Хамируевой А.Ц., за осуществление защиты ФИО1, Тагиеву Х.Д., за осуществление защиты ФИО2, Коноваловой И.А., Бурдиной Н.В., Ракитянской Е.В., за осуществление защиты ФИО3, Цхай О.В., Пакульских В.В., Вакиной Ю.В., за осуществление защиты ФИО5, Луговскому А.Н., за осуществление защиты ФИО6, Намжилову Д.В., Сухаревич Е.С., за осуществление защиты ФИО4, Киселевой Т.П. за осуществление защиты ФИО7, и взыскать со всех подсудимых процессуальные издержки в размере 20000 руб., а с ФИО6 – 1000 руб., в федеральный бюджет РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, и назначить ему наказание по:

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним01»), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 14.04.2016.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет восемь месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 21.04.2016), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств ФИО38 и Свидетель №3), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 17,488 гр.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 19526,543 гр., с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком семь лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, и назначить ему наказание по:

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним01»), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №1), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №3), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,672 гр.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, сроком шесть лет шесть месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, и назначить ей наказание по:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №1), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №3), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,672 гр.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком три года шесть месяцев,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, сроком четыре года восемь месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 21.04.2016), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое;

п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств ФИО38 и Свидетель №3), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года,

в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, сроком пять лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств гражданину под псевдонимом «Псевдоним03» 02.06.2016), и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2), и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком два года.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО5, ФИО6 и ФИО7 считать условным с испытательным сроком: ФИО5, ФИО6 – четыре года, ФИО7 два года.

Обязать ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не менять своего постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дни и часы, установленные этим органом.

Меры пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу, изменить на содержание под стражей, под стражу взять в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 10.10.2016 по 28.07.2017, и с 14.02.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его содержания под стражей с 10.10.2016 по 23.03.2017, и с 14.02.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день дня отбывания наказания, а с 23.03.2017 по 22.06.2017 из расчета один день домашнего ареста за один день содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время её содержания под стражей с 10.10.2016 по 22.06.2017, и с 14.02.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время её содержания под стражей с 10.10.2016 по 23.03.2017, и с 14.02.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делу: жидкости в бутылках, пачку из-под сигарет, фрагмент ткани, нож, стеклянную банку, фрагмент полимерной бутылки, ампулу с жидкостью 2 фрагмента бутылок, кастрюлю, пакет, лоскут ткани, гайку, фрагмент бумаги, бейджик, фрагмент фольги, кружку, металлическую коробку, чашу для кальяна, курительную трубку, лоскут ткани, предмет состоящий из полимерной крышки и наперстка, металлическую миску, два полимерных пакета, бытовую центрифугу «

<

данные изъяты>», металлический пресс, банковские карты на имя Z.K., E.M., A.F., D.F., банковскую карту «Сбербанк России» №, наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массами 16,783 гр., 0,294 гр., каннабис (марихуанну), массами 4811,0 гр., 69,7 гр., 300 гр., 714,0 гр., 5703 гр., 2180 гр., 106,6 гр., 4376 гр., 0,234 гр.. 1266 гр., растительные массы из частиц табака и масла каннабиса (гашишного масла) массами 1,91 гр. 0,81 гр., 0,204 гр., по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 

чеки, договоры №, №, заявление на заключение соглашения о кредитовании в ОАО «Восточный экспресс банк», платежные документы на имя ФИО22 Банковская карта «ВТБ24» № на имя E.F., квитанции №, №, №, №, №, двигатель внутреннего сгорания от мотоцикла - вернуть по принадлежности;

договоры купли продажи транспортного средства, оптические диски №, №, №, №, №, №, билет, приходные кассовые ордера №, №, расходные кассовые ордера №, № от ДД.ММ.ГГГГ, блокнот коричневого цвета - хранить при уголовном деле.

Средства совершения преступлений, принадлежащие подсудимым: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета и защитным чехлом черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора МТС, батареей питания, картой памяти, мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», VIN №, двигатель № с паспортом транспортного средства 

<

адрес>, в силу ст.104.1 УПК РФ, - конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитникам Павленко О.В., Нестеренко Л.Н., Хамируевой А.Ц. за оказание юридической помощи ФИО1 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО1 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитнику Тагиеву Х.Д. за оказание юридической помощи ФИО2 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО2 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитникам Коноваловой И.А., Бурдиной Н.В., Ракитянской Е.В., за оказание юридической помощи ФИО3 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО3 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитникам Цхай О.В., Пакульских В.В., Вакиной Ю.В., за оказание юридической помощи ФИО5 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО5 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитнику Луговскому А.Н. за оказание юридической помощи ФИО6 взыскать частично, в размере 1000 руб. с ФИО6 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитникам Намжилову Д.В., Сухаревич Е.С., за оказание юридической помощи ФИО4 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО4 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитнику Киселевой Т.П., за оказание юридической помощи ФИО7 взыскать частично, в размере 20000 руб. с ФИО7 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.О. Федурин